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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic
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SInaxar 
Sf.Ioan cel Milostiv, Patriarhul 
Alexandriei; Cuv.Nil Pustnicul; 
† Sfinţii Martiri şi Mărturisitori 
Năsăudeni: Atanasie Todoran, 
Vasile, Grigore şi Vasile

”Există o singură formă de 
succes: a trăi exact aşa cum 

doreşti.”

Cristopher Morley
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Anda Adam,o bombă sexy

Ce apreciează Monica
Bellucci la bărbaţiChifteluţe de curcanCrioterapia, noua armă

împotriva durerii 

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, revista

„Alege TV”
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Elev bogat, elev sărac

Căminul ‑
mumă 
sau ciumă

Căutat pentru crimă

Ucigaş
în

libertate

Comunicatul Loteriei Române 

Un şomer
de două

milioane de euro

[ La 17 ani de la începerea privatizării „averii poporului”, statul habar nu are cui, cum şi cu 
cât  a vândut [ O parte dintre companiile gălăţene foste de stat au primit somaţii să comunice 

AVAS date privind includerea terenurilor în capital [ Actualii proprietari se tem că statul vrea să 
naţionalizeze astfel o parte din acţiunile companiilor

AVAS date privind includerea terenurilor în capital [ Actualii proprietari se tem că statul vrea să 
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[ La 17 ani de la începerea privatizării „averii poporului”, statul habar nu are cui, cum şi cu 
cât  a vândut [ O parte dintre companiile gălăţene foste de stat au primit somaţii să comunice 

Se pregăteşte
o naţionalizare?

fo
to

 M
ar

iu
s ţ

uc
a

m
tu

ca
@

vi
at

a‑
lib

er
a.

ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

fo
to

 T
ud

or
 n

ea
cş

u
tu

do
r@

vi
at

a‑
lib

er
a.

ro

Avertisment pentru primar

nu vă bateţi joc 
de învăţământ!
[ acesta este unul dintre mesajele transmise 
primarului de către educatoarele care au ieşit 
ieri în stradă

La ArcelorMittal Galaţi
amânarea 
amânărilor

Astăzi, sindicaliştii şi 
administraţia Combinatului 
discută din nou amânarea 
negocierilor Contractului 
Colectiv de Muncă pe anul 
2009. 

La Pechea
Disputa becului

Fiindcă îi bătea în ochi 
lumina de la becurile vărului 
său primar, vecin cu el, un 
bărbat i‑a stins rudei sale 
lumina ochilor, băgându‑l în 
spital.

Pescarul norocos
Salvat de la înec

Un pescar amator, de 64 de 
ani, a fost norocos, chiar dacă 
nu a pescuit peştişorul de aur: 
căzând în Dunăre, a fost salvat 
de la înec.

Pe şine
Întâlnire 
nedorită

Plecat la „cules” de fier 
vechi, un bărbat din Galaţi, 
beat bine, a dat nas în nas 
cu trenul! Acum, filosofează 
despre sobrietate din spital.

eVenIMent/5

SpecIal/10

Adevărata dimensiune a dezastrului la DGASPC

Viaţă de câine
în Centrul de 

plasament nr. 9
[ În aceste prime rânduri ar trebui să sintetizăm cele mai grave 
aspecte conţinute în textul care urmează [ ne e greu să facem acest 
lucru, întrucât totul e cu susul în jos la Centrul de plasament nr. 9, care 
trebuie închis [ Un tânăr s‑a sinucis în acest centru, unde sunt mai 
mulţi angajaţi decât beneficiari SpecIal/10

Top „ZF”, zona Moldova‑Dobrogea

o firmă
din galaţi ‑
cea mai dinamică

Cele mai profitabile 
firme din România

top în vremuri 
de stop

Banii, eterna problemă 

Criza economică 
loveşte 
buzunarul 
primăriei

Fotolii înalte
fără acte în regulă

Directorii
de şcoli
nu vor concurs

Galaţiul a fost umilit 
de „amicul Băgaciu”: 
0‑1 cu Urziceni

oţelul, 
eliminat 
de arbitru!

ÎnVăţăMânt/7

eVenIMent/5

Sport/11

Mă uitam, luni seara, la o emisiune cu Traian 
Băsescu în dialog cu ţara. Vedeam privirile 
pline de admiraţie ale spectatorilor şi îmi 

doream sincer să fiu şi eu de partea preşedintelui. 
Cu o încrâncenare ‑ copilărească aproape ‑ căutam 
motive să fiu de acord cu el, să‑l admir cum făceau 
atât moderatorul, cât şi invitaţii din platou, să cred în 
el ca într‑un om care ştie ce vrea şi ar putea schimba 
ceva în ţara asta. Fac doar parte din generaţia în care 
s‑a înfipt serios sâmburele paternalismului, al nevoii de 
a te raporta la un tătuc atotştiutor şi atotputernic, sau 
e numai dorinţa omenească de a mai crede în cineva, 
de a găsi un punct de reper în haosul perpetuat vreme 
de două decenii în originala democraţie românească?  
Tot repetând această întrebare, am obosit să mă lupt 
cu mine şi cu discursul lui Traian Băsescu şi mi‑am 
recunoscut îndoielile. Tenacitatea cu care preşedintele 
aducea în discuţie numirea prim‑ministrului plus 
dezvăluirea unei presupuse viitoare lovituri de stat 
m‑au pus pe gânduri. Alegerile nici nu s‑au desfăşurat 
şi grija preşedintelui este doar cine va fi prim‑ministru. 
Un om în care să aibă încredere. Bun, dar dacă acest 
om nu va avea sprijinul câştigătorilor? M‑am dus la 
Constituţia pe care o cita convingător primul om al 
ţării în sprijinul dreptului său de a desemna pe cine 
îi place. Deşi cunoşteam textul, m‑a pus pe gânduri. 
Două articole (85 şi 103), invocate repetat, i‑ar da 

posibilitatea de a desemna acest prim‑ministru  minune, 
specialist în probleme economice, care să fie omul său 
de încredere. Numai că Traian Băsescu cita trunchiat 
ambele articole, eludând partea a doua a textului de 
lege. Puţin îi păsa de rezultatele ce vor fi  obţinute prin 

vot. „Preşedintele României desemnează un candidat 
pentru funcţia de prim‑ministru şi numeşte Guvernul 
pe baza votului de încredere acordat de Parlament” 
(art. 85) şi „Preşedintele României desemnează un 
candidat pentru funcţia de prim‑ministru, în urma 
consultării partidului care are majoritatea absolută în 
Parlament ori, dacă nu există o asemenea majoritate, 
a partidelor reprezentate în Parlament” (art. 103). 
Folosirea obsesivă doar a primei părţi şi aluziile 

străvezii la incapacitatea celor deja vehiculaţi prin 
presă ca posibili candidaţi la această funcţie mi‑au 
dat fiori. Nu ştiu dacă se pregăteşte vreo lovitură 
de stat, cum titra postul de televiziune, dar acum 
ştiu sigur că cel care se declară încă afectat până la 
revanşă de referendumul ce l‑a ţinut o vreme departe 
de Cotroceni pregăteşte ceva. Şi tenacitatea cu care 
găseşte argumente pentru neîndeplinirea promisiunilor 
de acum patru ani, la fel cum le‑a găsit şi când a trecut 
fără victorii prin mandatele de primar al Capitalei, 
dând vina pe ceilalţi, indiferent cine sunt ei, adversari 
permanenţi sau foşti aliaţi, m‑a înfricoşat. Am mai 
auzit cum poate fi păcălit poporul român măcar o 
dată, cum a făcut dumnealui un compromis pentru că 
a stat la masa negocierilor (pactul pentru educaţie) 
cu partidele, când acest lucru intră, ca să spun aşa, 
în fişa postului său. L‑a numit pe Vadim… Mie, poate 
să nu‑mi placă Vadim, dar acesta este preşedintele 
unui partid parlamentar şi are dreptul să‑şi reprezinte 
electoratul (care există) la masa negocierilor cu 
preşedintele tuturor românilor. Inclusiv al românilor 
care îl votează pe Vadim. Şi Geoană poate să nu‑mi 
placă mie, ca simplu cetăţean, sau Tăriceanu, dar lui 
Băsescu nu are voie să‑i displacă niciunul dintre ei. 
El trebuie să trateze cu PSD, PNL, PRM sau PD‑L în 
egală măsură, pentru că este preşedinte.
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Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i-a invitat la Guvern pe 
reprezentanţii partidelor parla-
mentare, precum şi pe cei ai con-
federaţiilor sindicale şi patronale 
reprezentative la nivel naţional, 
pentru semnarea acordului asu-
pra principiilor de bază ale legii 
de salarizare a bugetarilor.

Liderul Blocului Naţional 
Sindical (BNS), Dumitru Costin, a 
afirmat că a semnat acordul refe-
ritor la principiile care vor sta la 
baza elaborării legii unice de sa-
larizare, arătând, însă, că există 
discrepanţe mari între acestea şi 
modul cum a fost construită po-
litica salarială pentru anul 2009. 
Dumitru Costin a adăugat că a 
semnat totuşi acordul, pentru 
că nu putea să refuze principii-
le care sunt corecte şi la care au 
lucrat şi reprezentanţii BNS. În 
opinia lui, principiile pe care este 
construită politica salarială tre-
buie revizuite.

La rândul său, vicepreşedin-
tele Cartel Alfa, Romulus Niţă, 
a declarat că a cerut amânarea 
semnării acordului, pentru a avea 
timp să convingă toate partidele 
implicate în campania electorală 
să îl accepte. „Premierul a solici-
tat totuşi semnarea, dar în acest 
context nu avem nicio garanţie 
că cele două partide mari care 
vor forma următorul Guvern vor 
fi de acord cu acest document”, 
a spus Niţă.

Preşedintele CNSLR Frăţia, 
Marius Petcu, a plecat de la întâl-
nirea de la Guvern convocată de 
premierul Tăriceanu, anunţând 
că organizaţia pe care o con-
duce nu va semna un acord cu 
Executivul.

Nici Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ nu va 
semna niciun document cu actu-
alul Executiv din partea federaţi-
ei pe care o reprezintă, potrivit 
preşedintelui, Aurel Cornea.

Salariul de bază lunar al unui 
profesor cu gradul didactic I, 
studii superioare şi o vechime 
cuprinsă între 6-10 ani din siste-
mul preuniversitar va creşte de la 
1.416 lei la 1.599 lei, în septembrie 
2009, iar un debutant cu studii 
superioare va fi plătit începând 
cu viitorul an şcolar cu 1.399 lei, 
faţă de 1.134 lei în prezent.

Pentru o vechime cuprinsă în-
tre 10-14 ani, un profesor cu gra-
dul didactic I şi studii superioare 
va încasa anul viitor mai mult cu 
195 lei, ajungând astfel la un sa-
lariu de bază lunar de 1.611 lei. 
Pentru o vechime în învăţământ 
de 25-30 ani, un astfel de profe-
sor va câştiga lunar 1.991 lei, cu 
99 lei mai mult decât în prezent, 
iar un cadru didactic de această 
categorie cu vechime de peste 
40 ani va fi remunerat cu 2.294 
lei, respectiv tot cu 99 lei în plus, 
conform ordonanţei de urgen-
ţă privind salariile profesorilor 
adoptată de Guvern.

Un profesor cu grad didactic 
II şi vechime de 6-10 ani va avea 
în septembrie 2009 un salariu de 

bază de 1.424 lei, pornind de la 
1.212 lei în prezent, iar un profe-
sor de această categorie cu ve-
chime în învăţământ de peste 40 
ani va fi remunerat cu 1.918 lei, 
faţă de 1.828 lei cât primeşte în 
prezent.

Un debutant cu studii medii 
va fi plătit cu 1.149 lei, cu 181 lei 
peste nivelul de salarizare actu-
al.

Salariul minim de încadrare al 
unui preparator debutant va fi 
majorat de la 1.298 lei la 1.499 lei. 
Salariul minim al unui preparator 
cu vechime cuprinsă între 6-10 
ani va fi majorat de la 1.344 lei la 
1.524 lei, iar salariul maxim de în-
cadrare va ajunge la 1.872 lei.

Salariul minim de încadrare al 
unui asistent universitar debu-
tant va fi majorat în septembrie 
2009 de la 1.414 lei la 1.544 lei. 
Pentru un asistent universitar 
cu vechime cuprinsă între 6-10 
ani, salariul de încadrare va fi 
majorat, în septembrie 2009, de 
la 1.460 lei la 1.629 lei. Salariul 
maxim de încadrare pentru un 
asistent cu o vechime de 10 ani 

va fi de 1.871 lei.
Pentru un conferenţiar uni-

versitar cu vechime în învăţă-
mânt de 6-10 ani, salariul minim 
va ajunge în septembrie 2009 la 
1.700 lei, de la 1.676 lei, în timp 
ce salariul maxim de bază va ră-
mâne la 2.914 lei. În cazul confe-
renţiarilor cu vechime cuprinsă 
între 10-15 ani, salariul minim de 
încadrare va creşte de la 2.025 lei 
la 2.049 lei.

Limita maximă şi cea minimă 
a salariilor acordate profesorilor 
universitari vor rămâne nemo-
dificate. Astfel, limita minimă şi 
cea maximă de salarizare a unui 
profesor universitar cu vechime 
de 10-15 ani vor fi menţinute la 
2.916 lei, respectiv la 5.748 lei. 
Pentru o vechime de 25-30 ani, 
limita minimă de salarizare a 
unui profesor universitar rămâ-
ne la 3.477 lei, iar limita maximă 
nu coboară sub 6.498 lei. Pentru 
o vechime de peste 40 de ani, li-
mita minimă de salarizare a unui 
profesor universitar este păstra-
tă la 4.324 lei, iar limita maximă 
se menţine la 8.081 lei.

Alianţa Sed Lex a decis, în 
Consiliul Unional, să suspende 
greva generală anunţată pentru 
mâine, a declarat preşedinte-
le organizaţiei sindicale, Vasile 
Marica. Liderul sindical a spus că 
membrii Sed Lex au luat această 
decizie pentru că unele partide 
politice nu şi-au asumat acordul 
privind legea unică de salarizare 
şi majorările salariale pentru bu-
getarii cu venituri mici. „În acest 
caz bugetul nu va fi aprobat. El 
va fi adoptat de noul Parlament 
şi de noul Guvern astfel încât nu 
se ştie dacă creşterea salarială 
dată de actualul Guvern va fi ac-
ceptată de următorul. Am decis 

să amânăm protestele pentru în-
ceputul anului viitor”, a explicat 
Marica. Liderul sindical a precizat 
că funcţionarii publici vor relua 
protestele în ianuarie, după in-
stalarea noului Guvern, când vor 
începe şi demersuri clare pentru 
reforma mişcării sindicale, din 
punct de vedere al reprezenta-
tivităţii fiind mari probleme în 
acest domeniu.

El a adăugat că Alianţa Sed 
Lex va cere viitorului Guvern 
majorări salariale de 50 la sută, 
creşterile fiind îndreptate în spe-
cial spre funcţionarii publici şi 
personalul contractual cu salarii 
de maximum 1.000 de lei.

Dorin Loiş, fost lider al mine-
rilor din Valea Jiului, a părăsit 
Penitenciarul Bârcea Mare, după 
ce magistraţii Judecătoriei Deva 
au aprobat, în urmă cu o săptă-
mână, cererea sa de eliberare 
condiţionată. La ieşire, el a fost 
întâmpinat de Miron Cozma, de 
familie şi de alţi lideri ai mineri-
lor. Loiş a declarat că este nevi-

novat şi că a stat aproximativ trei 
ani şi două luni în închisoare fără 
un motiv real, adăugând că se 
va gândi ce demersuri trebuie 
să întreprindă pentru a i se face 
dreptate. El s-a îmbrăţişat cu 
Miron Cozma, pe care l-a numit 
„Balaurul”, şi s-a declara bucuros 
că îl revede. Cozma a declarat, 
la rândul său, că este una dintre 

cele mai fericite zile ale sale din 
ultimii 12 ani. „Faptul că liderii 
mei sunt eliberaţi reprezintă zi-
lele memorabile din viaţa mea. 
Voi înfiinţa un partid politic al 
muncitorilor care să însemne alt-
ceva în viaţa politicii româneşti”, 
a spus Cozma.

Combinatul siderurgic 
Hunedoara îşi va opri producţia, 
timp de aproximativ două luni, 
din cauza crizei economice, iar 
cei 1.200 de angajaţi vor fi trimişi 
prin rotaţie în concediu, în luna 
noiembrie, administraţia susţi-
nând că există posibilitatea ca 
unii salariaţi să fie trimişi în şomaj 
tehnic. După aproape 80 de ani 
de funcţionare, combinatul îşi va 
opri producţia din cauza crizei 
economice mondiale. „Din câte 

ştiu eu, ultima dată când acest 
combinat şi-a oprit producţia a 
fost la începutul anilor ‘30, îna-
inte de a mă naşte eu. Şi atunci, 
ca şi acum, cauza care a determi-
nat oprirea producţiei care a fost 
legată de criza economică gravă 
prin care au trecut Statele Unite 
ale Americii. Oprirea producţiei 
nu înseamnă închiderea combi-
natului, ci înseamnă că în acest 
moment nu mai avem un număr 
minim de comenzi care să ne 

permită să vindem producţia. În 
acest moment, este sigur că vom 
opri producţia în această lună. În 
luna decembrie există posibilita-
tea să o reluăm, dacă vom avea 
un număr minim de comenzi”, 
a declarat directorul general al 
SC ArcelorMittal SA Hunedoara, 
Remus Păţan.

Curtea decide astăzi 
Amânarea majorării, constituţională? 

Curtea Constituţională (CC) a amânat pentru astăzi luarea unei decizii 
în cazul Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului prin care a fost amânată 
aplicarea Legii de majorare cu 50 la sută a salariilor cadrelor didactice 
până în luna aprilie 2009.

Minus 11 grade Celsius 
Au crăpat pietrele la Miercurea Ciuc 

Cea mai scăzută temperatură din ţară din acest sezon s-a înregis-
trat la Miercurea Ciuc, unde mercurul din termometre a coborât până 
la minus 11 grade Celsius. Temperaturi negative s-au înregistrat în tot 
judeţul Harghita.

Numirea, 
respinsă 
de preşedinte 
Monica 
Şerbănescu 
nu preia DNA 

Administraţia Pre-
zidenţială a comunicat 
Ministerului Justiţiei că nu-
mirea Monicăi Şerbănescu 
la conducerea Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie a fost 
respinsă, a anunţat minis-
trul Justiţiei Cătălin Predoiu. 
Întrebat dacă va face o nouă 
propunere, Predoiu a de-
clarat că procedura nu este 
una simplă şi că cele două 
săptămâni care au rămas 
din mandatul său ministeri-
al sunt insuficiente.

Circa două 
săptămâni 
Dacia face 
încă o pauză  

Dacia a anunţat că va 
întrerupe producţia în pe-
rioada 20 noiembrie - 7 de-
cembrie, din cauza scăderii 
pieţei interne şi a pieţelor 
de export, măsură la care 
constructorul auto a mai 
apelat pentru alte patru zile, 
respectiv 30-31 octombrie şi 
13-14 noiembrie. Adâncirea 
crizei financiare şi economi-
ce în luna octombrie duce 
la o scădere importantă a 
pieţelor auto, inclusiv cea a 
României, arată constructo-
rul auto. După anunţ, rezultă 
că Dacia a planificat oprirea 
producţiei pentru un total 
de 16 zile.

De acum, 
se poate  
În tren, 
cu schiuri 
şi biciclete 

Trenurile care circulă pe 
ruta Bucureşti Nord – Braşov 
şi retur vor avea, începând 
de mâine, câte un vagon 
prevăzut cu spaţii pentru 
biciclete sau schiuri, infor-
mează CFR Călători. Vagonul 
pentru biciclete şi schiuri va 
fi introdus permanent, în 
compunerea trenurilor ac-
celerate 1745, cu plecare din 
Bucureşti Nord la 7.30 şi so-
sire în Braşov la 10.19 şi 1621, 
cu plecare din Braşov la 17.15 
şi sosire în Bucureşti Nord la 
20.25. Vagoanele speciale 
vor fi disponibile şi pe rutele 
de retur ale acestor trenuri. 
Serviciul este gratuit, iar ca-
pacitatea de transport pe 
vagon este de opt biciclete 
şi de 24 perechi de schiuri, 
instrucţiunile de asigurare 
şi de depozitare ale acestora 
fiind afişate în vagon.

Eşec 
pentru PRM 
Delimitarea 
colegiilor 
rămâne 
aceeaşi 

Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a respins cererea 
Partidului România Mare 
(PRM) de suspendare a 
Hotărârii de Guvern privind 
delimitarea colegiilor unino-
minale pentru alegerile par-
lamentare. PRM contestase 
la instanţa supremă decizia 
Curţii de Apel Bucureşti din 
25 septembrie prin care s-a 
respins cererea partidului de 
suspendare a HG 802/2008 
privind delimitarea colegii-
lor uninominale pentru ale-
gerea Camerei Deputaţilor 
şi Senatului. Decizia Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie 
este  definitivă.

În octombrie
A crescut 
inflaţia 

Indicele preţurilor de con-
sum (IPC) în luna octombrie 
faţă de luna anterioară este 
de 101,06 la sută, inflaţia anu-
alizată fiind de 7,39 la sută, în 
creştere faţă de cea din sep-
tembrie, când a fost de 7,30 
la sută, potrivit datelor co-
municate marţi de Institutul 
Naţional de Statistică. În luna 
octombrie faţă de luna an-
terioară, preţurile mărfurilor 
alimentare au crescut cu 1,1 
la sută, cele ale mărfurilor 
nealimentare cu 0,5 la sută, 
iar tarifele serviciilor cu 2,2 
la sută. Cea mai mare creş-
tere, de 9,90 la sută, a fost 
înregistrată la preţul ouălor. 
Raportat la luna decembrie a 
anului trecut, inflaţia este de 
5,72 la sută.

Iaşi 
Macara 
la pământ 

O macara s-a prăbuşit în 
centrul municipiului Iaşi, dis-
trugând trei maşini, în timp 
ce alte două autoturisme au 
fost avariate. Incidentul nu 
s-a soldat cu victime. Totul s-a 
petrecut în jurul orei 13.30, 
în timp ce mai mulţi munci-
tori încercau să demonteze 
o macara aflată pe un şantier 
situat pe strada Sfântul Lazăr 
din centrul municipiului Iaşi. 
Potrivit reprezentanţilor 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Iaşi, macaraua fusese 
instalată în zonă pentru con-
strucţia unui hotel.

Dezvoltare 
rapidă 
Mai multe 
magazine online 

Numărul magazinelor on-
line din România va continua 
să crească cu 50 la sută pe 
an în intervalul 2009-2011, 
ajungând la finele perioadei 
la 3.000 de magazine func-
ţionale cu activităţi de co-
merţ pe internet, se arată 
într-un studiu comandat de 
Autoritatea Naţională pentru 
Comunicaţii (ANC). „Putem 
estima că piaţa de comerţ 
electronic înregistrează în 
acest moment o valoare de 
250 de milioane de euro, iar 
reprezentanţii magazinelor 
online apreciază că în urmă-
torii doi ani volumul vânzări-
lor online va atinge valoarea 
de un miliard de euro, fără a 
lua în calcul şi serviciile, adică 
turismul sau plata facturilor”, 
a declarat preşedintele ANC, 
Liviu Nistoran.

Un singur sindicat a acceptat propunerea Guvernului     

Criza din învăţământ continuă!
Dumitru 

Costin, 
liderul 

Blocului 
Naţional 
Sindical 

Până în ianuarie 

Alianţa Sed Lex 
suspendă protestele

Potrivit ordonanţei de urgenţă 

Noile salarii 
ale cadrelor didactice

Reîntâlnire cu Miron Cozma 

Dorin Loiş, eliberat

Pentru aproximativ două luni 

ArcelorMittal Hunedoara 
îşi opreşte producţia
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând să ne sfâşie ţara? 

Este România mai ferită de scutul UE şi al NATO? 
Suntem neserioşi sau dimpotrivă, 

demni de respect în ochii întregii lumi? 
Nu sta deoparte! Spune‑ţi părerea la Scorpion!
O emisiune care înţeapă teribil!  La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

PNL
Partidul Naţional Liberal
Informăm publicul gălăţean că 

astăzi, 12.11.2008, ora 19,00, la TV 
Galaţi, va fi prezent senatorul PAUL 
PĂCURARU, care va discuta despre 
pensii şi salarii.

Totul despre 
uninominal
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La secţia de votare, fiecare cetăţean va primi un bu-
letin de vot pentru alegerea Camerei Deputaţilor şi 
un buletin de vot pentru Senat, împreună cu ştampila 

care poartă menţiunea „VOTAT”. Paginile buletinului de vot 
sunt împărţite în patrulatere. În fiecare patrulater sunt trecute 
numele candidatului, sigla şi denumirea formaţiunii politice din 
care face parte. Ne-am obişnuit să votăm liste, dar, pentru 
prima dată, partidele politice au fost obligate să depună candi-
datura unui singur om într-un colegiu. 

Atenţie, persoanele care au domiciliul pe aceeaşi stradă nu 
aparţin întotdeauna aceluiaşi colegiu. Este posibil ca un trotuar 
să fie arondat unui colegiu, iar celălalt trotuar altuia. La fel de 
bine este posibil ca o serie de case sau blocuri să fie în alt 
colegiu decât restul locuinţelor de pe strada respectivă. Cert 
este că fiecare colegiu are candidaţii lui. Există însă o excep-
ţie: candidaţii propuşi de către organizaţiile aparţinând mino-
rităţilor naţionale. Potrivit reglementărilor legale, minorităţile 
naţionale au avut posibilitatea să propună un singur candidat 
la nivel naţional şi doar pentru alegerea în Camera Deputaţilor. 
În consecinţă, în fiecare colegiu din fiecare judeţ din ţară, pe 
buletinul de vot pentru Camera Deputaţilor se vor regăsi ace-
iaşi candidaţi ai minorităţilor naţionale.

Profesorii nu se 
lasă păcăliţi
„Nu renunţăm 
la grevă”

„Va fi grevă generală, 
pentru că ordonanţa pe 
care s-a grăbit Tăriceanu 
s-o adopte nu ne mulţu-
meşte. Ea prevede mă-
rirea salariilor cu 28 la 
sută doar pentru cei care 
au 680 de lei. Şi nu mai 
există cadre didactice cu 
studii superioare care să 
aibă un asemenea sala-
riu, când minimul pen-
tru ei este de 1080 lei, 
iar de la 1 ianuarie va fi 
de 1200 de lei. Cadrele 
didactice care au 1500 
lei vor primi abia în sep-
tembrie, anul viitor, doar 
3 la sută. Aşa ceva nu 
poate să ne mulţumeas-
că”, susţine preşedintele 
executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuni-
versitar, Valeriu 
Diculescu.

Greva generală pe ter-
men nelimitat urmează 
să înceapă marţi, 18 no-
iembrie.

R. A. P.  

„Vrem tichete”, „Pentru voi prime gra-
se, sporuri şi tichete/ Pentru noi doar 
praf de cretă”, „Crezi că educaţia e scum-
pă/ Aşteaptă să vezi cât costă ignoranţa 
ta”, „Cu primarul PSD-ist/ Noi am dat un 
mare chix/ Ne-a fentat şi i-am dat votul/ 
Iar acum ne-arată cotul” – cam acesta era  
conţinutul pancartelor pe care le expu-
neau, ieri, cele câteva zeci de educatoare 
ieşite în stradă să picheteze Prefectura, 
între orele 11.00 –13.00. 

„Pentru profesori 
nu se respectă legile”

„Primarul stă la căldurică, nu ne-a dat 
voie să pichetăm primăria, iar noi stăm în 
frig pentru un drept care ni s-a acordat 
prin lege. De ce nu se respectă legea? Ne 
simţim umilite că stăm aici ca nişte cerşe-
toare, dar nu se mai poate. Pentru profe-
sori nu se respectă nicio lege. Noi trebu-
ie să dăm în judecată ca să ni se acorde 
drepturile legale sau să facem pichete şi 
greve. Nu ne place postura, dar nu se mai 
poate”, ne spune Corina Hiliuţă, educa-
toare la Grădiniţa Nr. 53. 

„Să se facă o lege pentru toţi” 

Altă educatoare – Melania Radu – a in-
tervenit în discuţie subliniind că trebuie 
dată o lege unitară a salarizării bugeta-
rilor. „Să se dubleze salariile acolo unde 
este necesar, nu şi la profesorii univer-
sitari care au câte 70 de milioane de lei 
vechi. Lumea ne judecă după lefurile lor. 
Dar nu toţi suntem plătiţi la fel”, spune 
Melania Radu. La cei 40 de ani de învă-
ţământ şi gradul didactic I, educatoarea 
Maria Tomşa de la Grădiniţa Nr. 1 primeş-
te un salariu de 15 milioane în mână. 

„E o meserie nemaipomenită cea de 
dascăl. La mine în familie este o tradiţie: 
bunicul a fost învăţător, eu educatoare şi 

am la rândul meu două fete care lucrea-
ză în învăţământ. Însă salariile sunt de 
mizerie. Am dus o viaţă de umilinţă, am 
un soţ paralizat şi a trebuit să-mi cresc 
fetele dintr-un salariu de mizerie. Eu am 
ieşit de un an la pensie şi sunt nevoită să 
muncesc în continuare, pentru că nu mă 
pot descurca. Şi pensia e tot de mizerie. 
Am ieşit în stradă, poate măcar fete-
le mele vor avea o viaţă mai bună. Sunt 
dedicate învăţământului  (una dintre ele 
este directoare de grădiniţă) dar lefurile 
sunt mici. Şi nu li se respectă drepturile. 
De ce numai cu oamenii din învăţământ 
se întâmplă asta? Cum se găsesc fonduri 
pentru celelalte categorii? Toţi tinerii de 
calitate se duc spre alte domenii. Iar un 
învăţământ bun înseamnă să ai în primul 
rând dascăli buni. Ce se va alege de noi?”, 
spune cu amărăciune Maria Tomşa. 

Primarul huiduit    

Primarul Dumitru Nicolae  a venit la 
Prefectură la o discuţie pe probleme de 
termoficare şi n-a scăpat de fluierăturile 
şi huiduielile cadrelor didactice. Aproape 
că nu a mai găsit uşa pe unde să intre, dar 
n-a venit să le spună o vorbă oamenilor 
care ieşiseră în stradă să-şi ceară drep-
turile. Educatoarele au fost invitate la 
Prefectură în sala mare, unde şi-au spus 
păsul prefectului. Primarul nici nu a vrut 
să audă de o asemenea întâlnire. Nici 
mai târziu, la Primărie, când liderul SIP - 
Valeriu Diculescu a încercat să-i înmâneze 
o scrisoare, nu a fost de găsit: „Primarul a 
dat dovadă şi de laşitate şi de lipsa dis-
ponibilităţii la un dialog cu nişte oameni 
necăjiţi, ieşiţi în stradă. Nu are bani, asta 
e! Dar măcar să le fi ascultat păsul”, spune 
Valeriu Diculescu.

Seria pichetelor va continua pe toată 
perioada campaniei electorale, în zilele 
de marţi şi vineri.

Precizând că, totuşi, faţă de 
alte municipii, la Galaţi s-au acor-
dat tichete pentru trei din cele 
şase evenimente prevăzute în 
CCM, primarul Dumitru Nicolae 
spune că neacordarea tuturor ti-
chetelor cadou pentru profesori 
are un singur motiv: lipsa de fon-
duri. Lăsând să se înţeleagă fap-
tul că banii pentru tichetele ca-
dou trebuie să parvină la bugetul 
local de la cel de stat, Dumitru 
Nicolae mai are ceva de spus: 
“Vorbim de un Contract Colectiv 
de Muncă pe care primăria nu 
l-a semnat. Când bagi o sarcină 
în contul primăriei, ar trebui să 
fie consultată şi primăria. Noi, ca 
ordonator principal de credite, 
nu am semnat CCM-ul, deci nu 
este valabil. Dacă legea spune 
aşa, iar Ministerul de Finanţe dă 

bani, plătim de două ori pe atât, 
dar trebuie să respectăm legea. 
Până acum, am acordat tiche-
te pentru trei sărbători. Dacă 
Guvernul dă bani, e bine, dacă 
nu dă, iar e bine, noi alţi bani nu 
avem! Trebuie ştiut că pentru tot 
ce înseamnă învăţământ, banii 
trec prin noi, iar dacă Guvernul le 
dă un miliard de fiecare, le dăm şi 
noi mai departe”… 

Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, pentru acordarea tutu-
ror tichetelor cadou pentru pro-
fesori, ar fi nevoie de 18 milioane 
de lei. „Au negociat [Contractul 
Colectiv de Muncă] şi au venit 
cu contractul să-l semneze. Dar 
banii? … Probabil situaţia va fi 
reglementată de minister, în vi-
itor; eu mă străduiesc eventual 
de Crăciun să putem face rost 

de bani să le dăm”, adaugă edi-
lul şef, care spune că protestele 
nu vor soluţiona problema: „E 
cel mai uşor, în loc să se ducă la 
şcoală, ies în stradă. Dar nimeni 
nu spune cine se face vinovat că 
procentul de promovabilitate al 
bacalaureatului a fost de doar 30 
la sută.”. 

Totuşi, din declaraţiile prima-
rului nu s-a înţeles, până la urmă, 
de unde ar trebui să provină 
fondurile aferente tichetelor ca-
dou. Pentru că, dacă acestea ar 
trebui alocate de la Ministerul 
de Finanţe, cum se mai justifică 
promisiunea primarului de a găsi 
bani pentru tichetele de Crăciun? 
Poate mai degrabă ar fi trebuit să 
promită Varujan Vosganian. 

Maria Măndiţă 

Pregătiri 
de alegeri 
Termene 
stricte 

Autoritatea Electo-
rală Permanentă a 
avizat lista cu persoa-
nele propuse de pre-
fectul judeţului Galaţi, 
Gabriel Aurelian 
Panaitescu, pentru 
funcţiile de preşedinţi 
şi locţiitori ai preşedin-
ţilor celor 433 de secţii 
de votare din judeţ. 
Începând de astăzi, 
Autoritatea Electorală 
Permanentă va trans-
mite în teritoriu bro-
şurile conţinând actele 
normative în vigoa-
re privind alegerile 
parlamentare din 30 
noiembrie. Acest do-
cument va fi pus la 
dispoziţia preşedinţi-
lor secţiilor de votare 
prin intermediul pre-
fecţilor, aflăm de la 
purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii, Petrica 
Paţilea.

Potrivit acesteia, 
tipografia Alma Print 
a tipărit buletinele de 
vot pentru cele pa-
tru colegii la Senat, 
precum şi buletinele 
pentru Colegiul 1 şi 4 
la Camera Deputaţilor, 
şi se anticipează ca în 
cursul zilei de astăzi 
să se finalizeze şi im-
primarea buletinelor 
de vot pentru judeţul 
Galaţi. Cealaltă tipo-
grafie din Galaţi care  
se ocupă de tipărirea 
buletinelor de vot, 
Romprima Galaţi, a 
finalizat tipărirea pen-
tru judeţele Ialomiţa şi 
Prahova, am mai aflat 
de la Prefectură. 

Maria Măndiţă

Vai de capul 
nostru!

Convins că deţine 
adevărul absolut, preşe-
dintele mi-a ocupat sea-
ra cu adevăruri întregi 
sau trunchiate, cu glumi-
ţe la adresa adversarilor, 
cu  principii afişate, dar 
nedemonstrate şi cu re-
memorarea faptului că 
se află la cârma armatei!? 
Poate numai mi s-a pă-
rut, poate încercarea era 
una de bună credinţă, 
dar efectul a fost dezas-
truos. Mi s-a făcut frică. 
Puterea poate deveni pe-
riculoasă în mâna cuiva 
care şi-o doreşte atât de 
mult şi exclusiv, dar care 
are un discurs atât de 
convingător pentru unii.  
După cum vă spuneam, 
aş fi vrut să pot crede în 
Traian Băsescu. Din cauza 
neîncrederii în clasa poli-
tică actuală, din motive 
personale, din nevoia de 
a avea, totuşi, o direcţie 
în care să îmi pot orienta 
speranţele, atâtea câte 
mi-au mai rămas. Nu mi-a 
reuşit. Aş spune că... din 
contră. Recunosc, eşecul 
îmi aparţine în întregime. 
Să   vedem acum cine va 
obţine… „succesurile”. 
Sau „eşecele”!

Zilele Bibliotecii „V.A.Urechia”
Sărbătoarea de la Biblioteca „V.A. Urechia” continuă astăzi cu o 

incursiune, sub forma unui colaj literar, în viaţa şi opera fondatoru-
lui instituţiei culturale gălăţene. De la 11,30, manifestările se mută la 
Şcoala 42 „Sf. Împăraţi”, unde Ecaterina Mihăescu Păun, autoare de 
cărţi pentru copii, îşi va lansa ultimele volume.

C.S.Carp
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Nu vă bateţi 
joc de 

învăţământ!
[Acesta este unul dintre mesajele transmise 

primarului de către educatoarele 
care au ieşit ieri în stradă

Circuitul banilor 

N-am văzut, n-am auzit...
[ Primarul spune că nu are bani pentru tichetele cadou, pentru că nici de la bugetul de stat nu 
i se acordă fonduri [ Totuşi, acesta promite să caute soluţii măcar pentru tichete de Crăciun
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Privatizarea companiilor de 
stat. Ce vremuri! Începută prin 
1991, acţiunea a fost o demon‑
straţie de haos. În mare parte, 
statul a făcut tot posibilul „să 
scape” de societăţile din por‑
tofoliu. Unele au fost vândute 
salariaţilor, altele au fost date 
pe te miri ce, pentru că aduceau 
pierderi uriaşe (sau nu, căci ime‑
diat după privatizare au început 
să facă profit gras), iar altele au 

Dezvăluiri

Se pregăteşte 
o naţionalizare?

[ La 17 ani de la începerea privatizării „averii poporului”, 
statul habar nu are cui, cum şi cu cât  a vândut [ O parte 

dintre companiile gălăţene foste de stat au primit somaţii să 
comunice AVAS date privind includerea terenurilor în capital 
[ Actualii proprietari se tem că statul vrea să naţionalizeze 

astfel o parte din acţiunile companiilor

societatea „X” a intrat după pri‑
vatizare (prin întocmirea de acte 
de proprietate, intabulare etc) 
un teren în valoare de zece mili‑
oane de euro, atunci contribuţia 
statului la respectiva societate 
trebuie recalculată. Fie statul pri‑
meşte acţiuni în echivalent, fie 
cumpărătorul societăţii mai achi‑
tă AVAS o movilă de euro, cores‑
punzătoare valorii terenului. Nu 
se ştie încă dacă se va lua în cal‑
cul valoarea de atunci a terenului 
sau cea de acum, urcată la valori 
ameţitoare de speculaţii. Mai pe 
scurt, statul şi‑a dat seama că a 
dat pe degeaba terenurile pe 
care s‑au construit, prin specula‑
ţii imobiliare, cel puţin jumătate 
din averile din „Top 300”.

Reacţiile nu au întârziat. „Vă 
daţi seama că ar putea apărea 
cazuri în care valoarea terenului 
să fie acum triplă faţă de patri‑
moniul societăţii, iar acţionarul 
majoritar ‑ cumpărător de buna‑ 
credinţă ‑ să se pomenească mi‑
noritar. E un fel de naţionalizare”, 
ne‑a declarat unul dintre patro‑
nii gălăţeni care au primit soma‑
ţie de la AVAS.

Cronica unui măritiş 
cu iz de blat

Dar să clarificăm cine este 

acest „bau‑bau” de AVAS. 
Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului s‑a născut 
din contopirea a două auto‑
rităţi cu multe „bube‑n cap”: 
Autoritatea pentru Privatizare 
şi Administrarea Patrimoniului 
de Stat (APAPS) şi Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor 
Bancare (AVAB). „Măritişul” s‑a 
produs după ce nişte „strategi” 
au concluzionat că trebuie şterse 
urmele jafurilor de la Bancorex, 
Banca Agricolă, Credit Bank, 
Banca Internaţională a Religiilor 
etc, ale căror pagube colosale 
erau gestionate de AVAB. Însă şi 
APAPS trebuia să dispară, căci fu‑
sese placa turnantă a vânzărilor 
pe sub mână şi pe sume ridicole 
a unor case, vile şi terenuri de la 
protocolul de stat. Spre exemplu, 
la Galaţi este încă neclar modul 
cum s‑a hăcuit fosta fermă a par‑
tidului, ce s‑a întâmplat cu casele 
de protocol ale PCR (că erau mul‑
te ‑ slavă Domnului! ‑ în judeţ), 
sau de ce hotelul „Faleza” este, 
încă, mare prilej de dispută.

Mai mult decât atât, APAPS 
avea legată de coadă (dintr‑o 
„căsnicie” anterioară) şi tinichea‑
ua FPS (Fondul Proprietăţii de 
Stat), adică instituţia care a fost, 
multă şi şpăgoasă vreme, princi‑
palul instrument de privatizare 

din România. Care „instrument” 
fusese deghizat în APAPS tocmai 
pentru ca răspunderea juridică 
instituţională să fie băgată în 
ceaţă.

Cam aşa fu, dacă înţelegeţi ce 
vrem să spunem.

AVAS: „Doar o rutină”

Revenind la oile noastre, tre‑
buie să vă spunem că Direcţia 
de comunicare din cadrul AVAS 
ne‑a informat că toată povestea 
cu adresele trimise firmelor pri‑
vatizate acum ‑ hăăăăt! ‑ foarte 
mulţi ani nu este deloc ceea ce 
pare a fi, ci e doar o chestiune 
de rutină al cărei scop este ve‑
rificarea unor corelaţii din baza 
de date. O fi! Dar la fel de bine se 
ştie că nu iese fum fără foc.

Şi mai ştim ceva: în 2004, proas‑
păt instalatul guvern Tăriceanu a 
încercat să dea o ordonanţă în 
chestiune, dar „docomentul” s‑a 
blocat la presiunea „mediului de 
afaceri”. E clar, trebuie să stăm cu 
ochii pe AVAS pentru că este po‑
sibil să apară, curând, nişte me‑
gasurprize pe piaţa de capital, cu 
statul în prim‑plan. Sau poate că 
nu…

Foto: Bogdan Codrescu

fost pasate, pe bani puţini sau 
aproape gratis, clientelei poli‑
tice. Puţine, extrem de puţine, 
s‑au privatizat „pe bune”. În fine, 
privatizarea capitalului de stat a 
ajuns acum pe la 98 la sută din 
total şi s‑ar putea crede că statul 
ştie la milimetru cui, cum şi cu 
cât a vândut. Aiurea... E beznă 
ca‑n beci! În cele ce urmează vă 
vom arăta şi de ce.

Hait! Miza imobiliară 
loveşte din nou!

Recent, patronii mai multor 
firme foste de stat din Galaţi au 
primit adrese/somaţii de la AVAS 
(Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului), prin care li se 
cere să transmită urgent (în 30 
de zile) date despre dosarul de 
privatizare (vezi facsimil). 

Însă cel mai mult îi intere‑
sează pe cei de la AVAS ce s‑a 
întâmplat cu introducerea în 
capitalul social al terenurilor. De 
ce? Simplu! Pentru că aproxima‑

tiv 60 la sută dintre fostele com‑
panii de stat s‑au vândut înainte 
ca acestea să fie proprietare pe 
terenurile pe care funcţionau. 
În cazul a circa 30 la sută dintre 
acestea actele erau în curs de 
perfectare (nici aici, nici aici!), 
deci terenurile au rămas total în 
ceaţă.

Acum, statul s‑a deşteptat şi 
a făcut următorul calcul: dacă la 

Multe curţi de societăţi foste de stat au ajuns ansambluri de vile

Iată „docomentul” controversat

Pechea
450.000 
de lei pentru 
modernizarea 
centrului
[ Suma alocată 
(deocamdată) 
este 450.000 de lei 

Potrivit primarului comu‑
nei Pechea, Iancu Boldea, 
în câteva zile vor începe 
lucrările la modernizarea 
centrului comunei, de la in‑
tersecţia către SMA şi până 
la liceu. „Porţiunea aceasta, 
deşi este în inima localită‑
ţii, nu arată deloc bine din 
punct de vedere al infras‑
tructurii. Este necesar să se 
facă lucrări ample, dar pen‑
tru moment avem numai 
450.000 de lei”, ne‑a decla‑
rat primarul.

Lucrările vor consta, anul 
acesta, în refacerea trotu‑
arelor şi dalarea rigolelor 
de scurgere a apei pluvia‑
le, iar de la anul s‑ar putea 
investi (dacă vor fi bani...) 
în refacerea asfaltului şi în 
construirea unui pod peste 
râul Suhu. Podul ar fi desti‑
nat traficului local şi ar de‑
congestiona circulaţia pe 
drumul judeţean.

Costel Crângan

Criza mondială
Galfinband 
se confruntă  
cu scăderea 
cererii

Afacerile producătorului 
de benzi laminate din oţel 
Galfinband Galaţi sunt în 
recesiune, după o perioa‑
dă de creştere spectacu‑
loasă. În primele nouă luni 
ale anului, cifra de afaceri a 
crescut cu 74,6 la sută, ajun‑
gând la 34,2 milioane de lei 
(circa 9,2 milioane de euro). 
Compania a înregistrat un 
profit net de 0,4 milioane 
de lei, după ce anul trecut 
a avut pierderi de aproape 
un milion de lei. Potrivit 
companiei, este de aşteptat 
ca profitul raportat la nouă 
luni să se „topească” până 
la sfârşitul anului curent, 
deoarece „criza financiară şi 
contracţia economică mon‑
dială continuă să producă 
declinul cererii şi prăbuşirea 
preţurilor la produsele me‑
talurgice”.

Costel Crângan

Sâmbătă 
spre duminică
BCR 
a făcut curat 
în conturi

În  noaptea de 8 spre 9 no‑
iembrie, Banca Comercială 
Română (BCR) a derulat un 
proces de optimizare a ba‑
zei de date, care a constat 
în închiderea conturilor 
curente inactive ce aparţin 
persoanelor fizice. Au fost 
desfiinţate toate conturile 
în care nu au fost efectuate 
operaţiuni bancare în ulti‑
mele şase luni calendaristi‑
ce consecutive şi în care nu 
se regăseau sume de bani.

Clienţii cărora li s‑au în‑
chis conturile curente inac‑
tive nu vor avea de suportat 
niciun cost pentru această 
operaţiune. Nu au fost închi‑
se conturile curente pe care 
clienţii le folosesc în legătu‑
ră cu alte produse pe care le 
deţin la BCR, cum ar fi con‑
turi cu card de debit ataşat, 
conturi curente ataşate pro‑
duselor de economisire sau 
de creditare. De asemenea, 
nu au fost închise conturi de 
depozit, conturi de econo‑
mii, conturi de certificate de 
depozit, conturi de credite 
şi conturi de card.

Costel Crângan

Topul naţional al celor mai 
profitabile firme din România, 
alcătuit pe baza rezultatelor fi‑
nanciare înregistrate la sfârşitul 
anului 2007, a fost dat publicităţii 
într‑un moment sensibil pentru 
afaceri. Criza financiară a deter‑
minat destule firme din România, 
multe chiar din top, să‑şi închidă 
porţile temporar sau să anunţe re‑
duceri ale producţiei sau investiţi‑
ilor; cazurile Dacia şi ArcelorMital 
sunt doar două exemple. Cu 
toate acestea, vineri, la Palatul 
Parlamentului, Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
a dat Cezarului ce‑i al Cezarului şi 
a premiat cele mai performante 
firme ale anului trecut, în cea de‑a 
16‑a ediţie a acestui top naţional. 
Unul dintre campionii profitului 
este Romportmet, operatorul 
portuar al combinatului gălăţean 
ArcelorMittal, care a ajuns cel mai 
profitabil port din România şi cea 
de‑a doua întreprindere mijlocie 
din ţară.

Macarale râd în soare

Macaralele Romportmet‑ului 
au motive să râdă, pentru că 
anul trecut au făcut un profit de 
49,86 milioane lei, al doilea din 
România la secţiunea „întreprin‑
deri mijlocii”, cu două locuri mai 
sus faţă de ediţia precedentă. 
Logic, Romportmet s‑a clasat pe 
primul loc al porturilor româneşti, 

cu un profit de aproape trei ori 
mai mare decât al rivalilor de la 
Comvex Constanţa.

Alte două firme din Galaţi au 
pătruns în selectul Top 50 la ni‑
vel naţional: combinatul Mittal 
Steel (numele pe care actualul 
ArcelorMittal îl avea în 2006), care 
a urcat patru locuri, ajungând 
pe 7 în clasamentul marilor în‑
treprinderi, cu un profit brut de 
417,9 milioane lei (dublu faţă de 
ediţia precedentă) şi Lubrimet 
SRL (locul 24 la microîntreprin‑
deri, cu 3,89 milioane lei profit). 
Merită menţionată şi performan‑
ţa Camerei de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi, care a primit 
din nou Premiul de excelenţă în 
afaceri din partea CNIPMMR. 

În total, şase firme din jude‑
ţul Galaţi sunt cele mai bune din 
ţară în ceea ce fac. Acestea sunt 
Contec Foods Tecuci (profit de 7,8 
milioane lei) ‑ prima la prelucrarea 
şi conservarea fructelor şi legu‑
melor, Asil SRL Vânători (968.228 
lei) ‑ produse de uz gospodăresc 
şi sanitar din hârtie sau carton, 
Mittal Steel ‑ cel mai bun combi‑
nat din ţară, Trefo SA (7,8 milioa‑
ne) ‑ fabricarea de şuruburi, bu‑
loane, lanţuri şi arcuri, Metaltrade 
International (66,11 milioane lei) ‑ 
comerţ cu ridicata şi, bineînţeles, 
Romportmet ‑ manipulări.

Alte 18 firme din Galaţi s‑a 
situat pe locurile 2 sau 3 în cla‑
samentele pe categorii de activi‑
tate, iar încă nouă au ocupat un 

loc pe podiumul întreprinderilor 
nou‑înfiinţate în 2007 ‑ o secţiune 
în premieră a topului realizat de 
CNIPMMR.

Stele căzătoare

Surprinde căderea celor de la 
Arabesque (pe locul 37 la mari în‑
treprinderi, anul trecut), care şi‑au 
înjumătăţit profitul, până la 33,3 
milioane lei, şi au căzut din Top 
50 la nivel naţional. Arabesque nu 
mai este nici lider la obiectul său 
principal de activitate (comerţ cu 
materiale lemnoase şi materiale 
de construcţii), unde s‑a situat pe 
locul 2. Pe 3, imediat dedesubt, a 
urcat Viva Company, cu 14,3 mili‑
oane lei profit.

O cădere accentuată a în‑
registrat şi Damen Galaţi, care 
acum doi ani era cel mai profi‑
tabil şantier naval din România. 
Acum, Damen nu mai apare nici 
măcar între primele trei, podiu‑
mul fiind ocupat de şantierele din 
Constanţa, Orşova şi Tulcea.

Cât priveşte „transportul pe 
căi navigabile interioare”, dome‑
niu dominat până acum autoritar 
de companiile de navigaţie gălă‑
ţene, surprizele apar şi aici: CNFR 
Navrom (locul 2, cu 3,48 milioane) 
şi Navrom Bac (locul 3, cu 2,6 mili‑
oane) au fost depăşite de o firmă 
din Bucureşti, SPET Shipping. Cu 
alte cuvinte, am concurat singuri 
şi am ieşit pe locurile doi şi trei.

Cristinel Luca

Cele mai profitabile firme din România

Top în vremuri de stop
Veşti proaste

RCA s‑ar putea 
scumpi de la anul

O veste proastă pentru şo‑
feri: începând de la anul, asi‑
gurarea obligatorie pentru 
autoturisme (RCA) s‑ar putea 
scumpi cu între 25 şi 50 la sută. 
Potrivit unor surse din piaţa asi‑
gurărilor, Guvernul pregăteşte 
deja o ordonanţă prin care să 
modifice de urgenţă legislaţia. 
Asiguratorii spun că de vină 
pentru scumpirea RCA sunt ser‑

vice‑urile care şi‑ar fi majorat 
excesiv tarifele. Interesant este 
că, potrivit Institutului Naţional 
de Statistică, nivelul tarifelor 
din segmentul service auto a 
crescut anul acesta cu numai 
1,7 la sută. Totuşi, datele INS nu 
cuprind lunile octombrie şi no‑
iembrie.

Costel Crângan

Ieri, la BVB
Schimbare abruptă 
de trend

După un început de săp‑
tămână foarte bun, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
schimbat abrupt trendul 
în cea de‑a doua şedinţă a 
intervalului. Practic, de la 
câştiguri de aproape 15 la 
sută în cazul societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri) 
s‑a ajuns la pierderi de 4‑5 
procente. Situaţia a fost 
însă similară pe toate marile 
pieţe internaţionale, semn 
că investitorii au început să 
fie reticenţi faţă de planuri‑
le de relansare economică 
anunţate de SUA şi China. 
Cum bursa de la Bucureşti 
preia aproape în totalitate 
tendinţele mondiale, scă‑
derea de ieri a indicilor BVB 
poate fi considerată drept 
normală. Concret, indicele 
general BET‑C s‑a depreciat 
cu 4,19 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichizi zece emi‑
tenţi listaţi la BVB, a pierdut 
4,35 la sută, indicele extins 
BET‑XT a coborât cu 4,44 
la sută, iar indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF‑urilor, a închis cu 
5,70 la sută mai jos decât în 
şedinţa de luni.

Şi lichiditatea s‑a redus 
substanţial, valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate ieri 
cifrându‑se la 21,6 milioane 
lei (aproximativ 5,7 milioa‑
ne euro).

SIF‑urile, 
cinci din cinci

Cele mai importante 
transferuri ale zilei s‑au 
derulat în piaţa principală, 
unde s‑au încheiat 8.244 
de contracte, prin care s‑au 
schimbat circa 61,0 milioane 
de acţiuni. Pe piaţa obligaţi‑
unilor s‑au efectuat opera‑
ţiuni în valoare de 1,0 mili‑
oane lei, cea mai mare par‑
te fiind realizate cu bonduri 
ale Băncii Internaţionale 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare.

În piaţa principală, opt 
emitenţi au depăşit rulajul 
de un milion de lei, pe pri‑
mele cinci locuri în topul 
lichidităţii situându‑se cele 
cinci SIF‑uri. Liderul detaşat 
al şedinţei de ieri a fost SIF 4 
Muntenia (SIF4), cu schim‑
buri de 4,7 milioane lei. Din 
afara sectorului financiar au 
mai pătruns în top Petrom 
(SNP), Azomureş (AZO) 
şi BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD).

La nivelul cotaţiilor s‑au 
consemnat numai pierderi, 
cele mai drastice scăderi fi‑
ind înregistrate la AZO ‑ mi‑
nus 12,85 la sută (0,278 lei/
acţiune), SIF4 ‑ minus 7,59 la 
sută (0,67 lei/acţiune) şi SIF 
5 Oltenia (SIF5) ‑ minus 6,59 
la sută (0,78 lei/acţiune).

D.C.Predescu

11 noiembrie 

1 franc elveţian 2,5253

1 EURO 3,7835

1 liră sterlină 4,6166

1 leu moldovenesc 0,2827

1 dolar SUA 2,9706

1 g AUR  70,8227

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 1,5 330.00 0.2200 0.2200 0.5500
CNFR NAVROM 4 199 843.60 42.400 44.000 45.000
ICMRS 2 200 52.00 0.2600 0.2600 0.2550
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Amendat pe Traian Vuia
Gălăţeanul Cristian A., de 33 ani, a staţionat vineri cu Jeep‑ul GL 19 

ZIP, pe banda întâi de circulaţie de pe strada Traian Vuia, în dreptul 
societăţii „Lucanis”. Este mai sărac cu 40 de lei.

E. Parapiru

Păcate rutiere
Adrian O., de 32 ani, din Galaţi a staţionat luni cu Loganul GL 55 

FET pe banda rezervată pentru circulaţia troleibuzelor, de pe strada 
Domnească, în dreptul Băncii Raiffeisen. Tânărul a fost amendat cu 
50 de lei.

E. Parapiru

Dispeceratul Secţiei Poliţiei 
Transporturi a fost sesizat luni, 
la ora 15,30, prin apelul unic de 
urgenţă 112 cu privire la faptul 
că pe Faleza Inferioară a Dunării, 
la kilometrul 152 al malului 
stâng, în zona ponton Vega, un 

bărbat a căzut în apele fluviu‑
lui Dunărea, în timp ce se afla 
la pescuit. Astfel, pensionarul 
gălăţean Adolf Ştor, de 64 ani, 
a fost salvat de la înec de către 
ceilalţi pescari aflaţi în apropi‑
ere. Bărbatul (care a suferit un 

şoc hipotermic) se află în prezent 
în afara oricărui pericol şi a fost 
internat la Spitalul de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” Galaţi, 
în vederea acordării de îngrijiri 
medicale.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Rezumatul 
săptămânii

Poliţia Comunitară a 
avut săptămâna trecu‑
tă patru infracţiuni în 
flagrant şi a dat 499 de 
sancţiuni, în valoare de 
42.680 lei. Agenţii de 
Poliţie Rutieră din ca‑
drul Poliţiei Comunitare 
au intervenit şi săptă‑
mâna trecută în Galaţi, 
în special pe arterele cu 
trafic auto şi pietonal 
intens, pentru preveni‑
rea şi combaterea aba‑
terilor statice (opriri, 
staţionări, parcări nere‑
gulamentare), abateri 
de natură să împiedice 
fluenţa traficului. S‑au 
dat 310 sancţiuni, în va‑
loare de 17.910 lei.

Răzbunare 
inutilă

Agenţii din echipajul 
de intervenţie rapidă 
a Poliţiei Comunitare 
s‑au sesizat din ofi‑
ciu, vineri, în legătură 
cu faptul că vizavi de 
staţia de taxi din faţa 
blocului C10, de pe 
bulevardul Milcov, mai 
mulţi tineri urlau unii 
la ceilalţi. Ajunşi la faţa 
locului, agenţii au re‑
uşit să aplaneze scan‑
dalul şi l‑au reţinut pe 
„incitator” ‑ gălăţeanul 
Constantin T., de 31 ani. 
Cercetările au scos la 
iveală faptul că, beat fi‑
ind, bărbatul a încercat 
să traverseze strada pe 
la trecerea de pietoni 
de lângă staţia de taxi, 
moment în care un 
Volkswagen a trecut 
în viteză, neacordân‑
du‑i prioritate. Enervat, 
omul a început să lo‑
vească cu pumnii în 
caroseria unui taxi 
(nevinovat), parcat în 
imediata apropiere. 
Caroseria taxiului nu 
a rezistat prea bine la 
atac, moment în care 
taximetrişti şi prietenii 
lui Constantin T. au în‑
ceput să se înjure gos‑
podăreşte. Bărbatul a 
ajuns la Secţia 4 Poliţie, 
pentru lămurirea situa‑
ţiei. 

Elena Parapiru

Debandada 
afişelor 
electorale, văzută 
dinspre primărie  

Anarhie 
şi nu prea
[ Primarul a evitat 
să spună clar 
dacă panourile 
publicitar‑electorale 
care au apărut prin 
oraş, peste noapte, 
au sau nu autorizaţie 
[ Edilul se declară în 
schimb nemulţumit de 
afişele lipite pe stâlpii 
Electrica şi de cele de 
prin lifturile blocurilor 

Dacă aţi observat, în ul‑
timele zile, cum în locuri 
până mai ieri acoperite 
doar de iarbă au răsărit… 
panourile electorale, sau 
dacă aţi remarcat cum 
stâlpii de înaltă tensiune 
au  fost „îmbrăcaţi” în afişe 
electorale, nu vă impaci‑
entaţi, primarul veghea‑
ză. „Libertatea prea multă 
duce la anarhie”, a declarat, 
ieri, Dumitru Nicolae, refe‑
rindu‑se la „câteva proble‑
me în legătură cu afişajul 
electoral”. Edilul a fost, însă, 
extrem de neclar în pri‑
vinţa „problemelor”: „Sunt 
afişe lipite peste tot, în alte 
locuri decât cele prevăzute 
legal, aşa că vom inventa‑
ria, vom avertiza candidaţii 
şi probabil că vor înţelege 
şi ei…”. 

Prevalându‑se de o 
prevedere legală care spu‑
ne că doar Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie poa‑
te aplica amenzi pentru 
nerespectarea legii elec‑
torale, primarul Dumitru 
Nicolae a dat de înţeles că 
nu poate lua alte măsuri: 
„Până la campania cealaltă, 
noi dădeam amenzi, acum 
dă doar poliţia, nici măcar 
cea comunitară nu mai dă”. 

Şi totuşi, apariţia, peste 
noapte, a panourilor de re‑
clamă de pe care zâmbesc 
diverşi candidaţi pentru 
Parlament este o problemă 
pe care primarul ar putea 
să o gestioneze, din punc‑
tul de vedere al autorizaţii‑
lor pentru astfel de panouri 
şi din punctul de vedere al 
banilor încasaţi la bugetul 
local.   Edilul şef a spus: „O 
să scoatem bani de la can‑
didaţi”, însă nu a precizat, 
clar, faptul că a făcut sau 
nu o anchetă în legătură 
cu numărul de panouri 
montate peste noapte prin 
oraş.  

Evitând să vorbească 
despre astfel de panouri – 
printre ele aflându‑se unul 
pe care apare chiar edilul 
şef alături de un candidat ‑, 
Dumitru Nicolae s‑a arătat 
mai nemulţumit de „afişe 
amplasate şi în lifturile de 
la bloc, însă poate că pre‑
şedintele de asociaţie agre‑
ează [respectivul candidat], 
dar poate locatarii nu” şi 
de „anumite bannere cum 
este cel de vizavi de primă‑
rie, probabil aşa a vrut can‑
didatul, să se uite în ochii 
primarului”. 

Maria Măndiţă

Ieri, la Galaţi, a fost dat 
publicităţii „Topul celor mai 
dinamice companii   din  
Moldova‑Dobrogea 2008”. 
Premierea celor mai dinamice 
trei companii companii din zonă, 
conform creşterii cifrei de afaceri 
pe ultimii trei ani, a fost preceda‑
tă de un seminar extrem de in‑
teresant privind criza financiară 
globală şi efectele ei asupra eco‑
nomiei româneşti. Însă despre 
acest subiect, care a fost „disecat” 
de Adrian Mănăilă (EldaInvest 
Galaţi), Cristian Nacu (Enterprise 
Investors), Victor Grigore (KPMG 
Romania) şi Oana Năstase (Bursa 
de Valori Bucureşti), vom reveni 
cu amănunte în ediţiile viitoare.

Revenind la top, trebuie să 
spunem că premiul cel mare a 
fost adjudecat de o companie 

din Galaţi – Anghel NG SRL – a 
cărei cifră de afaceri a crescut 
cu 220 la sută în ultimii trei ani. 
Pe locul doi s‑a clasat Build Corp 
SRL Iaşi (198 la sută), iar pe locul 
trei Dorna SA Suceava. Criteriile 
luate în considerarea de organi‑
zatori („Ziarul Financiar”) au fost: 
evoluţia cifrei de afaceri, realiza‑
rea de profit în ultimii trei ani, o 
cifră de afaceri de minimum 40 
de milioane de lei şi minimum 
30 de angajaţi.

Este interesant de remarcat 
că în „Top 10” a mai intrat o fir‑
mă din Galaţi – Mairon SA Galaţi 
– care este profilată pe comerţul 
de produse siderurgice şi este 
controlată de omul de afaceri 
Costel Miron.

„Acest top, ca şi denumirea lui, 
este foarte dinamic, pentru că se 

„Criza economică se răsfrân‑
ge şi asupra încasărilor primăriei, 
care au scăzut, pe luna trecută, 
cu 30 la sută”, a anunţat, ieri, 
primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae. Potrivit aces‑
tuia, dacă în mod normal, lunar, 
la bugetul local se încasau de la 
bugetul de stat (fonduri pentru 
echilibrarea bugetelor) 12,5 mi‑
lioane lei, în octombrie munici‑în octombrie munici‑
palitatea gălăţeană a primit doar 
opt milioane de lei. „Şi asta nu a 
fost cea mai rea lună, ci cea actu‑
ală, pentru că vorbim de oameni 
care au fost daţi în şomaj sau 
cărora li s‑au micşorat salariile”, 
a avertizat primarul. Cum din im‑
pozitele pe venituri, date la stat, 
o cotă parte se reîntoarce la nivel 
local, este limpede relaţia dintre 
nivelul de trai al gălăţenilor şi ba‑
nii municipalităţii. Problema este 
că fondurile tot mai mici primite 
de Primăria Galaţi de la stat atrag 
după sine imposibilitatea muni‑
cipalităţii de a‑şi achita datoriile. 
„Cu siguranţă la sfârşitul acestei 
luni nu vom putea face decontă‑
rile pentru diverse investiţii. Sper 

ca această situaţie să nu dureze 
foarte mult, deşi subconştientul 
îmi spune că va dura cel puţin 
doi ani. Mă îngrijorează inves‑
tiţiile la şcoli, unde noi n‑avem 
nicio putere, ministerul dă bani, 
aprobă investiţia, iar noi doar o 
urmărim. Sunt şcoli la care lucră‑
rile sunt în avans, iar decontările 
sunt în urmă. Nu este un sistem 
bun, pentru că, dacă societăţile 
de construcţii au contracte cu 
instituţii publice, ei sunt siguri 
că încasează banii şi atunci fac 
lucrări în avans. Însă dacă şi pe 
aceste societăţi le amânăm de 
la plată, le băgăm în mari dificul‑
tăţi”, a spus primarul, apreciind 
că, pentru bugetul de anul vii‑
tor, municipalitatea va trebui să 
renunţe la multe din investiţiile 
propuse, din lipsă de bani. „Vor 
face excepţie, desigur, lucrările 
realizate prin proiecte europene, 
însă, în rest trebuie să regândim 
investiţiile”. 

Nici în privinţa încasărilor la 
bugetul local a taxelor şi impozi‑
telor locale nu sunt semne bune. 
Potrivit primarului, „La Direcţia 

de Fiscalitate nu se va încasa mai 
mult de 73 la sută din ceea ce 
s‑a prevăzut la începutul anului, 
asta în condiţiile în care gradul 
de încasare de până acum este 
de 68 la sută”. 

Totuşi, edilul spune că „nu e 
o realizare foarte proastă având 
în vedere că avem în buget sume 
preconizate, pe care nu le vom 
recupera. Sunt 28.000 de amenzi 
de încasat, în valoare de 48‑50 
miliarde de lei vechi, amenzi 
preluate de la Finanţele Publice. 
Vrem să facem un sistem mai ri‑
guros, cu deschidere de cazuri în 
instanţă împotriva celor care nu 
achită amenzile, astfel încât să 
facă muncă în folosul comunită‑
ţii. În plus, 20 la sută din cetăţeni 
nu plătesc taxa de habitat şi mai 
sunt şi cei care nu plătesc impo‑
zite...”. 

Iar la toate acestea se poate 
adăuga încă un motiv care pro‑
babil că va contribui şi pe viitor 
la neîncasarea taxelor şi impozi‑
telor locale: mărirea dărilor, abia 
aprobată de CL Galaţi… 

Maria Măndiţă 

Banii, eterna problemă 

Criza economică loveşte 
buzunarul Primăriei

[ Veniturile mai mici ale gălăţenilor se reflectă în banii 
distribuiţi de la bugetul de stat în plan local [ În plus, nici 

gălăţenii nu se mai înghesuie să îşi plătească taxele 
şi impozitele locale

Pescarul norocos

Salvat din Dunăre

Top „ZF” O firmă din Galaţi 
‑ cea mai dinamică 

din Moldova‑Dobrogea
[ Pe primul loc s-a clasat Anghel NG SRL, 

dar în „Top 10” a intrat şi Mairon SA 
[ Pe locul doi - o companie din Iaşi, 

iar pe trei - o firmă din Suceava

pot produce modificări specta‑
culoase pe termen lung, ceea ce 
este mai greu de realizat în cazul 
companiilor care conduc în topul 
bazat doar pe cifra de afaceri”, au 
declarat organizatorii. 

Despre compania Anghel NG 
SRL Galaţi, câştigătoarea mare‑
lui trofeu pentru dinamism în 
afaceri, putem să vă spunem că 

a fost înfiinţată în 1995 şi că s‑a 
ocupat la început cu comerţul cu 
produse siderurgice.  Potrivit ofi‑
cialilor companiei, afacerea s‑a 
dezvoltat apoi pe exportul de 
fier vechi (circa 10.000 de tone 
pe lună, în special către Turcia) şi 
pe comerţul angro cu carburanţi 
Lukoil. Sunt în dezvoltare actual‑
mente activităţile de comerţ cu 

materiale de construcţii şi partea 
imobiliară.

Este de menţionat faptul că 
potrivit topului firmelor priva‑
te organizat de Patronatul din 
IMM‑uri, Anghel NG SRL Galaţi 
nu figurează în primele 15 poziţii 
(date publicităţii) la niciuna din‑
tre categoriile luate în calcul.

Laureaţii. În dreapta, reprezentanta Anghel NG SRL Galaţi
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Scriam deunăzi că autorităţile america‑
ne sunt silite să aplice, la vremuri grele, 
măsuri de stânga, că viitorul preşedin‑
te Obama se gândeşte să‑i mai taxeze 

pe cei foarte bogaţi. E drept, şi alteori americanii, 
la vremuri mai puţin fericite, aplicau principii mai 
puţin liberale. Citeam undeva că Hemingway, care 
a fost nevoit să se mute în Cuba tocmai ca să nu 
plătească taxe aşa de mari statului american, era 
impozitat prin anii ´60 cu vreo 93 la sută din ve‑
niturile obţinute şi tot nu murea de foame… De 
altfel, chiar americanii au inventat tipul de taxe po‑
reclite foarte potrivit „Robin Hood”, după numele 
haiducului care îi uşura pe nobili de bani, pentru a‑i 
împărţi apoi săracilor. Prima astfel de taxă n‑a fost 
inventată în URSS, ci în Texas, în 1993, deci pare 
o chestie destul de modernă. Şi era pentru prote‑
jarea şcolilor amărâte, cu bani de la şcolile parti‑
culare. „Sacrilegiu!” – vor striga românii. Românii 
au declarat, prin Constituţia votată 120 la sută, că 
proprietatea este garantată, şi prin asta înţeleg şi 
câştigurile, fie ele cinstite, morale sau nu… Într‑un 
fel, scăpaţi dintr‑un comunism în care eram cu toţii 
proprietatea Partidului, considerăm acum că acel 
capital despre care a scris şi Marx este de‑a drep‑
tul… sfânt!

Suferinţele comunismului nu i‑au împiedicat însă 
luni pe unguri, ştiţi, vecinii noştri care chiar au avut 
curajul să facă revoluţie anticomunistă, încă din ́ 56, 
să propună acum o taxă „Robin Hood”!  Asta a 
făcut Parlamentul ungar ‑ a hotărât taxarea câştigu‑
rilor suplimentare rezultate din creşterea preţurilor 
la energie. Ştiţi, băieţii ăia care pot cere oricât, că 
n‑au concurenţă! Ei nu taxează cu mult, dar e bun 
la economie: cu opt la sută. Taxă care s‑ar mări 
deci dacă producătorul de energie se va obrăznici, 
scumpind ca să acopere şi taxa. Scumpind,  îşi va 
pierde clienţii… 

În ţara noastră sunt destule exemple de astfel de 
măriri de preţuri, în condiţiile în care piaţa cerea o 
scădere. Câteodată, după presiuni şi ameninţări de 
sus, unii, cum au fost petroliştii, revin la preţul mai 
mic. Dar nu se ştie până când. Însă, dacă am  adopta 
şi noi astfel de taxe, fie ele considerate comunis‑
te, nivelatoare, răutăcioase la adresa celor care au 
dreptul constituţional să se îmbogăţească chiar şi 
cu japca, ne‑ar fi  mult mai uşor. Doar dacă vom 
face precum ungurii, care nu au pus noua taxă ca 
să mărească salariile, ci ca să subvenţioneze tot sis‑
temul energetic – cel de încălzire centralizat, lăsat 
populaţiei de către comunişti. Şi poate, până la taxa 
„Robin Hood”, să se pună una… „Vlad Ţepeş”! 

Românii din Serbia: Repre
zentanţi ai românilor din Serbia au 
venit la Chişinău săi mulţumească 
deputatului creştindemocrat Vlad 
Cubreacov pentru apărarea cau
zei acestora la Consiliul Europei. 
Duşan Pârvulovici, directorul 
Federaţiei Românilor din Serbia, 
ia înmânat lui Vlad Cubreacov 
o diplomă de onoare, în semn 
de recunoştinţă pentru apărarea 
intereselor românilor din Valea 
Timocului. Cubreacov a transmis 
distincţia  „Inima de aur” preotu
lui Boian Alexandrovici, parohul 
bisericii comunei Malainiţa de pe 
Valea Timocului, singura biserică 
din Serbia unde se oficiază slujbe 
în limba română, distincţie înmâ
nată şi lui Duşan Pârvulovic.

Expoziţie la Torino, Italia: 
Artistul clujean Marian Furtuna îşi 
expune lucrările până pe 21 no
iembrie la Galeria Spazio Eventa 
din Torino, în cadrul expoziţiei 
„Simboluri verticale”.

Întâlnire literară în Lausanne: 
Ambasada română în Elveţia 
organizează astăzi, la ora 17:30, 
în colaborare cu Asociaţia stu
denţilor români din cadrul EPFL, 
Şcoala Politehnică Federală de la 

Lausanne, o întâlnire cu scriitorul 
de origine română Marius Daniel 
Popescu.

Istanbul, Turcia: A XIVa ediţie 
a festivalului de filme europene 
Festival on Wheels se desfăşoa
ră în perioada 714 noiembrie la 
Kars, în estul Turciei, transmite 
Institutul Cultural Român Dimitrie 
Cantemir din Istanbul. România 
va beneficia în acest an de un in
teres special, fiind programate o 
secţiune de scurtmetraje recen
te şi premiate şi o dezbatere tur
coromână privind posibilitatea 
realizării de coproducţii, la care 
vor participa regizori, producători 
şi reprezentanţi ai instituţiilor de 
cinematografie din cele două ţări. 
ICR Istanbul susţine participarea la 
acest eveniment a unui grup de 
şase cineaşti români.

Poezie la Madrid: Institutul 
Cultural Român din Madrid a or
ganizat ieri  lansarea cărţii „Întrun 
pat sub cearşaful alb”, de poeta 
româncă Andra Rotaru, la sediul 
său din capitala Spaniei. Au vor
bit: Kepa Murua, directorul editu
rii Bassarai, Andra Rotaru şi Horia 
Barna, directorul ICR Madrid.

Romanian Global News

O bombă nucleară se află de 40 de ani sub gheţu
rile din nordul Groenlandei, după prăbuşirea, în 1968, 
a unui bombardier american B52 care transporta 
patru proiectile. Conform unor documente decla
sificate, obţinute din baza Freedom of Information 
Act, forţele americane nu au reuşit să localizeze 
bomba, în pofida operaţiunilor de căutare efectuate 
în zona bazei aeriene Thule, aflată în apropierea lo
cului unde sa prăbuşit avionul. Thule este, de fapt, 
cea mai nordică bază de care dispun forţele aerie
ne americane, fiind construită în timpul Războiului 

Rece, la începutul anilor ‘50, ca parte din reţeaua de 
sisteme radar a NORAD (sistemul de supraveghere 
a spaţiului aerian nordamerican), care avea ca scop 
detectarea lansărilor de rachete sovietice.

Atât prezenţa armelor nucleare în zona 
Groenlandei  teritoriu autonom care face parte din 
Danemarca , cât şi operaţiunile de căutare a aces
tora au rămas secrete. Departamentul de Stat ame
rican a refuzat să comenteze informaţia, anterior 
declarând că toate cele patru bombe nucleare au 
fost distruse.

Preşedintele ales al SUA şi familia sa au pri
mit nume de cod, de la Secret Service, Barack 
Obama fiind numit „Renegatul”, soţia sa Michelle 
„Renaştere”, iar cele două fiice ale sale, Malia şi 
Sasha, „Strălucire”, respectiv „Boboc de trandafir”, 
relatează Chicago Tribune. Numele vicepreşedin
telui Joe Biden este „Celt”. Comandanţii armatei 
şi familiile acestora au primit, încă din timpul pre
şedintelui Harry Truman, nume de cod. Acestea 
nu sunt foarte secrete şi sunt alese de oficiali din 
cadrul Agenţiei pentru Comunicaţii a Casei Albe 
(White House Communications Agency  WHCA) 
care nu au dorit să facă referire la procesul de se
lectare. Totuşi, un purtător de cuvânt al agenţiei a 
declarat, întrun reportaj, că aceste nume de cod 
sunt atribuite dintrun „simplu moft”.

Mihail Kalaşnikov, părintele ce
lebrei arme de atac ruseşti, care 
a împlinit 89 de ani, a declarat că 
se simte „fericit” că a creat o armă 
pentru apărarea ţării sale. Unul din
tre ruşii cei mai cunoscuţi în lume 
şi cei mai decoraţi în ţara sa, Mihail 
Kalaşnikov nu a câştigat aproape 
nimic din invenţia sa, utilizată de 
armatele din 50 de ţări. Născut la 
10 noiembrie 1919 întrun sat sibe

rian, Kalaşnikov a avut o tinereţe 
tragică de fiu de ţăran considerat 
bogat (kulak) şi a fost deportat în 
timpul lui Stalin în 1930, la vârsta 
de 11 ani. Rănit în timpul prime
lor lupte din cursul războiului, în 
1941, el a fost evacuat şi a început 
crearea a ceea ce urma să devină 
AK47 în 1947.  Arma Kalaşnikov 
sărbătoreşte anul acesta 61 de 
ani. Uzina Ijmaş situată la Ijevsk, 

Numele savantului român 
Nicolae Iorga a fost atribuit unei 
străzi din Tirana, capitala Albaniei, 
informează Ministerul Afacerilor 
Externe, întrun comunicat. 
Hotărârea Consiliul Municipal 
Tirana este expresia preţuirii pen
tru personalitatea ilustrului om de 
ştiinţă, pentru contribuţia sa la ela
borarea istoriei poporului albanez 
şi descoperirea de către savantul 
român a primului înscris în albane
ză. 

Evenimentul este, totodată, re

zultatul efortului de promovare a 
imaginii României în Albania, atât 
din perspectiva statutului său de 
membru al UE şi NATO, cât şi de 
ţară prietenă şi parteneră.

În prezent, în Tirana mai exis
tă strada Victor Eftimiu, librăria 
„Victor Eftimiu”, şcoala generală 
„Elena Ghica” şi piaţa „Bucureşti”. 
De asemenea, în toamna acestui 
an, numele marelui istoric român 
Nicolae Iorga a fost atribuit şcolii 
din localitatea Macukull, regiunea 
Dibra. 

Interesul faţă de ceremonia 
de învestire a preşedintelui ales al 
Statelor Unite, Barack Obama, este 
tot mai mare, preţul unui singur bi
let ajungând pe internet la 20.095 
de dolari. Autorităţile au tipărit 
până în prezent 250.000 de bilete 
pentru ceremonia care va avea loc 
la 20 ianuarie, iar acestea sunt ţinu
te întrun loc sigur. Intrarea este li
beră în cazul unei recomandări din 
partea unui congresman sau sena
tor, dar datorită cererii ridicate, eve
nimentul a creat deja o piaţă online 

foarte activă. Distribuitorii  aceiaşi 
ca şi în cazul concertelor rock  
vând bilete la ceremonia de depu
nere a jurământului de către Barack 
Obama cu mii de dolari, chiar şi în 
zone îndepărtate, fără locuri pe 
scaune. Organizatorii evenimentu
lui consideră că practica nu este în 
spiritul evenimentului şi iar putea 
dezamăgi pe cei care achiziţionea
ză aceste bilete. „Înţelegem că unii 
oameni vor să scoată un ban, dar 
cei care se gândesc să cumpere 
aceste bilete, ar trebui să fie atenţi”, 

a avertizat Howard Gantman, di
rector în cadrul Comisiei comune 
a Congresului pentru ceremoniile 
inaugurale.

Senatorul Dianne Feinstein, pre
şedintele Comisiei de învestitură, 
susţine că are informaţii privind 
vânzarea acestor bilete cu peste 
40.000 de dolari fiecare, deşi ce
remonia ar trebui să fie gratuită. 
Comisia de învestitură a avertizat 
congresmenii că vânzarea acestor 
bilete reprezintă o încălcare a co
dului etic.

Ziua Armistiţiului este 
marcată, la împlinirea a 90 de 
ani de la încheierea Primului 
Război Mondial, de ceremo
nii şi depuneri de coroane 
în întreaga lume. Cei patru 
ani de război între trupele 
germane şi cele aliate sau 
soldat cu moartea a circa 20 
de milioane de persoane şi 
redesenarea hărţii Europei. 
O ceremonie importantă 
se desfăşoară la Verdun, în 
nordestul Franţei, unde tru
pele franceze şi cele germane 
au luptat timp de mai mult 
de opt luni. Bătălia a fost cea 
mai îndelungată din Primul 
Război Mondial, iar Verdunul 
a devenit ulterior un simbol 
al reconcilierii francogerma
ne. La ceremonie participă 
preşedintele francez, Nicolas 
Sarkozy, avândui ca invitaţi 
pe prinţul Charles, moşteni
torul Coroanei britanice, şi 
ducesa de Cornwall. Niciunul 
dintre militarii care au luptat 
la Verdun nu se mai află în 
viaţă. Punctul central al cere
moniei este osuarul, unde se 
află osemintele a 130.000 de 
soldaţi care au murit în luptă.

La ora locală 11.11 a fost 
ţinut un moment de recu
legere, pentru a marca mo
mentul  al 11lea minut din 
cea dea 11a oră a celei dea 
11 zile a lunii a 11a  în care 
a intrat în vigoare armistiţiul 
ce a pus capăt războiului. Şi 
în Australia au avut loc cere
monii de comemorare a mili
tarilor care au murit în timpul 
conflictului. Întrun discurs 
susţinut la Memorialul de 
la Canberra al războiului, 
premierul Kevin Rudd a lan
sat un apel la pace, după 
„cel mai sângeros secol”. În 
Marea Britanie, trei dintre cei 
patru veterani aflaţi în viaţă 
 Henry Allingham (112 ani), 
Harry Patch (110 ani) şi Bill 
Stone (108 ani) vor reprezen
ta forţele aeriene, forţele te
restre şi cele navale în cursul 
unei ceremonii desfăşurate 
la Londra.

Fostul candidat republican la 
vicepreşedinţia Statelor Unite, 
Sarah Palin, şia exprimat spe
ranţa că Dumnezeu „îi va arăta 
calea” în cazul în care va candida 
la alegerile prezidenţiale ameri
cane. 

Guvernatorul republican de 
Alaska a refuzat, însă, să precize

ze dacă intenţionează să candi
deze la următoarele alegeri pre
zidenţiale din 2012, explicând că 
această dată este prea îndepăr
tată. „Nu pot să prezic ce se va în
tâmpla mâine şi cu atât mai puţin 
ce se va întâmpla în patru ani”, a 
declarat Palin. Politicianul repu
blican, care şia afişat credinţa 

pe parcursul întregii campanii, a 
precizat că, dacă Dumnezeu vrea 
ca ea să câştige în alegerile pre
zidenţiale, speră că El îi va ară
ta calea. „Ştiţi (...) credinţa este 
ceva foarte important în viaţa 
mea. Şi ceea ce fac întotdeauna 
este sămi pun viaţa în mâinile 
Creatorului meu”, a explicat ea.

Osetia de Sud 
Maior KGB, arestat pentru trădare 

Serviciul de informaţii KGB din Osetia de Sud a descoperit arhive 
ale serviciilor speciale georgiene, aflând astfel numele osetilor care 
au lucrat pentru Tbilisi. Astfel, maiorul Timur Guhmazov, din cadrul 
serviciului de graniţă al KGB, a fost arestat pentru trădare.

Pe 24 noiembrie 
Franco Frattini, 
la Chişinău 

Ministrul italian de 
Externe, Franco Frattini, 
va efectua o vizită de 
lucru la Chişinău, pe 
24 noiembrie, potrivit 
unor surse din cadrul 
serviciului de presă al 
Ministerului Afacerilor 
Externe şi Integrării 
Europene al Republicii 
Moldova. Frattini va dis
cuta cu oficiali moldo
veni despre relaţiile bi
laterale moldoitaliene, 
consolidarea relaţiilor 
economice, în contextul 
inaugurării, în ianuarie 
2009, a ambasadei Italiei 
la Chişinău, care va con
tribui la diversificarea co
operării relaţiilor dintre 
cele două state.

Houston 
Personal 
consular 
venezuelean, 
expatriat  

Departamentul ame
rican de Stat a solicitat 
personalului de la con
sulatul venezuelean din 
oraşul Houston să pă
răsească Statele Unite, 
acuzândul de încălcare 
a procedurilor necesa
re extinderii suprafeţei 
pentru birouri.

Motiv de divorţ 
Infidelitatea 
nu are vârstă 

Un proces de divorţ 
între un proprietar de ho
teluri de 91 de ani şi soţia 
sa de 60 de ani a ajuns pe 
prima pagină a ziarelor din 
Italia, după ce femeia la 
acuzat pe fostul soţ că avea 
o amantă. Soţul a înaintat 
recent divorţ, susţinând că 
existau diferenţe ireconci
liabile în cuplu şi ia oferit 
fostei soţii posibilitatea 
unui partaj amiabil. Femeia 
nu a fost însă mulţumită şi a 
intentat, la rândul ei divorţ 
pe motiv că bărbatul, de 91 
de ani, ar fi avut o amantă. 
În noul context, nonagena
rul a acuzato şi el pe feme
ie că lar fi înşelat.

Beţie 
la volan... 
în familie 

Poliţia din Indiana a 
arestat o femeie de 24 de 
ani, care conducea în sta
re de ebrietate. Bebeluşul 
acesteia a fost, de aseme
nea adus la secţie. Tatăl 
copilului a venit să îl ia 
acasă, dar oamenii legii 
au constatat cu uimire 
că şi acesta băuse înain
te de a se urca la volan, 
aşa că nu iau încredinţat 
copilul. La puţin timp au 
ajuns la secţie şi bunicii 
copilului, tot cu maşina şi 
tot în stare de ebrietate. 
În aceste condiţii, poli
ţiştii iau escortat până 
acasă pe bunici, alături 
de copil. 

Român condamnat în Spania 
Doi ani pentru o sticlă de vin 

Un român din Spania care a furat, în decembrie 2007, o sticlă de 
vin în valoare de 1.190 de euro a fost condamnat de un judecător din 
oraşul Badajoz la doi ani de închisoare. El va fi, de asemenea, obligat 
să  returneze magazinului contravaloarea vinului Petrus furat, unul 
dintre cele mai scumpe din lume.

Robin Ţepeş

Groenlanda 

Bombă nucleară 
sub gheaţă 

Barack Obama

Nume de cod  „Renegatul” 

La 89 de ani 

Kalaşnikov, mulţumit 
de invenţia sa 

Ştiri

Românii, peste tot

Sarah Palin:

„Dumnezeu îmi va arăta calea” 

Strada „Nicolae Iorga”, 
în capitala Albaniei

Peste 20.000 de dolari 

Bilete la învestitura lui Obama

Ora 11.11, 
pe 11.11 
Ziua 
Armistiţiului 

în Urali, fabrică anual aproape 
100.000 de puşti Kalaşnikov. Alte 
circa 900.000 sunt fabricate anual 
fără licenţă în lume, potrivit repre
zentanţilor uzinei, care insistă asu
pra faptului că numai „adevărata 
Kalaşnikov” este de bună calitate.

Şaisprezece şefi de stat şi 
cancelarul german, Angela 
Merkel au participat, alături 
de preşedintele polonez, Lech 
Kaczynski, la ceremoniile or
ganizate la împlinirea a 90 de 
ani de la declararea indepen
denţei Poloniei. Manifestările 

au început printro paradă mi
litară la Mormântul Soldatului 
Necunoscut, aflat în piaţa Jozef 
Pilsudski, mareşal considerat 
drept artizanul declarării in
dependenţei Poloniei în 1918, 
după 123 de ani în care aceas
ta fusese absentă de pe hărţile 

Europei. 
Printre invitaţi sau numărat 

preşedinţii afgan, Hamid Karzai, 
georgian, Mihail Saakaşvili, şi 
ucrainean, Victor Iuşcenko, pre
cum şi premierii celor trei ţări 
baltice şi primministrul ceh, 
Mirek Topolanek.

Polonia 

90 de ani de independenţă Ar
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Fotolii înalte 
fără acte 
în regulă
Directorii 
de şcoli 
nu vor concurs
[ Doar 21 de concurenţi 
pe 70 de posturi

Directorii numiţi cu dele‑
gaţie în şcoli nu s‑au înghe‑
suit să‑şi ocupe postul prin 
concurs. Pentru cele 46 de 
posturi de director prim scoa‑
se la concurs s‑au înscris doar 
10 candidaţi. În acelaşi timp, 
pentru cele 24 de posturi de 
directori adjuncţi s‑au înscris 
numai 11 profesori.

„Sunt nemulţumită şi ne‑
lămurită de motivele pentru 
care nici măcar directorii cu 
delegaţie nu s‑au înscris la 
concurs. Şi dacă fenomenul 
acesta era obişnuit pentru 
şcolile din mediul rural, acum 
el s‑a extins şi în oraş. De 
exemplu, pentru Şcolile 13, 
33, 31 nu s‑a înscris la concurs 
pentru director prim niciun 
profesor. La adjuncţi stăm şi 
mai rău: nu avem candidaţi la 
Şcolile 12, 13, 33, 38, 40, 41, 43 
din Galaţi şi Grupul Industrial 
din Tecuci. Având în vedere 
că nu au venit la concurs, aş 
putea chiar să‑i schimb din 
funcţie. Dar nu‑mi stă în fire 
să fac aşa ceva”, spune, supă‑
rată, inspectoarea generală 
adjunctă Magdalena Gaiu.

Unul dintre cazurile ciuda‑
te pare să fie cel al Şcolii Nr. 
13. Deşi este considerată a fi 
printre cele mai bune institu‑
ţii de învăţământ gimnazial, 
nu are nici director, nici ad‑
junct care să aibă postul ocu‑
pat prin concurs. În aceeaşi 
situaţie este şi Şcoala Nr. 33.

Există şi unităţi unde con‑
cursul nu va fi chiar floare la 
ureche: la Palatul Copiilor şi 
la Liceul cu Program Sportiv 
s‑au înscris câte doi candi‑
daţi.

Conducerea Inspec‑
toratului Şcolar Judeţean a 
stabilit că zilele de concurs 
vor fi 19, 20, 25 şi 26 noiem‑
brie. Următoarea sesiune de 
numire a directorilor prin 
concurs se va organiza anul 
viitor în martie‑aprilie.

R. A. P.     

Medalion literar
Tolstoi 
la Grupul 
Şcolar ”Traian”

Membrii  Clubului de 
cultură generală «Leonardo 
da Vinci», ce fiinţează de 
peste opt ani în cadrul 
Colegiului Tehnic «Traian» 
au participat la o manifes‑
tare dedicată unuia dintre cei 
mai valoroşi scriitori ai lumii 
‑ Lev Nikolaevici Tolstoi, de la 
a cărui naştere s‑au împlinit 
de curând 180 de ani. În sala 
clubului a fost amenajată o 
expoziţie de carte de către 
bibliotecara şcolii ‑ Carmen 
Costea. Concertul nr.1 pentru 
pian şi orchestră de Ceaikovski 
a creat o atmosferă propice 
desfăşurării medalionului li‑
terar. Coordonatorul clubului, 
profesor doctor Mihai Moraru, 
a vorbit despre viaţa şi opera  
marelui scriitor. Elevele Raluca 
Miron şi Tudoriţa Colţea au 
citit pagini din «Jurnalul» ar‑
tistului. Mihai Moraru, fiind 
un împătimit de teatru, le‑a 
dezvăluit elevilor săi şi o altă 
latură a personalităţii sale, 
interpretând monologul lui 
Andrei Bolkonski, din roma‑
nul «Război şi pace».  Au fost 
vizionate secvenţe din ca‑
podopera cinematografică 
realizată după acest roman, în 
regia lui Serghei Bondarciuk.

«Am încercat să‑i apro‑
piem pe elevi de lectură, prin 
cunoaşterea acestui scriitor 
valoros, dar şi prin vizionarea 
unui film de calitate. De alt‑
fel, acesta este şi unul dintre 
scopurile clubului pe care‑l 
conduc», ne‑a declarat prof. 
dr. Mihai Moraru.              

R. A. P.

Catedra
Hortus, 
la zece ani

De curând au 
început cursurile 
Programului Hortus 
‑ 10, programul fiind  
în al zecelea an de 
existenţă, an jubiliar. 
Amintesc colegilor 
biologi că Programul  
Hortus este şi va fi un 
program de activităţi 
extracurriculare, în 
parteneriat cu Grădina 
Botanică şi care s‑a bu‑
curat de aprecierea ca‑
drelor didactice şi mai 
ales de aprecierea ele‑
vilor. Înainte de a pre‑
zenta noua formulă de 
participare, ţin să mul‑
ţumesc absolvenţilor 
„Hortus ‑ 9” care s‑au 
prezentat impecabil la 
evaluarea finală.

Elevii au fost instru‑
iţi teoretic şi practic 
la „Colţul verde” al 
şcolii de doamne‑
le profesoare, după 
cum urmează: Cristina 
Boloi, Şc. Nr. 29, Alina 
Comşa, Şc. Nr. 43, 
Melania Manole, Şc. 
Nr. 40, Claudia Popa, 
Şc. Nr. 22, Ioana 
Ungureanu, Şc. Nr. 26, 
Ioana Stoian, Şc. Nr. 11 
şi Elena Rotaru, Liceul 
„Dunărea”, cărora le 
mulţumesc. Partenerul 
de nădejde, doamna 
biolog Tudoriţa Irimia, 
a asigurat şi de data 
aceasta transpunerea 
în practică a cunoş‑
tinţelor teoretice, cu 
tact, răbdare de peda‑
gog şi profesionalism. 
La dreapta Domniei 
Sale au stat, ca de 
obicei, biologi iscusiţi 
ca Ileana Vâlsan, Eliza 
Ţupu, Elena Zlate. 

Premieră

Ca o premieră, 
anul trecut, două 
grupe de preşcolari 
ai Grădiniţelor  nr. 36  
şi nr. 52 au adus un 
plus de prospeţime şi 
pete de culoare prin 
desenele cu tematică 
florală pe care le‑au 
prezentat. Felicitări 
doamnelor educa‑
toare N. Gorovei, 
E. Munteanu şi M. 
Lăcătuş. Mulţumiri 
maestrului Adrian 
Corcăcel, profesorul 
nostru de desen.

Anul acesta, s‑au 
aliniat la start şcoli‑
le nr. 28, 26, 38, 11, 
7, 3, iar dintre licee, 
Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”, Liceul 
Teoretic „Dunărea”, 
Liceul cu Program 
Sportiv şi Grupul Şcolar 
„Costache Conachi” 
Pechea. După cum se 
vede, pornim la drum 
cu o echipă bună, vi‑
guroasă şi nu‑mi ră‑
mâne decât să urez 
tuturor mult succes şi 
să ne vedem cu bine la 
evaluare şi la jubileu.

Prof. I. Stoian

Sărbătoare
Colegiul ”Kogălniceanu” ‑ 130 de ani

Săptămâna aceasta, Colegiul Naţional „M.�ogălniceanu” sărbă‑Colegiul Naţional „M.�ogălniceanu” sărbă‑
toreşte, în cadrul Zilelor Liceului, 130 de ani de la înfiinţare. Zilnic, 
în timpul acestei săptămâni, elevii şi cadrele didactice  organizează 
activităţi extracurriculare dintre cele mai diverse. Astăzi, elevii iau 
parte, spre exemplu, la o şedinţă a cenaclului literar ”Cuvintele”, des‑
făşurat în cadrul ”Atelierelor poetei Angela Baciu”.

C.S.Carp

La Tecuci
Profesorii nu au mai primit tichete

Cadrele didactice din Tecuci nu au mai primit tichete cadou de la 
Paşti. Primarul Tecuciului ar fi trebuit să le acorde câte şapte tichete 
şi la începutul anului şcolar şi pe 5 octombrie, de Ziua Internaţională 
a Educatorului. „Sperăm ca măcar pentru cele două evenimente care 
au mai rămas primarul să găsească fonduri”, susţine liderul sindical 
Mircea Petică.

R. A. P.

La numai 14 ani au plecat din 
căldura cuibului părintesc la oraş 
ca să înveţe carte la un liceu mai 
bun decât cel din comuna cea 
mai apropiată. Unii dintre ei nici 
măcar nu trecuseră peste „grani‑
ţele” satului în care s‑au născut, 
înainte să înceapă anul şcolar. 
Viaţa de licean nu e uşoară nici 
când stai la mama acasă „ca pe 
roze”. Ce să vorbim de copiii 
care sunt nevoiţi să şi‑o petreacă 

Elev bogat, elev sărac

Căminul ‑ mumă 
sau ciumă

printre străini, la un internat. Am 
încercat şi noi să aflăm care sunt 
condiţiile în aceste unităţi care le 

ţin loc de casă şi masă. În periplul 
nostru ne‑am oprit deocamdată 
la două dintre ele, la „Traian” şi la 
„Auto”. Şi iată ce am găsit.

Confort de trei stele

La Grupul Şcolar „Traian” in‑
ternatul a fost recent renovat. 
Din resursele proprii ale liceului 
(bani proveniţi din închirierea 
unui atelier pe care şcoala nu‑l 
mai foloseşte) s‑a cumpărat 
mobilier nou. E proaspăt văruit, 
lenjerie curată şi veselă, parchet 
laminat şi termopane. Grup sa‑

nitar pentru fiecare cameră care 
are doar trei paturi. În baie, to‑
tul e nou, sunt condiţii decente, 

gresie şi faianţă. Curat. Mobilier 
nou. Parcă ţi se mai alină dorul 
de casă când ai astfel de condi‑
ţii. Două fetişoare de clasa a IX‑a 
recunosc că nu au asemenea lu‑
cruri nici acasă, unde au toaleta 
în curte, iar apa caldă curge doar 
la… aragaz. Sau la sobă, după 
caz.  Totuşi, acasă‑i acasă, lasă 
ele să se înţeleagă. Pentru toate 
acestea elevii plătesc o regie de 
30 de lei pe lună. Şi masa, care 
costă 10 lei pe zi.

Internat sau ce?

La polul opus, internatul de 
la Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
(Auto). Camere sinistre, nevărui‑
te de ani buni, paturi din fier, ne‑
schimbate de zeci de ani. Parcă 
au făcut războiul. Dulapuri rupte, 
cearşafuri spălăcite, nu tu masă 
şi doar un singur scaun la cinci 
elevi. Atâţia sunt într‑o cameră. 
Duşurile şi WC‑ul sunt la comun. 
Iar mizeria e la ea acasă. Instalaţia 
de la duşuri ruginită, flisele des‑

prinse. Curge totuşi apă caldă, ne 
asigură directoarea Lidia Mazilu. 
Iar toaletele? Sub orice critică. 
În primul rând nu mi‑am putut 
imagina că în România secolului 
XXI, într‑un liceu (cu titlul de co‑
legiu!) de oraş mai există WC‑uri 
turceşti. Şi mizerie greu de redat 
în cuvinte. Să nu credeţi că elevii 
plătesc la jumătate preţul, cât cei 
de la „Traian”. Şi la „Auto” cazarea 
în asemenea condiţii, un pic mai 
bune decât în grajd, costă tot 30 
de lei pe lună. Ciudat este că li‑
ceul se numără printre instituţiile 
care au resurse de venituri pro‑
prii şi, măcar teoretic, ar trebui să 
stea foarte bine la acest capitol. 
Ceva fonduri ar fi trebuit să scape 
şi pentru îmbunătăţirea vieţii că‑
miniştilor. Dar directoarea Lidia 
Mazilu (destul de nou numită în 
funcţie, nu vrem să‑i găsim vreo 
vină) e de altă părere: „Nu ni s‑au 
dat bani pentru renovare. Avem 
proiectul, aşteptăm fondurile. 
Nici măcar hidroizolaţia  nu e fă‑
cută, avem la ultimul etaj camere 

în care se scurge apa pe pereţi. 
Aşteptăm fondurile ca să putem 
începe lucrările”, ne‑a declarat 
Lidia Mazilu. Să nu credeţi că 
peste tot în liceu e la fel. Aş putea 
spune că intrarea profesorilor şi 
holul unde au cabinete directorii 
sunt chiar luxoase. Cantina este 
şi ea destul de arătoasă. Dar aici 
există un interes: se organizează 
nunţi şi botezuri în fiecare sfârşit 
de săptămână, iar directoarea 
ne‑a anunţat că, până la vară, 
toate weekend‑urile sunt „arvu‑
nite”. Unde sunt interese direc‑
te, se găsesc fonduri. Nici măcar 
primarul nu se grăbeşte să aloce 
ceva bănuţi, pentru că oricum, 
părinţii elevilor veniţi din satele 
judeţului nu se numără printre 
electorii săi.

Şi am sentimentul că „Auto” 
nu e singurul liceu cu asemenea 
condiţii în internat. Aşa că peri‑
plul nostru prin cămine va con‑
tinua…

Foto: Vasile Caburgan

Condiţii un pic mai bune decât în grajd la „Auto”

Fără  îndoială, bucătăria franţu‑
zească nu mai are nevoie de nicio 
carte de vizită. Totuşi, Fundaţia 
“Eugène Ionesco” ‑ Biblioteca 
Franceză “Eugène Ionesco”, în 
colaborare cu Biblioteca “V.A. 
Urechia”, Asociaţia Studenţilor 
Francofoni şi Asociaţia „Aria” îi 
invită pe liceeni la un concurs 
în care aceştia vor trebui, pe de 
o parte, să gătească mâncăruri 
tradiţionale franţuzeşti, iar, de 
cealaltă parte, să le prezinte, în 
limba lui Voltaire, într‑o manieră 
cât mai amuzantă. Concursul, co‑
ordonat de Laura Dănăilă, profe‑
soară la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” şi vicepreşedintă a 

Consiliului de Administraţie al 
Fundaţiei „Ionesco”, se desfăşoa‑
ră la Biblioteca Franceză sâmbă‑
tă, 15 noiembrie. La concurs se 
pot înscrie echipe formate din 
câte patru elevi, care pot fi de 
la clase şi licee diferite. Fiecare 
echipă trebuie să vină de acasă 
cu câte un preparat din bucătă‑
ria franţuzească şi cu unul din 
cea românească, preparate care 
să se asemene. Data‑limită de 
înscriere este vineri. Înscrierea 
se va face pe adresele dorina.
moisa@yahoo.com şi berenger@
galati.rdsnet.ro. 

C.S.Carp

Concurs

Pe franţuzeşte, 
despre mâncare

Fie că susţin doar ore de en‑
gleză cu elevii, fie că, în plus, ajută 
şi comunitatea în care ajung, vo‑
luntarii „Peace Corps” pot fi „so‑
licitaţi” de la filiala din România 
a organizaţiei neguvernamen‑
tale şi de către şcoli, nu doar de 
ONG‑uri. Din datele noastre, în 
acest moment, la instituţiile de 
învăţământ din Galaţi sunt patru 

americani voluntari care predau 
câteva ore ca profesori asis‑
tenţi. Mai multe detalii despre 
modalitatea în care un voluntar 
al Corpului Păcii poate veni să 
predea la o şcoală, formularul 
de aplicaţie, dar şi condiţiile pe 
care trebuie să le îndeplinească 
instituţia de învăţământ‑gazdă 
(de exemplu, asigurarea cazării 

pentru doi ani), se găsesc pe in‑
ternet, la www.peacecorps.ro. 
Organizaţia va căuta în baza de 
date cu voluntari pe aceia care 
îndeplinesc solicitările şcolii şi 
care îşi doresc să lucreze într‑un 
mediu asemănător celui descris 
în formularul de aplicaţie.

C.S.Carp

Cum să atragi un profesor de engleză

Voluntari 
de la „Corpul Păcii”, la Galaţi

[ Vineri, 14 noiembrie, 
data-limită pentru înscriere

Cămin de trei stele la „Traian”
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Text şi foto: Maria Stanciu
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Expresii celebre
„Vicleşugul 
lui Anaximene”

Anaximenes din 
Lampsac este unul dintre 
profesorii lui Alexandru 
Macedon (v. Complexul lui 
A.). Istoric apreciat (autor 
de biografii pentru Filip al 
II‑lea, pentru Alexandru şi 
al unei cărţi despre Grecia 
începând cu epoca miti‑
că), el se afirmă şi ca sofist 
renumit pentru extraordi‑
nara prezenţă de spirit în 
disputele cu ceilalţi retori 
şi pentru arta oratorică prin 
care electriza auditoriul. 
Aflând că Alexandru voia să 
declanşeze o campanie de 
represalii cumplite împotri‑
va cetăţii Lampsacos, a că‑
rei politică îi favorizase pe 
perşi, concetăţenii săi ape‑
lează înspăimântaţi la el. Ei 
îl imploră pe Anaximene să 
abată mânia devastatoare a 
cuceritorului macedonean.

Informat de scopul de‑
mersului pe care profeso‑
rul urmează să‑l facă şi cu‑
noscându‑i abilitatea de a 
prezenta faptele în sensul 
obţinerii solicitării dorite, 
Alexandru se jură solemn 
pe toţi zeii greci că va refu‑
za conţinutul intervenţiei lui 
Anaximene şi, mai mult de‑
cât atât, „va proceda exact 
invers faţă de toate cerinţele 
lui” (Pausanias, Călătorie în 
Grecia, I), argumentându‑şi 
decizia printr‑un act anteri‑
or de maxim angajament. 
La rândul său, prevenit de 
stratagema regelui, sofistul 
găseşte o formulă antologi‑
că pentru depăşirea impa‑
sului: „Atunci Anaximenes îi 
spuse: stăpâne, îngăduie‑mi 
să aduc în stare de sclavie 
femeile şi copiii lampsacie‑
nilor, să incendiez templele 
zeilor şi să le distrug cetatea 
din temelie, iar Alexandru, 
prins în încurcătură în faţa 
acestui vicleşug la care nu 
avea ce răspunde, s‑a vă‑
zut obligat, prin jurământul 
său, ca, împotriva propriei 
sale voinţi, să fie îngăduitor 
faţă de cetatea Lampsacos.” 
(idem)

„Vicleşugul lui 
Anaximene” este reper me‑
taforic pentru un procedeu 
ingenios prin care o persoa‑
nă este determinată să ia o 
hotărâre opusă dorinţelor şi 
convingerilor sale.

Theodor Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
La canal, cu levierul

În zona Parcului 
„Pastilă” a fost prins sâm‑
bătă, de către poliţiştii co‑
munitari, gălăţeanul Paul 
G., de 63 ani, care avea 
asupra lui un bagaj volu‑
minos, în care se aflau un 
capac de canalizare şi un 
levier. Verificările au scos 
la iveală faptul că omul 
a dislocat, cu ajutorul le‑
vierului, capacul de la o 
gură de canalizare situ‑
ată  lângă monumentul 
statuar „Poarta Oraşului”, 
de pe Faleza Superioară 
a Dunării. Secţia 1 Poliţie 
continuă cercetările. 

O tentativă 
transparentă

O patrulă mobilă a 
Poliţiei Comunitare s‑a 
sesizat, joi, în legătură cu 
faptul că lângă o maşină 
parcată pe strada Mihail 
Petrini, se afla adolescen‑
tul gălăţean Ionuţ C., de 
16 ani, care, la vederea 
poliţiştilor, s‑a refugiat 
în scara blocului C 120, 
din apropiere. Puştiul a 
fost găsit ascuns la eta‑
jul patru al blocului, iar 
Loganul GL 06 JHT, lângă 
care se afla mai devreme, 
avea sistemul de închide‑
re automatizată în pozi‑
ţie deschis, iar în bord se 
afla montat CD‑player‑ul 
pe care băiatul vroia să‑l 
fure. Secţia 4 i‑a făcut do‑
sar pentru tentativă de 
furt.

Un Bosch în plus

O patrulă de poliţişti 
comunitari se afla vineri 
pe strada Carol Davila, 
în dreptul blocului C.F.R., 
când l‑a prins pe gălăţea‑
nul Florin G., de 32 ani, 
care avea asupra sa o ba‑
terie auto marca Bosch. 
Iniţial, bărbatul a spus că 
a găsit bateria la o ghe‑
nă de gunoi, după care 
s‑a răzgândit şi a zis că o 
are de la un garaj al S.C. 
„R.W.E.”, unde lucrează. 
Secţia 5 Poliţie continuă 
cercetările.

Mult zgomot 
pentru mulţi bani

Gălăţenii Teodor L., 
de 19 ani, Gheorghe I., 
de 23 ani, Aurelian C., de 
21 ani şi Cornel C., de  23 
ani le turteau creierii lo‑
catarilor din blocul C6D 
de pe strada General Ion 
Dragalina, sâmbătă. Ei au 
fost sancţionaţi cu câte 
200 lei fiecare.

Elena Parapiru

Prin verdeaţa invizibilă
Gălăţeanca Bella E., de 16 ani, care a traversat duminică strada 

Brăilei, călcând spaţiul verde dintre sensurile de circulaţie, în faţa 
Mgazinului „Vodafone”, a plătit o amendă de 20 de lei.

E. Parapiru

Delta, simbolul matematic al 
schimbării şi evoluţiei, redevine 
Lancia Delta ‑ modelul istoric, 
reprezentativ, al uneia dintre 
cele mai legendare mărci auto‑
mobilistice din Europa. O marcă 
şi un temperament italian in‑
confundabile, aduse în Galaţi de 
AutoParma, concesionarul auto‑
rizat al AutoItalia Group. 

Intenţia celor de la Lancia de 
a se impune prin inovaţie şi ori‑
ginalitate pe o piaţă din ce în ce 
mai uniformizată este susţinută 
nu numai de mesajul publicitar 
(„The power to be different”) ci, 
de asemenea, de argumente ra‑
ţionale, precum tehnologia de 
avangardă ce echipează noul 
model, gama de motorizări Turbo 
şi Multijet, dar şi siguranţa garan‑
tată de cele 5 stele EuroNCAP. 

Lancia Delta este primul model 
din Grupul Fiat echipat cu no‑
ile propulsoare 1.9 TwinTurbo 
Multijet 190 CP şi, respectiv, 2.0 
Multijet 165 CP, ambele Euro 5 
Ready, urmând ca, anul viitor, tot 
în premieră, să intre în ofertă şi 
noul 1.8 Turbo 200 CP.

În aria inovaţiilor se disting o 
serie de sisteme din zona pre‑
mium, cum ar fi: DST (Dynamic 
Steering) – direcţie activă ce su‑
gerează şoferului care sunt ma‑
nevrele corecte ce trebuie efec‑
tuate, ca urmare a interacţiunii 
între servodirecţia electrică şi 
ESP, Driving Advisor – senzor de 
avertizare depăşire bandă, care 
readuce autoturismul în mod 
automat pe traiectoria corectă, 
Active Parking System – parcare 
semiautomată şi Instant NAV – 

navigaţie cu hărţi pe memorie 
SD cu display de 6.5”.

În dotarea standard sunt 
incluse: aer condiţionat, 6 air‑
bag‑uri, ESP cu Hill Holder, ABS, 
EBD, BAS, CD+MP 3 şi comenzi 
radio pe volan, închidere centra‑
lizată cu telecomandă, geamuri 
electrice, proiectoare de ceaţă 
adaptive, oglinzi reglabile elec‑
tric, stopuri cu LED.

AutoParma oferă noua Lancia 
Delta în trei versiuni de echipare 
(Argento, Oro şi Platino), 5 mo‑
torizări (celor menţionate li se 
adaugă 1.4 Tjet 120 CP, respectiv  
150 CP şi 1.6 Multijet 120 CP), cu 
preţuri pornind de la 15.874 euro 
fără TVA sau 18.890 Euro cu TVA 
(preţ special de lansare).

Cristinel Luca

Temperament italian pur-sânge

AutoParma aduce la Galaţi noua Lancia Delta

Ieri, deşi zi de lucru, creştinii 
‑ mai tineri sau spre a doua tine‑
reţe ‑ au venit să‑I mulţumească  
lui Dumnezeu şi să‑i cinstească 
pe cei trei Sfinţi Mucenici prăz‑
nuiţi ‑ Victor, Vichentie şi Mina. 
Municipiul Galaţi se numără prin‑
tre puţinele  din ţară care ‑ prin 
grija Arhiereului Dunării de Jos, 
Prea Sfinţitul Casian Crăciun, şi 
prin activitatea părintelui paroh 
Neculai Ionaşcu ‑ are un Sfânt 
Altar închinat Sfântului Mina. De 
aceea, an de an, această Biserică 
adună în rugăciune creştini nenu‑
măraţi fie că sărbătoarea este în 
zi de duminică sau de lucru. Atât 
seara la priveghere, cât şi ieri, la 
Sfânta rugăciune, creştini au ve‑
nit să fie pe cale cu Hristos; şi fie‑
care înţelege „calea spre Biserică” 
în felul lui; unii, stând în rugăciu‑
ne cu preoţii şi ceilalţi fraţi întru 
credinţă, alţii ‑ din nefericire pen‑
tru Biserica noastră ‑ aşteptând 
momentul final al agapei frăţeşti. 
Nu e cazul hramului de ieri, dar, 
cum pentru unii Biserică înseam‑
nă doar „sarmale”, se cuvine să 
spunem că agapa frăţească devi‑
ne uneori un spectacol jalnic din 
cauza relei  înţelegeri din partea 
unor semeni a acestui moment.

Miroase a clopot, miroase‑a târziu
în nopţile mele
când vorbele mamei mă cheamă să scriu
cu ochii la stele.

Cu ochii la stele mă dau mai încet,
aproape de casă,
aproape de casa în care regret
o mamă frumoasă.

O mamă frumoasă mă strigă mereu,
mă strigă şi‑acum,
nu ştie sărmana că alt Dumnezeu
întârzie gluma. 

Întârzie gluma de care vă scriu
aceste cuvinte…
Miroase a clopot, miroase‑a târziu
’napoi şi ’nainte.

Greu cu maşina, la Potcoava
Nicuşor A., de 54 ani, din Galaţi, a oprit luni Solenza B 142062, în 

staţia de autobuz din dreptul complexului „Potcoava de Aur”, de pe 
strada Brăilei. Poliţistul comunitar i‑a dat avertisment, nu amendă.    

E. Parapiru

O glumă
(fără glumă!)

Ieri, rugă la Biserica „Sfântul Mina”

Spre uşa Raiului ceresc
"Hristos ne trebuie 
precum aerul"

Cu toate acestea, pentru cei 
mai mulţi hramul unei biserici 
este un bun prilej de a fi pe cale 
cu Hristos, tot la fel cum toţi mu‑
cenicii şi  Sfinţii noştri, de această 
dată Sfântul Mina, „au fost ai lui 
Hristos” şi au rămas pentru veşni‑
cie ai Lui. Curiozitatea ne‑a făcut 
să‑i întrebăm pe câţiva creştini, 
„de ce (în viaţa pământească) 
trebuie să‑L urmăm pe Hristos?” 
„Hristos ne trebuie în fiecare cli‑
pă precum aerul, pentru că noi 
trebuie aici, pe pământ, să pre‑
gustăm veşnicia, să ne pregătim 
pentru marea trecere, ne‑a măr‑
turisit doamna Valerica Bojiu, în 
vârstă de 55 de ani, o doamnă 
ce transmite blândeţe, lumină şi 
stăpânire de sine. Trebuie să‑L 
urmăm pe Hristos, pentru că  aşa 
ne pregătim pentru mântuire,  
pentru a fi primiţi dincolo, pe uşa 
Raiului ceresc…” „Trebuie să‑L 
urmăm pe Hristos, pentru că îi 
suntem datori lui Dumnezeu şi 
Fiului Său”, ne‑a mărturisit dom‑
nul Ioan Iacob, în vârstă de 41 de 
ani,  pe care l‑am surprins ducând 
spre Altar, drept jertfă, un ghiveci 
cu flori dintre cele mai frumoase. 
De când a căpătat această înţele‑
gere creştinul nostru? „De când 
eram mic, aşa acum este fiul meu 
acum”, a adăugat. „Sunt la Biserică 

astăzi, pentru că trebuie să urmez 
învăţăturile părinţilor mei, ne‑a 
spus Justinian Iacob, în vârstă de 
6 ani. Trebuie să dăm ascultare 
părinţilor în cele bune şi aşa sun‑
tem pe  cale cu Dumnezeu, pen‑
tru că El este bun…”

Despre bunătatea, lumina 
şi bucuria pe care ne‑o aduce 
Dumnezeu a vorbit în predanie 
părintele paroh Neculai Ionaşcu.  
Un cuvânt care i‑a însufleţit pe 
creştinii dornici de rugăciune, 
de comuniune în şi cu Hristos. 

„Comuniunea şi sfinţenia în 
Dumnezeu nu le putem dobân‑
di decât căutând, prin rugăciune 
şi trăirea noastră, să îmbrăţişăm 
faptele bune. O libertate în afara 
firii, în afara trăirii în Hristos ne 
transformă în robi ai păcatului, ne 
îndepărtează de bucuriile veşni‑
ce, dându‑ne iluzia bucuriei vre‑
melnice…” 

Membrii Comitetului parohial 
de la Biserica „Sfântul Mina”, ală‑
turi de cei doi slujitori, aici slujeş‑
te şi părintele profesor Claudiu 

Mâniosu, au purtat  rugăciunea, 
dar şi‑au făcut datoria şi pentru 
semeni, pregătind prinoase astfel 
încât să ajungă pentru toţi. 

În dimineaţa zilei de ieri,  Prea 
Sfinţitul Casian i‑a binecuvântat 
pe creştini, i‑a încurajat să sprijine 
sfântul locaş care, încet, dar sigur, 
arată precum un mic colţ de rai 
aşezat în mijlocul oraşului; în spe‑
ranţa ca la anul „măcar jumătate 
de biserică să fie pictată”.

N
ec

P
lu
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Echipajul de intervenţie rapi‑
dă al Poliţiei Comunitare a fost 
solicitat, duminică, să intervină 
în aplanarea unui conflict iscat 
între mai multe persoane în barul 
din incinta patinoarului. Au fost 
sancţionaţi Adrian G., de 19 ani, 

Adrian P., de 20 ani, Ionel Z., de 
32 ani, B.S., de 16 ani, P.M., de 17 
ani, Robert P., de 18 ani, toţi din 
Galaţi şi Ionuţ C., de 19 ani, din 
satul Hanu Conachi, C.A., de 17 
ani, din comuna Vânători, Petrica 
P., de 19 ani, din satul Piscu, Ionuţ 

G., de 26 ani şi Paul G., de 20 ani, 
ambii din satul Fântânele, comu‑
na Scânteieşti. Valoarea totală a 
amenzilor aplicate este de 1.600 
lei.

Elena Parapiru

Bani să fie, că scandalagii...
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Sus mâinile, jos tufa!
Poliţistul comunitar de serviciu la sediul Primăriei Galaţi s‑a sesizat 

vineri în legătură cu faptul că două persoane au smuls două tufe de 
crizanteme plantate în glastre din beton, aflate pe trotuarul din faţa 
Universităţii „Dunărea de Jos”. Autorii s‑au dovedit a fi „fraţii de peste 
Prut” Sergiu N., de 21 ani şi Daniel B., de 21 ani, studenţi la Facultatea 
M.T.C., care au fost sancţionaţi frăţeşte cu 50 lei fiecare.

Elena Parapiru

Ţigările basarabene şi amenzile
Luni a fost sancţionat gălăţeanul Valerică Ş., de 24 ani, care a fost 

prins de către poliţiştii comunitari în timp ce vindea ţigări de prove‑
nienţă Republica Moldova, pe strada Saturn, în dreptul S.C. „Siriana” 
S.R.L., fără a îndeplini condiţiile legale. Valoarea amenzii este de 40 
lei.

Elena Parapiru

Grăbiţi-vă! 
Finanţări 
nerambursabile 
pentru 
tehnologie
[ Oferta expiră 
pe 24 noiembrie

Micii întreprinzători din 
Galaţi, fie că este vorba de 
IMM‑uri, persoane fizice 
autorizate, asociaţii famili‑
ale sau microîntreprinderi 
au acum posibilitatea de a 
obţine finanţări nerambur‑
sabile pentru achiziţia de 
tehnologii moderne şi solu‑
ţii de e‑business. Valoarea 
finanţărilor diferă în funcţie 
de solicitant. Astfel, per‑
soanele fizice autorizate, 
întreprinderile individuale, 
întreprinderile familiale şi 
microîntreprinderile pot 
primi până la 33.450 lei, iar 
IMM‑urile până la 223.000 
lei. Cât priveşte parteneri‑
atele formate dintr‑un IMM 
şi o universitate sau un in‑
stitut de cercetare‑dezvol‑
tare, acestea pot beneficia 
de până la 446.000 lei.

Pentru a putea ob‑
ţine aceşti bani, solici‑
tanţii trebuie să depu‑
nă un proiect la sediul 
Ministerului Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei 
(MCTI), în care să explice 
modul în care vor fi folo‑
siţi banii obţinuţi pentru 
retehnologizarea afacerii. 
Pentru a veni în sprijinul 
întreprinzătorilor mai puţin 
familiarizaţi cu pregătirea 
documentaţiei de proiect, 
cheltuielile eligibile pentru 
finanţare includ şi costurile 
legate de consultanţă, care 
pot reprezenta până la 20 la 
sută din valoarea proiectu‑
lui propus pentru finanţare. 

Proiectele pot include 
propuneri de finanţare pen‑
tru cumpărarea de:  utilaje 
de producţie care să con‑
ţină elemente inovatoare 
sau tehnologii moderne; 
drepturi de exploatare a 
unei invenţii brevetate; so‑
luţii software;  consultanţă 
(planuri de afaceri pentru 
tip e‑business, studii de pia‑
ţă);  servicii de instruire (nu‑
mai taxele pentru cursuri) 
şi servicii pentru marketing 
online. Mai pot fi suporta‑
te, de asemenea, costurile 
pentru participarea la ex‑
poziţii şi târguri naţionale şi 
internaţionale (numai taxa 
de participare) şi costurile 
pentru audit.

Cei interesaţi de finan‑
ţările de acest gen mai pot 
depune proiecte doar până 
pe 24 noiembrie 2008, ora 
14.00, la sediul MCTI, bu‑
levardul Libertăţii nr. 14, 
Sector 5, Bucureşti. Succes!

Costel Crângan

După venirea lui Ilie Zanfir 
la conducere, Biblioteca “V.A. 
Urechia” se dovedeşte, cu sigu‑
ranţă, mai vie, mai aproape de 
cititor, manifestând tendinţa de 
a ieşi din sediu, de a se implica 
mult mai vizibil în viaţa spiritu‑
ală a judeţului. La festivitatea 
de deschidere  a „Zilelor V. A. 
Urechia” a fost lansat primul nu‑
măr al revistei „Axis libri”, revistă 
culturală editată de bibliotecă în 
scopul unei mai bune comuni‑
cări între instituţie şi beneficiarii 
ei. Binecuvântarea semnată de 
P. S. Casian Crăciun, episcop al 
Dunării de Jos, mesajul transmis 
de conf. univ. dr. Elena Tîrziman, 
director general al Bibliotecii 
Naţionale a României şi cuvântul 
directorului general al Bibliotecii 
„V. A Urechia”, Ilie Zanfir, deschid 
cele 64 de pagini ale publicaţiei. 
Revista este scrisă de personalul 
bibliotecii şi de câţiva colabora‑
tori, jurnalişti de prestigiu, oa‑
meni de cultură, autenticitatea 
şi puterea mesajului fiind astfel 
asigurate, iar ţinuta grafică im‑
pecabilă (coperta 1, cu un desen 
simbolistic al sediului bibliotecii 

şi coperta  4, cu o gravură din 
Colecţiile speciale ale instituţiei) 
îi conferă a alură aristocratică.

După câteva articole despre 
personalitatea lui V. A Urechia 
se intră în universul real al 
Templului Cărţii, cu prezentarea 
Secţiei pentru copii, cu informa‑
ţii despre parteneriat şi voluntari, 
serviciile de referinţă în sprijinul 
utilizatorilor, informarea comu‑
nitară, filiale, pregătirea profesi‑
onală continuă şi altele. Revista 
publică şi poezie, proză, eseuri 
ale colaboratorilor, precum şi un 
ciclu de „Cuvinte de întâmpina‑
re”, vorbe de drum bun pentru 
noua publicaţie gălăţeană, din 
partea unor personalităţi politi‑
ce, din administraţia locală sau 
din domeniul cultural. Interesant 
este că „Axis libri” are şi un „pui”, 
un pliant care prezintă noutăţi 
editoriale ale scriitorilor gălăţeni 
intrate în colecţiile Bibliotecii “V. 
A Urechia”. Pentru cei care doresc 
să intre în contact şi să colabore‑
ze cu revista, transcriem adresa 
de e‑mail a redacţiei: axislibri@
bvau.ro.  Viitor bun, AXIS LIBRI!

Ion Manea       

“V. A. Urechia” are revistă 

„Axis libri” 
‑ un mesager 

de la Templul Cărţii

Primul 
număr 
al revistei 
editate 
de 
bibliotecă

O delegaţie a Trupelor Poliţiei 
Înarmate Populare Chineze 
(TPIPC), condusă de domnul 
general Yu Linxiang, adjunct al 
comandantului TPIPC, a făcut o 
donaţie Jandarmeriei Române, 
în valoare de 50.000 euro. La 
rândul lor, jandarmii gălăţeni au 
făcut în luna iunie a acestui an o 
donaţie în valoare de 22.000 de 
lei pentru persoanele afectate 
de puternicul seism care a devas‑
tat sud‑vestul Chinei (din totalul 
de 535.874 de lei, echivalentul a 
234.000 dolari strânşi la nivelul 
Jandarmeriei Române). Acţiunea 
umanitară a fost iniţiată ca urma‑
re a acestor relaţii de prietenie şi 
colaborare, iar întregul colectiv 

al Inspectoratului a dat dovadă 
de compasiune, oferindu‑şi spri‑
jinul pentru poporul chinez. 

Actuala donaţie chineză con‑
stă în echipamente de protecţie 
destinate jandarmilor din struc‑
turile de ordine publică (125 de 
veste multifuncţionale de pro‑
tecţie şi 125 de complete de apă‑
rători protective).

Inspectorul general al 
Jandarmeriei Române, dom‑
nul general locotenent doctor 
Costică Silion a declarat că „…as‑
tăzi are loc un eveniment  impor‑
tant şi ne  impresionează gestul 
dumneavoastră, cu atât mai mult 
cu cât, deşi aţi trecut printr‑o 
grea încercare, nu v‑aţi uitat pri‑

etenii şi partenerii, aducându‑vă 
contribuţia la îmbunătăţirea 
pregătirii şi dotării Jandarmeriei 
Române”. La rândul său, domnul 
general Yu Linxiang, adjunct al 
comandantului TPIPC, a menţi‑
onat: „Trupele Poliţiei Înarmate 
Populare Chineze şi Jandarmeria 
Română desfăşoară o strânsă 
colaborare şi schimburi de expe‑
rienţă de o foarte lungă durată. 
Putem spune că aceste relaţii 
de prietenie s‑au evidenţiat şi 
în momentele dificile şi această 
prietenie a devenit tot mai pu‑
ternică”.

Elena Parapiru

Donaţii reciproce

Jandarmeria Română 
şi donaţiile chineze

[ După ce a donat 22.000 de lei, Jandarmeria gălăţeană se regăseşte pe lista beneficiarilor 
în cazul donaţiei în valoare de 50.000 de euro făcute ieri de Poliţia Chineză  
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Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Afară cu toate căruţele!
Săptămâna trecută Poliţia Comunitară i‑a prins şi i‑a sancţionat pe 

căruţaşii gălăţeni Alexandru C., de 59 ani, Ştefan B., de 57 ani, Petrică 
S., de 40 ani,  Costică I., de 26 ani şi Magdalena M., de 63 ani, fără 
ocupaţie. Aceştia mânau caii în diferite zone ale oraşului şi au fost 
sancţionaţi cu suma de 100 lei fiecare.

Elena Parapiru

Caloriferele, 
la verificat 
Cine nu are 
căldură 
şi de ce?

Potrivit datelor în‑
registrate la Primăria 
municipiului Galaţi, 
în prezent, 1523 
de blocuri primesc 
agent termic în sis‑
tem centralizat, în 
schimb, locatarii a 52 
de blocuri nu sunt la 
fel de norocoşi. ”Sunt 
50 de blocuri, cu 240 
de scări, care nu pri‑
mesc agent termic, 
din cauza diverselor 
defecţiuni tehnice. 
Se lucrează la reme‑
dierea defecţiunilor 
şi sperăm ca în 
această săptămână 
să finalizăm lucrările”, 
a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. 
Acesta a adăugat că, 
în privinţa instituţiilor 
de învăţământ, până 
luni, trei din acestea – 
Liceul ”Emil Racoviţă”, 
Grădiniţa nr. 40 şi 
Şcoala Generală nr. 18 
– nu primeau căldură, 
lucru care s‑a reme‑
diat. 

Chiar dacă se vor 
finaliza în timp util 
lucrările la blocurile 
cu defecţiuni, şi în 
această iarnă, ca şi 
în celelalte trecute, 
vor exista circa şase 
blocuri în oraş care 
nu vor primi agent 
termic. Este vorba 
de blocuri care fie 
se află în lucrări de 
reabilitare, precum 
blocul G4, din Micro 
19, dar şi imobile în 
care instalaţiile de 
încălzire nu mai merg 
de ani de zile – blocul 
Pexco, cămine de 
nefamilişti etc. 

Maria Măndiţă    

Staţia C.F.R. 
Galaţi Bazin
Accident 
la „cules” 
de fier vechi 

Dumitru Stoica, un bărbat 
de 67 de ani a ajuns la spital 
după ce, spune el, a fost lo‑
vit de un vagon al unui tren 
în mişcare, în gara Galaţi. 
Recunoaşte că era beat (gă‑
lăţeanul lovit, nu trenul !) şi 
că, în acea stare avansată de 
euforie, s‑a încumetat să tra‑
verseze şinele, probabil prin‑
tr‑un loc nepermis. „Da, eram 
băut, reuşeşte să pronunţe, 
cu greu, bărbatul. Dar nu mai 
beau în viaţa mea!”, jură el, 
parcă pentru a se convinge 
pe sine. Se pare că zilele de 
spitalizare l‑au transformat, 
subit, într‑un anti‑alcoolic. 
Până la urmă, niciodată nu‑i 
prea târziu! Un lucru e cert. 
„Pacientul  prezintă un trau‑
matism cranio‑cerebral acut 
cu plagă la nivelul scalpului. 
La internare prezenta halena 
alcoolică, dar a jurat că nu va 
mai bea niciodată. Starea sa 
este stabilă, dar rămâne in‑
ternat pentru investigaţii şi 
tratament de specialitate” a 
declarat directorul me dical al 
Spitalului de Urgenţă Galaţi, 
dr. Dumitru Isfan. 

Comisarul‑şef de poli‑
ţie Petrică Hahui, coman‑
dantul Poliţiei Transporturi 
Galaţi detaliază cazul: 
„Lucrătorii Postului de Poliţie 
Transporturi Feroviare Brateş 
au fost sesizaţi telefonic, luni, 
la ora 14,15, despre faptul că 
o locomotivă de manevră 
DHC 580 l‑a accidentat pe 
Dumitru Stoica, de 67 ani, 
din Galaţi, fără ocupaţie, cu 
antecedente, care a pătruns 
în gabaritul liniei 4 din staţia 
C.F.R. Galaţi Bazin, fără a se 
asigura. Bărbatul intrase în 
zona de siguranţă a căii fera‑
te cu intenţia de a aduna res‑
turi metalice din vagoanele 
C.F.R., pentru ca apoi să le 
vândă la fier vechi. 

La faţa locului s‑a depla‑
sat şi echipa de intervenţie 
a S.M.U.R.D. Galaţi, care i‑a 
acordat îngrijiri medicale 
victimei, stabilind că bărba‑
tul este conştient. Individul 
a fost transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă, iar cerce‑
tările pentru vătămare cor‑
porală din culpă, de către 
mecanicul de locomotivă, 
sunt continuate la nivelul 
postului  T.F.. Dumitru Stoica 
este un cunoscut autor de 
infracţiuni în zona triajului 
C.F.R. Galaţi‑Brateş, în special 
în zona infracţiunilor de furt 
şi pătrundere ilegală în zona 
infrastructurii feroviare, până 
în prezent fiindu‑i făcute mai 
mult de zece dosare penale”.

Deşi în viaţă nu trebuie să 
pierzi trenul, Dumitru Stoica 
prefera probabil să o fi făcut, 
măcar de această dată.  

Gabriel Kolbay, 
Elena Parapiru  

Centrul de Plasament Nr. 9 nu 
îndeplineşte condiţiile sanitare 
impuse de legislaţia în vigoare. 
Este concluzia unui control efec‑
tuat recent de Inspecţia Socială, 
care, aşa cum vă informam şi în 
numărul de ieri al „Vieţii libere”, 
recomandă conducerii Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi să îl închidă ime‑
diat. Cu atât mai mult cu cât aşe‑
zământul nu are nici până acum 
autorizaţie sanitară. „În perioada 
2007‑2008 conducerea Centrului 
de Plasament Nr. 9 a efectuat 
demersuri pentru a primi auto‑
rizaţie sanitară, dar Autoritatea 
Judeţeană de Sănătate Publică 
Galaţi a respins emiterea aces‑
teia, întrucât nu sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de legislaţia 
sanitară în vigoare: tâmplăria 
interioară şi exterioară este de‑
teriorată în proporţie de 70 la 

sută, nu s‑au făcut reparaţii după 
înlocuirea parţială a tâmplăriei, 
instalaţiile electrice şi sanitare 
sunt incomplete, centrul nu dis‑
pune de izolator şi de grup sani‑
tar pentru personal”, se arată în 
raportul de control. Inspectorii 
au detaliat problemele pe care 
le‑au descoperit în cadrul cen‑
trului, cererea de închidere fi‑
ind pe deplin justificată având 
în vedere constatările, pe care 
vi le prezentăm în continuare. 
„Clădirea propriu‑zisă a CP nr. 9 
nu este îngrijită corespunzător, 
holurile şi scările sunt neîngrijite, 
pereţii au tencuiala spartă şi zgâ‑
riată, întrerupătoarele de curent 
sunt defecte sau lipsă, conducto‑
rii electrici ies din perete şi sunt 
neizolaţi, caloriferele sunt neîn‑
grijite, nevopsite şi zgâriate, cu 
ţevile de apă parţial ruginite. În 
unele dormitoare parchetul era 
deteriorat ca urmare a inundaţi‑

Motoscutere pe trotuar
Poliţiştii comunitari i‑au prins sâmbătă pe gălăţenii V.M., de 17 ani 

şi Adrian M., de 18 ani, care mergeau cu motoscuterele pe trotuarul 
străzii Brăilei, în zona societăţii „Express Pizza”. Cei doi au fost sancţi‑
onaţi cu câte 50 lei, respectiv 100 lei.

Elena Parapiru

Adevărata dimensiune a dezastrului la DGASPC

Viaţă de câine în Centrul 
de Plasament Nr. 9

ei produse de instalaţia defectă 
a băilor care se află faţă în faţă cu 
dormitoarele. Din cauza faptului 
că instalaţia electrică este de‑
fectă, camerele copiilor nu sunt 
corespunzător iluminate, copiii 
efectuându‑şi temele în semiob‑
scuritate, în condiţii improprii”, 
au constatat inspectorii.

Cioburi la geamuri

Nici WC‑urile nu o duc mai 
bine. „Spaţiile destinate grupu‑
rilor sanitare nu sunt corespun‑
zător igienizate, persistând un 
miros de urină. Nu există capa‑
ce la vasele WC, nu există uşi la 
toalete şi duşuri, nefiind asigu‑
rată intimitatea beneficiarilor. 
Instalaţiile duşurilor şi ale bate‑
riilor de la chiuvete sunt incom‑
plete sau defecte. Geamurile de 
la grupurile sanitare sunt sparte 
(în unele rame de geam sunt 
rămase cioburi care reprezintă 
un real pericol pentru copii)”, au 
mai scris inspectorii în raport. 
Ca şi cum aceste lucruri nu sunt 
de ajuns, controlul a mai reliefat 
faptul că multe dintre dotări au 
fost făcute de copii, din banii 
lor. „Dormitoarele erau dotate 
cu mobilier cumpărat de copii/ 
tineri din venituri ocazionale 

ale acestora (…) Hainele spălate 
sunt uscate în dreptul ferestre‑
lor, la dormitoare. Uşile sunt do‑
tate doar parţial cu clanţe. Copiii 
şi tinerii şi‑au achiziţionat din 
venituri proprii aparate electro‑
nice şi electrocasnice, cum ar fi: 
televizoare, calculatoare, frigide‑
re, cafetiere, radiatoare electrice. 
Copiii / tinerii sunt nemulţumiţi 
de mâncarea preparată în cen‑
tru, unii preferând să gătească 
în dormitor (ciorbă, cartofi pră‑
jiţi), pe un radiator improvizat”, 
au mai constatat inspectorii în 
urma controlului efectuat luna 
trecută. 

Mai mulţi angajaţi 
decât beneficiari

Raportul Inspecţiei Sociale re‑
levă şi un aspect incredibil, care 
ţine de organizare. La CP 9 numă‑
rul angajaţilor este aproape egal 
cu cel al tinerilor asistaţi. „Scorul” 
este de 61 la 59 în favoarea copi‑
ilor, însă DGASPC susţine că mai 
sunt opt locuri vacante pentru 
angajaţi. „Centrul de Plasament 
Nr. 9 oferă protecţie unui număr 
de 61 de beneficiari, băieţi, cu 
vârsta cuprinsă între 14 şi 26 de 
ani, din care un număr de 48 ti‑
neri frecventează învăţământul 

special, patru tineri îşi continuă 
studiile‑nivelul 2 completare, un 
absolvent şcoală generală, un 
tânăr îşi execută pedeapsa priva‑
tivă de libertate pentru furt cali‑
ficat. Totodată, sunt un număr de 
opt tineri cu vârste cuprinse între 
21‑22 de ani care au finalizat stu‑
diile şi muncesc / au muncit oca‑
zional, unii dintre aceştia pe baza 
Contractului Individual de Muncă, 
renunţând deseori şi uşor la locul 
de muncă”, se arată în raport. „În 
cadrul Centrului de Plasament 
Nr. 9 îşi desfăşoară activitatea un 
număr de 56 de angajaţi (…). Din 
statul de personal al Centrului, în 
vigoare la data de 1.04.2008, reie‑
se faptul că există opt posturi va‑
cante”, se mai spune în raport.

Aşadar, un real dezastru în 
curtea instituţiei conduse, în con‑
tinuare, din concediu medical, 
de Marinela Dobrea. Din păcate, 
aceste noi pagini de raport conţin 
doar alte câteva concluzii pe care 
DGASPC Galaţi şi instituţia tute‑
lară, Consiliul Judeţului Galaţi, 
se tot dau de ceasul morţii să le 
ignore. Sigur, lucrul acesta nu ar 
trebui să mai mire pe nimeni de 
vreme ce s‑a ignorat până şi fap‑
tul că, în primăvară, un tânăr s‑a 
sinucis în acest centru.

[ În aceste prime rânduri ar trebui să 
sintetizăm cele mai grave aspecte conţinute în 

textul care urmează [ Ne e greu să facem acest 
lucru, întrucât totul e cu susul în jos la Centrul 

de Plasament Nr. 9 [ Care trebuie închis [ Un 
tânăr s-a sinucis în acest centru [ Unde sunt 

mai mulţi angajaţi decât beneficiari
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Stagiu naţional 
de aikido

* Clubul Sportiv 
Aikidoka Galaţi, condus 
de sensei Mihail Popazov 
‑ 2 Dan, organizează 
Stagiul naţional de aikido 
la  Galaţi. Stagiul va fi con‑
dus de către Shihan  Dan 
Ionescu ‑ 8 Dan, preşedin‑
tele Federaţiei Române de 
Aikido. În cadrul stagiului 
de pregătire vor partici‑
pa practicanţi de aikido 
de la diverse cluburi din 
ţară. Antrenamentele vor 
avea ca tematică, în ca‑
drul stagiului, diverse teh‑
nici de aikido, tehnici de 
arme (boken/bo/katana/
tanto), şi se va desfăşura 
în perioada 14‑16 noiem‑
brie. Locul de desfăşurare 
‑ Sala de judo (fosta sală 
de popice, din Complexul 
Sportiv "Dunărea"). Iată şi 
programul de desfăşurare: 
vineri: 18.30‑20.30, sâmbă‑
tă: 10.30‑12.30, duminică: 
10.30‑12.30.

* Liga Naţională femi‑
nină la handbal se întreru‑
pe până pe 21 decembrie. 
Până atunci, după eşecul 
de la Zalău (17‑28), echipa 
Oţelul Galaţi ocupă locul 
V, cu patru victorii şi trei în 
frângeri, 8 puncte (golave‑
raj 192‑183). În următoarea 
etapă, a VIII‑a, gălăţence‑
le vor juca acasă, cu KZN 
Slatina (locul 13,  cu trei 
puncte).   

* La Oneşti s‑au desfă‑
şurat întrecerile ultimului 
concurs de badminton al 
anului la care au partici‑
pat şi sportivii gălăţeni. 
Reprezentanţii Clubului 
Siderurgistul Galaţi (an‑
trenor Dorel Badiu) au 
cucerit şapte medalii, 
dintre care una de aur, la 
Campionatele Naţionale 
pentru juniorii Under 11 şi 
Under 15.

Titlul de campion na‑
ţional l‑a câştigat Florin 
Tudor, care a făcut pere‑
che cu Alexandru Blănuţă 
(Oneşti), tot acesta izbu‑
tind şi un titlu de vice‑
campion naţional, făcând 
cuplu cu colega sa de club 
Teodora Badiu. La rândul 
ei, Teodora Badiu a mai câş‑
tigat un loc doi, cu Lavinia 
Lungu (Botoşani), la dublu 
fete. De asemenea, tot la 
Under 15, reprezentanţii 
noştri au mai câştigat două 
medalii de bronz, la simplu 
‑ Florin Tudor, respectiv, 
Teodora Badiu.

La Under 11, alţi 
doi reprezentanţi ai 
Siderurgistului, au obţi‑
nut medaliile de bronz, la 
simplu, prin Irina Călin şi 
Cosmin Andrei.

* Astăzi, de la ora 
17,00, United Galaţi sus‑
ţine meciul restanţă din 
Divizia A de futsal, cu 
Municipal Focşani (Sala 
„Siderurgistul”).

Sâmbătă, 15 noiembrie, 
echipă gălăţeană va primi 
replica echipei Concordia 
Chiajna, în cadrul ace‑
leaşi competiţii naţiona‑
le. Partida va începe la 
ora 11,00 şi va fi găzdui‑
tă, de asemenea, de Sala 
„Siderurgistul”.

Gh. Arsenie

Programul meciurilor din 
cadrul optimilor de finală ale 
„Cupei României” la fotbal conti‑
nuă, astăzi şi mâine, după urmă‑
torul program:

Astăzi: Rapid Bucureşti ‑ 
Internaţional Curtea de Argeş 
(ora 13:00, Ploieşti), Gloria 
Bistriţa ‑ FC Braşov ( ora 13:00, 
Făgăraş), CS Otopeni ‑ FC Vaslui 

(ora 13:00, Săcele), FC Botoşani 
‑ Dinamo Bucureşti (ora 14:00, 
Focşani ‑ în direct la Antena 1), 
Universitatea Craiova – Pandurii 
Tg Jiu (ora 20:30, Piteşti ‑ în di‑
rect la Antena1). Mâine: Sportul 
Studenţesc ‑ CFR Cluj (ora 20:30, 
Stadionul "Giuleşti" ‑ în direct la 
Antena 1).

C.L.

La Patinoarul Artificial din 
Galaţi se simte atmosfera apro‑
piatului eveniment ‑ Concursul 
internaţional de patinaj artistic 
"Patina de Cristal”. Operatorii de 
pe maşina de şlefuit gheaţă au 
învăţat toate "secretele"  noului 
utilaj performant şi sunt gata să 
ofere o pistă pregătită fără cusur.

A revenit şi echipa de  spe‑
cialişti care, ca şi anul trecut, va 
asigura anexele concursului. 
Meşterul Joszef Vereş coordonea‑
ză deja montarea boxelor specia‑
le pentru arbitrii de note, constru‑

ind şi podiumul special unde va 
funcţiona juriul tehnic. 

Concursul va debuta mâine şi 
va continua până sâmbătă.

Antrenorul lotului naţional al 
României este gălăţeanul Cornel 
Gheorghe, legitimat pe vremuri 
la CSS 2 şi Dunărea. De remar‑
cat, Cornel Gheorghe a obţinut 
cea mai valoroasă performanţă 
pentru România. Gălăţeanul s‑a 
clasat, în anii '90, pe un excelent 
loc IX la Campionatele Mondiale 
de patinaj artistic pentru seniori, 
pătrunzând în elita mondială.

Printre cei 31 participanţi se 
află şi reprezentantul Elveţiei, 
Mario Raffael Ionian. Acesta este 
fiul fostului campion al României, 
Radu Ionian, cel care, în calitate 
de antrenor federal, a organizat 
primul concurs de patinaj artistic 
la Galaţi (1970). Concursul a avut 
loc atunci pe Patinoarul descope‑
rit.

* Astăzi, la ora 11,00, la 
Complexul Sport (din strada 
Al.I.Cuza) va avea loc o conferinţă 
de presă.

Gh.Arsenie

La Bucureşti s‑au desfăşurat în‑
trecerile turneului de tenis dotat 
cu Trofeul „Sportul Studenţesc”, 
concurs la care au participat şi 
câţiva sportivi din Galaţi. Dintre 
aceştia,  cel mai bine s‑a com‑
portat Raluca Belehuz care, la 
categoria 12 ani, a ajuns până în 
semifinalele competiţiei. Iată re‑
zultatele înregistrate de aceştia:

La categoria 12 ani, Sanda 
Cotorobai (CSM Dunărea) 6‑0, 

6‑1 cu Nicole Tătăruş, 6‑4, 6‑1 cu 
Mihaela Mărculescu (Tenis Club 
Cris) şi 3‑6, 1‑6  cu Iustina Machita 
(Libra). Raluca Belehuz (Clubul 
de Tenis ICMRS), 6‑2, 6‑2 cu Ioana 
Mincă (Liceul Sportiv Piteşti), 6‑2, 
4‑6, 6‑1 cu Yasmine Coteanu 
(Liceul Sportiv Constanţa), 3‑6, 
6‑3, 5‑7 cu Andreea Ghiţescu 
(Tenis Club Enache). Mihaela 
Lungu (Dacia‑16 ani), 6‑3, 
6‑1 cu Rim Ahmed (Sportul 

Studenţesc) şi 4‑6, 6‑4, 4‑6 cu 
Lorena Constantin (Sănătatea 
Bucureşti). La aceeaşi categorie, 
Andreea Ursache (CT ICMRS) 
6‑3, 2‑6, 6‑3 cu Nicoleta Dan (TC 
2000) şi 1‑6, 1‑6 cu Maria Panaite 
(Palatul Copiilor Piteşti): Patricia 
Ţig (CT ICMRS), 6‑2, 6‑1 cu Maria 
Tudorache (Olimpia Bucureşti) şi 
4‑6, 4‑6 cu Maria Panaite.

Gh.A.

Sportul popicelor are, la Galaţi, 
o îndelungată tradiţie. De apro‑
ximativ patru decenii, în urbea 
noastră se practică cu mult suc‑
ces această atât de populară dis‑
ciplină sportivă. Sportivii gălăţeni 
au obţinut de‑a rândul anilor un 
titlu de campioni mondiali – prin 
echipa masculină Constructorul 
ICMRSG, apoi un titlu mondial şi 
o Cupă a Campionilor Europeni 
prin echipa feminină a Clubului 
Voinţa.

Pe plan intern, popicele gă‑
lăţene – cadeţi, juniori şi seniori 
– au dominat de o manieră clară 
competiţiile naţionale, obţinând 
zeci de titluri de campioni.

Zilele trecute, la Tg. Mureş 
au avut loc întrecerile unei noi 
ediţii a Campionatului Naţional 
de cadeţi şi juniori (masculin şi 
feminin). S‑au desfăşurat între‑
ceri individuale, perechi, sprint şi 
combinat.

O surpriză plăcută au oferit gă‑
lăţenilor băieţii Clubului ICMRSG. 
Bine îndrumaţi de antrenorul Jani 
Pletosu, sportivii cadeţi ai acestui 
club au avut o evoluţie excelen‑
tă obţinând nu mai puţin de trei 
medalii de aur, una de argint şi 
două de bronz.

Performeri sunt Daniel 
Pleşcan – aur la „combinat”, cu 
o performanţă de 1087 p.d. şi tot 
aur la perechi – prin D. Pleşcan şi 
Alexandru Bălan, cu un total de 
1095: 553 + 542. Argintul i‑a reve‑
nit lui George Hânceanu – indi‑
vidual simplu ‑ 535, iar bronzul a 
fost cucerit de D. Pleşcan – 534, 
individual simplu şi G. Hânceanu 
– 1054 p.d., individual combinat. 
Toate medaliile au fost cucerite la 
cadeţi. 

Prima partidă din optimile 
de finală ale "Cupei României" a 
opus două echipe din eşaloane 
diferite: FCM Dunărea Galaţi ‑ 
Liga a II‑a şi FC Timişoara – din 
primul eşalon. Meciul s‑a dispu‑
tat în Capitală şi s‑a încheiat cu 
succesul la limită al timişorenilor: 
2‑1 (1‑0).

Prim‑divizionarii au marcat 
prin Alexa şi Borbely. La acest 
scor gălăţenii s‑au avântat în 
atac, au iniţiat câteva acţiuni pe‑
riculoase, însă nu au reuşit decât 
să reducă din diferenţă. Golul 
echipei noastre a fost înscris de 
golgeterul Ionuţ Enache ‑ prin‑
tr‑un şut imparabil de la 16 metri. 
În ultimele minute, Cucu a avut 
o mare ocazie, care ar fi putut 
duce meciul în prelungiri. Orice 
s‑ar spune, s‑a pierdut onorabil, 
în faţa unei echipe de top a fot‑

balului nostru. 
Gălăţenii au jucat în formula: 

Mindileac ‑ Fodor, Velescu, Em. 
Cristian, Cristea ‑ Cucu, Marin, 
Bârlădeanu, A.Popescu (Cioinac), 
Mario Silva ‑ Enache. 

Au arbitrat Sorin Corpodean 
(Alba Iulia) – Miklos Nagy (Cluj) şi 
Ad. Midişan (Constanţa).

Antrenorul gălăţean Dănuţ 
Oprea a caracterizat astfel pre‑
staţia elevilor săi: „Au abordat 
meciul cu prea multă teamă de 
adversar, de parcă acesta ar fi 
venit de pe altă planetă. Cu mai 
mult tupeu, cu siguranţă altul 
ar fi fost rezultatul. La 0‑2 băieţii 
au avut o revenire, au pus presi‑
une pe defensiva adversă, însă 
experienţa bănăţenilor şi‑a spus 
cuvântul în stabilirea învingătoa‑
rei”.

Gh. Arsenie

Competiţii  
Ştiri  
Rezultate

Au rămas 
doar doi...

BOX. Pugiliştii Roland 
Gavril (75 kg) şi Petrişor 
Gănănău (91 kg) s‑au 
calificat în turul doi la 
Campionatul European de 
box pentru amatori de la 
Liverpool. Gavril l‑a învins, 
la puncte, cu scorul de 
17‑0, pe austriacul Oliver 
Obradovici, iar Gănănău 
a trecut de cehul Lukas 
Viktora, prin inferioritatea 
adversarului în repriza a 
treia. Gavril şi Gănănău 
sunt ultimii pugilişti ro‑
mâni rămaşi în competiţie.

ADVERSARI. Echipa 
feminină de handbal 
Rulmentul Braşov va întâl‑
ni formaţia Feherep Alcoa 
FCK (Ungaria), în optimile 
de finală ale Cupei EHF, în 
timp ce HCM Baia Mare 
va juca în compania gru‑
pării germane HC Leipzig. 
Rulmentul va juca primul 
meci în deplasare, în timp 
ce HCM Baia Mare va evo‑
lua în tur pe teren propriu. 
Meciurile se vor desfăşu‑
ra în 7‑8 februarie (turul), 
respectiv 15‑16 februarie 
(returul).

CALIFICARE. Tenis‑
manul sârb Novak Djokovici 
s‑a calificat în semifinalele 
Turneului Campionilor de 
la Shanghai, după ce l‑a 
învins, în trei seturi, cu 7‑6, 
0‑6, 7‑5, pe rusul Nikolai 
Davidenko, într‑un meci 
din grupa aurie. În celălalt 
meci al grupei, argentinia‑
nul Juan Martin Del Potro a 
trecut, cu 7‑6, 7‑6, de fran‑
cezul Jo‑Wilfried Tsonga. 
Djokovici a acumulat două 
victorii şi nu mai poate pier‑
de calificarea, Davidenko şi 
Del Potro se vor lupta în 
meci direct pentru acce‑
derea în faza următoare, în 
timp ce Tsonga nu mai are 
nicio şansă de calificare în 
semifinale.

APEL. Rugbystul ro‑
mân de la echipa franceză 
Perpignan, Marius Tincu, 
care a fost suspendat până 
la 9 martie 2009 pentru un 
gest violent făcut într‑un 
meci din Cupa Europei, 
va fi prezent astăzi în faţa 
Comisiei de Apel. Tincu a 
fost găsit vinovat pentru 
un contact dur la nivelul 
ochilor împotriva pilieru‑
lui Paul James, la partida 
împotriva echipei Swansea 
Ospreys (Ţara Galilor), dis‑
putată la 10 octombrie.

DEMOLARE. Nouă fir‑
me au depus oferte la licita‑
ţia organizată de Consiliul 
Judeţean Cluj pentru 
demolarea stadionului 
"Ion Moina". Noul stadion 
va avea o capacitate de 
30.000 de locuri, va avea 
instalaţie de nocturnă şi va 
respecta standardele FIFA 
şi UEFA. Proiectul prevede 
construirea unui complex 
sportiv care să includă, pe 
lângă stadion, o clădire 
multifuncţională cu 25 de 
etaje şi o sală polivalentă 
de sport cu o capacitate de 
10.000 de locuri.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Grigoraş: „Penalti inventat!” 
Antrenorul Oţelului a lăudat prestaţia formaţiei Unirea Urziceni, dar l‑a arătat cu degetul pe 

centralul Aurelian Bogaciu după jocul de ieri, de la Buzău. „Sunt supărat ca după orice înfrânge‑
re, însă trebuie să spun că Unirea ne‑a bătut de data aceasta cu sprijinul arbitrului Bogaciu, care 
a inventat penaltiul din final. În campionat am pierdut pentru că Urziceniul ne‑a fost superior 
(scor 1‑3), însă în acest meci de Cupă rezultatul a fost decis de marea greşeală de arbitraj a dom‑
nului Bogaciu! Sunt extrem de supărat din acest motiv”, a declarat Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Aurică fără frică 

Două puncte în campionat şi 
o şansă de a juca în sferturile de 
finală ale Cupei României – iată 
ce i‑a sustras arbitrul bucureş‑
tean Aurelian Bogaciu formaţiei 
Oţelul în decurs de numai două 
luni de zile! Pe 14 septembrie, în 
jocul de Liga I de la Iaşi (scor 1‑2), 
a mutat fraudulos în careu un fa‑
ult petrecut la 19 metri de poar‑
tă, pentru ca ieri după‑amiază să 
acorde un penalti pentru o min‑
ge care a atins umărul bulgarului 
Jelev. Pentru Dumnezeu, dacă 
acolo unde a picat „băşica” nu 

Încă o zi până la concursul internaţional

„Patina de Cristal”

„Cupa României”

Optimile continuă 
astăzi şi mâine

Înfrângere... 
onorabilă!

FCM Dunărea Galaţi ‑ FC Timişoara 1‑2 (0‑1)

Trofeul „Sportul Studenţesc” la tenis

Buchet de medalii
[ Popicarii gălăţeni au cucerit nu mai puţin de zece medalii 

la Campionatele Naţionale

Neghină a concurat şi la junioare, 
unde în proba de sprint a cucerit 
medalia de bronz. Alte două fete 
de la Voinţa – Geanina Dorobăţ şi 
Andreea Maxim ‑ s‑au clasat pe 
locul IV, la perechi (1000 p.d.) şi 
tot pe locul IV, prin Dorobăţ – la 
combinat (1046 p.d.).

Părtaşi la succesele talentate‑
lor sportive de la Voinţa sunt şi 
conducerile Liceului Pedagogic 
(unde învaţă Oana), ca şi a Liceului 
Economic (unde Diana şi Geanina 
Dorobăţ sunt eleve). 

Gh. Arsenie

FotBal – Cupa RomÂNiei  Galaţiul a fost umilit de „amicul Băgaciu”: 0-1 cu Urziceni

Oţelul, eliminat de arbitru!

Meci disputat ieri în optimile de finală ale 
Cupei României la fotbal;

Stadionul „Municipal” din Buzău – 2.000 spec‑
tatori;

A marcat: Dănălache 83’;
Cartonaşe galbene: Burns 22’ / Bourceanu 29’, 

Cârjă 61’, Jelev 76’;
UNIREA: Grigore – Nicu, Galamaz, 

Mehmedovici, Brandan – Todoran (88’ Rusescu), 

Burns (46’ Pădureţu), Gomez, Frunză – Dănălache, 
Mara (77’ Onofraş). Antrenor: Dan Petrescu;

OŢELUL: Gribauskas – Cârjă, Costin, Jelev, 
Sălăgean (85’ Vitaici) – Sârghi (79’ Stancu), 
Bourceanu, Viglianti – Cojoc (86’ Nikolici), Tănasă, 
Iorga. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Aurelian Bogaciu – Adrian Vidan, 
Corneliu Fecioru (toţi din Bucureşti).

[ Un penalti vulgar acordat de Aurelian Bogaciu, care o „comisese” şi în meciul 
de la Iaşi al roş‑alb‑albaştrilor, a făcut ca Unirea să meargă mai departe 

în Cupa României [ Omul cu fluier şi cartonaşe a considerat că mingea atinsă 
cu umărul de fundaşul Jivko Jelev trebuie sancţionată cu lovitură de pedeapsă

Unirea Urziceni ‑ Oţelul Galaţi 1‑0 (0‑0)

este umăr, înseamnă că cineva a 
lipsit de la orele de anatomie, iar 
Bogaciu pare să fi chiulit şi de la 
„educaţia civică”. Aşa cum le‑ar 
plăcea domnilor Mihai Stoica şi 
Dan Petrescu să spună – evident, 
când e vorba de echipa lor – ieri 
la Buzău am asistat la o clară vici‑
ere de rezultat!

Roş‑alb‑albaştrii 
au vrut prelungiri

Oţelul n‑a jucat ieri pentru a 
câştiga în timp regulamentar, ba 
chiar s‑a gândit să ducă meciul în 
prelungiri, acolo unde i‑ar fi cres‑
cut şansele de calificare. Ştiind 
că va avea în faţă o linie medi‑
ană la fel de bună ca‑n meciul 

reci ale Urziceniului, Mara (12’), 
Frunză (20’) şi Galamaz (30’) fiind 
blocaţi in extremis de portarul 
Gribauskas, care a demonstrat 
cu această ocazie că a fi rezerva 
lui Kolev presupune şi a învăţa 
meserie. Repriza întâi s‑a înche‑
iat totuşi cu o ratare imensă a lui 
Viglianti, care n‑a reuşit să trimită 
în aţe o minge ce‑i căzuse pe flu‑
ierul piciorului în 6 metri (44’).

Gribauskas 
apărase penaltiul...

Gălăţenii au încercat aceeaşi 
partitură şi după pauză. Au scăpat 
la o bară a lui Dănălache, continu‑
ată cu un gol anulat pe motiv de 
ofsaid (77’), şi au sperat la un şut 
violent al lui Viglianti, din buza 

careului mare (80’). Meciul se du‑
cea fără echivoc spre reprizele de 
prelungiri şi, probabil, loviturile 
de departajare, dar s‑a opus „ca‑
valerul” Bogaciu (mai bine i s‑ar 
spune Băgaciu!), care a dictat un 
penalti ruşinos, cu toate că se 
afla la doar câţiva paşi de fază. 
Dănălache a bătut lovitura de la 
11 metri, Gribauskas a respins cu 
picioarele, însă lipsa de reacţie 
a apărătorilor dunăreni a făcut 
ca atacantul Unirii să revină şi să 
introducă mingea în plasă (83’). 
Descumpănită, tabăra roş‑alb‑al‑
bastră putea să mai încaseze un 
gol, Todoran irosind o bună şansă 
(86’), din 6 metri, dar a şi avut ghi‑
nion la „bomba” lui Iorga parată 
de goalkeeperul advers (93’).

Foto: Prosport

de campionat, de vineri seară, 
Petre Grigoraş a schimbat stra‑
tegia, încercând să arunce cât 
mai multe mingi înspre suprafa‑
ţa de pedeapsă a ialomiţenilor. 
N‑a putut evita însă gloanţele 

Aurelian Bogaciu, 
un domn care 
merită numai 

cuvinte de laudă 
după meciul Unirea 

Urziceni ‑ Oţelul, 
de la Buzău. 

Ialomiţenii trebuie 
să‑l laude, fireşte!

Cei trei laureaţi (plus antrenorul Jani Pletosu) ‑ mândri de 
performanţele lor la recentele „Naţionale” de la Tg. Mureş

La  categoria juniori, ele‑
vii lui Jani Pletosu au mai 
avut două clasări pe locul al 
V‑lea, prin D. Pleşcan şi Ionuţ 
Necula. Sportivii şi conduce‑
rea clubului aduc mulţumiri, 
şi pe această cale, Consiliului 
Local Galaţi şi Administraţiei 
ICMRSG, pentru sprijinul 
acordat.

* Şi fetele de la Voinţa au 
ţinut aproape. La cadete, ele 
au cucerit medalia de aur, la 
individual simplu, prin Diana 
Neghină ‑ 531 p.d. şi două de 
bronz: prin surorile Oana şi 
Diana Neghină – la perechi, 
1004 p.d. (490 + 514). Oana 

Diana Neghină

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Miercuri, 12 Noiembrie 2008

12
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Mircea Sandu: 
Rapid ar putea 
fi retrogradată!

Preşedintele FRF, 
Mircea Sandu, a declarat, 
ieri, că Rapid ar putea fi 
retrogradată în al doilea 
eşalon, în cazul în care 
clubul giuleştean ar ajun‑
ge într‑o situaţie falimen‑
tară, ca urmare a neîn‑
ţelegerilor dintre cei doi 
acţionari, George Copos 
şi Fathi Taher. “Dacă jucă‑
torii depun memoriile, ele 
sunt analizate de Comisia 
Naţională de Soluţionare 
a Litigiilor, iar deciziile 
trebuie aplicate. Rapidul, 
într‑o situaţie în care e 
falimentară, nu va mai 
putea participa la com‑
petiţii şi retrogradează în 
eşalonul imediat inferior. 
Deci s‑ar putea să avem 
la anul o echipă Rapid în 
Liga a II‑a”, a spus Sandu, 
sfătuindu‑l pe George 
Copos să‑şi vândă un ho‑
tel şi să susţină în conti‑
nuare echipa. 

Mircea Sandu mai 
crede că omul de afaceri 
Fathi Taher ar trebui să 
piardă banii investiţi la 
Rapid, deoarece “nu şi‑a 
făcut temele sută la sută”: 
“Dacă n‑au avut actele 
semnate, dacă n‑au pre‑
dat pachetul majoritar... 
Taher a băgat nişte bani 
şi el ar trebui să piardă 
pentru că nu şi‑a făcut 
temele sută la sută. Şi‑a 
asumat un risc, e o pier‑
dere pe care probabil că 
şi‑a prevăzut‑o. Taher are 
destule şi nu se simte”.

Toţi cei patru com‑
ponenţi ai Consiliului de 
Administraţie al FC Rapid 
‑  preşedintele Constantin 
Toma, membrii Alexandru 
Bunea, Dragoş Nedelcu 
şi Constantin Zotta ‑ au 
demisionat din cauza 
problemelor financia‑
re cu care se confruntă 
gruparea giuleşteană. 
Totodată, Zotta a demi‑
sionat şi din funcţia de 
director general. 

FC Rapid traversează 
în ultimele săptămâni o 
criză financiară majoră, 
existând restanţe la sala‑
riile jucătorilor, antreno‑
rilor şi conducătorilor pe 
luna precedentă, precum 
şi la chiriile apartamente‑
lor fotbaliştilor, după ce 
Fathi Taher a întrerupt 
finanţarea.

C.Luca

Concurs 
de lupte

Sala “Ştefan Babin” 
a fost gazda unui inte‑
resant concurs de lup‑
te libere pentru înce‑
pători, dotat cu “Cupa 
Dunării”. La întreceri au 
participat 85 de tineri 
competitori, dintre 
aceştia dovedind reale 
calităţi pentru sportul 
de performanţă urmă‑
torii: Sorin Bumbaru, 
Cătălin Hălăucă, 
Cătălin Pepelea, Andrei 
Matei, Iulian Stan, 
Laura Tulac, Andreea 
Rădăcină, Răzvan Isac 
(Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi ‑ antrenori 
Neculai Horinceanu 
şi Nicolaie Grigoraş);  
Iulian Protopopescu, 
Florin Măgureanu, Alin 
Ciobanu, Alexandru 
Bordea, Mădălin Niţu, 
Costel Hobincu (CSM 
Dunărea ‑ antrenor 
Dumitru Buleandră); 
Marius Pocriş, Costel 
Iosif, Eduard Bălăiţă, 
Daniel Lungu (CSS 
Tecuci ‑ antrenor 
Viorel Dumitru); 
Constantin Neagu, 
Mircea Chiricuţă, 
Alexandru Dănilă, 
Aurelian Gafton, Sorin 
Zaharagiu, Valentina 
Tudor, Florentina 
Budescu, Mioara 
Bercea şi Georgiana 
Bălan ‑ Centrul de 
Antrenament Tg.Bujor 
(antrenor Dumitru 
Berbeci).

Gh.A.

În această săptămână sunt 
programate jocurile celei de‑a II‑a 
etape a competiţiei continentale 
de volei feminin. Ieri‑seară, după 
închiderea ediţiei noastre, Volley 
Bergamo a întâlnit echipa polo‑
neză Fakro Muszyna, iar astă‑sea‑
ră (ora 19,00 – în Sala „Rapid”, din 
Capitală), echipa campioană a 
României va primi replica celor de 
la VakifBank Gunes Istanbul. Un 
meci deosebit de important, a că‑
rui cotă a crescut şi mai mult după 
succesul fetelor noastre în Polonia. 

Gălăţencele au suficientă faimă 
în competiţia internă – sunt duble 
campioane şi câştigătoare a două 
Cupe. Acum, după acest spectacu‑
los 3‑0 de la Muszyna, este aştep‑
tată o nouă confirmare. Credem în 
şansele fetelor noastre, în puterea 
lor de exprimare. Un prim pas spre 
înalta performanţă europeană au 
prilejul să‑l facă chiar  în această 
seară!

CSU Metal se află într‑o excelen‑
tă formă sportivă, toate partidele 
disputate în această toamnă câş‑
tigându‑le la zero (şase în campio‑
nat şi una în Ligă) şi cu un setaveraj 
de 21‑0. Iată o performanţă care 
trebuie să pună pe gânduri orice 
adversar!

[ Meciul va fi arbitrat de 
Arnis Kelle (Letonia) şi Fabrice 
Collados (Franţa), iar observator al 
Confederaţiei Europene de Volei ‑ 
Valerie Deloutre (Franţa).

Avem un lot... internaţional

Echipa noastră se prezintă cu 
un lot extrem de valoros, titularele 
sunt, în totalitate, jucătoare de loturi 
naţionale. În primul rând avem un 
antrenor de mare valoare – Zoran 
Terzici. Este cel care a dus Serbia, 
pentru prima dată, la Jocurile 
Olimpice, cel cu care naţionala ţării 
sale a cucerit bronzul, acum doi ani, 

la Campionatul Mondial şi argintul 
la Europenele de anul trecut. Sub 
conducerea aceluiaşi tehnician au 
fost aduse în vitrina clubului gălă‑
ţean cele patru trofee – două cam‑
pionate şi două cupe!

Lotul actual este cu adevărat 
unul valoros. Cuprinde trei sârboai‑
ce: Molnar, Djerisilo şi Malagurski, 
o belgiancă – Dirickx, bulgăroaica 
Filipova, cubaneza Martinez şi cro‑
ata Barun (accidentată în momen‑
tul de faţă). Acestora li se adaugă 
şi cele trei românce – jucătoare la 
lotul naţional – Alida Marcovici, 
Nneka Onyejekwe şi Daiana 
Mureşan. Toate aceste fete sunt 
jucătoare de mare valoare, capa‑
bile să hotărască soarta unui meci. 
Gălăţencele mai au câteva jucă‑
toare pe care se poate conta: Alina 
Albu, Adriana Dumitru, Sabina 
Miclea sau Alexandra Trică.

Stafful tehnic este format din 
Zoran Terzici, antrenor princi‑
pal – ajutat de secundul Branko 
Kovacevici, Nenad Djurovici – pre‑
parator fizic şi Eugen Pascale – fizi‑
oterapeut.

Şi turcoaicele au 
internaţionalele lor...

Adversarele noastre de as‑
tă‑seară se află în topul voleiului 
din ţara semilunii. Port‑drapelul 
echipei este Jelena Nikolici – căpi‑
tanul naţionalei Serbiei, o trăgătoa‑
re de mare valoare. Ei i se alătură o 
jucătoare din Germania, precum 
şi o franţuzoaică. Formaţia turcă 
a eliminat‑o în sezonul trecut pe 
Dinamo Bucureşti, din „Cupa CEV”. 
Învinse în primul meci din actuala 
ediţie a Ligii de italience, cu 3‑2, 
turcoaicele vor face totul pentru 
o evoluţie cât mai onorabilă la 
Bucureşti. Rămâne de văzut dacă 
sunt de acord şi fetele noastre…

Vom avea şi galerie

Două autocare cu suporteri 
ai echipei gălăţene se vor depla‑
sa astăzi la prânz spre Capitală. 
Înzestraţi cu întregul arsenal ne‑
cesar unui suporter, ei vor fi trup şi 
suflet alături de favorite.

În tribunele Sălii „Rapid” vor 
fi prezente şi viitoarele jucătoare 
ale clubului gălăţean – cadetele şi 
junioarele, care şi‑au arătat intere‑
sul de a vedea un meci mare – de 
Champions League.

Autocarele vor pleca astăzi, 
din faţa Săli „Siderurgistul”, la ora 
12,00, întoarcerea având loc ime‑
diat după joc. 

Şi o declaraţie... 
autorizată

Valorosul şi simpaticul nostru 
antrenor, Zoran Terzici, a ţinut să 

În Cupa Cupelor la handbal feminin
Oţelul joacă cu o echipă din Debrecen

Echipa feminină de handbal Oţelul Galaţi va întâlni formaţia DVSC Aquaticum Debrecen (Ungaria), în 
optimile de finală ale Cupei Cupelor, conform tragerii la sorţi, de ieri, de la Viena. 

Meciul tur va avea loc pe 7‑8 februarie 2009, în timp ce partida retur se va disputa pe 15‑16 februarie.
C.L.

Astă-seară, în Liga Campionilor la volei feminin

CSU Metal înfruntă Stambulul!

Ierarhia Grupei C „la zi”

Meciurile următoarei etape (a 
III‑a – ultima a turului) sunt pro‑
gramate astfel: CSU Metal – Volley 
Bergamo (10 decembrie) şi Fakro 
Muszyna – VakifBank Gunes (11 
decembrie).

[ Partidele din retur ale CSU 
Metal Galaţi se vor disputa astfel: 
cu Volley Bergamo (16 decembrie), 
cu VakifBank Gunes (14 ianuarie) – 
ambele în deplasare şi cu Fakro 
Muszyna (20 ianuarie) – acasă. 

Înaintea acestor jocuri, clasamentul arată astfel:

1. CSU METAL GALAŢI 1 1 0 3‑0 2
2. Volley Bergamo 1 1 0 3‑2 2
3.  VakifBank Gunes Istanbul 1 0 1 2‑3 0
4.  Fakro Muszynianka Muszyna 1 0 1 0‑3 0

facă şi o scurtă declaraţie amato‑
rilor voleiului din oraşul şi judeţul 
nostru: „Cu siguranţă că a fost o 
surpriză rezultatul din Polonia, dar 
nu pentru că am câştigat! Surpriza 
a constat în maniera în care ne‑am 
impus. Dar formaţia din Muszyna 
rămâne una puternică, însă, Clubul 

gălăţean şi‑a făcut echipa pentru 
Liga Campionilor, nu pentru cam‑
pionatul românesc, şi sperăm să 
trecem de grupe. Nu pregătesc 
ceva special pentru meciul cu 
VakifBank, dar dacă vom juca la fel 
ca în Polonia avem toate şansele să 
învingem şi echipa turcă.

[ Atacantul formaţiei Pandurii 
Târgu Jiu, Alexandru Piţurcă, a fost 
convocat în lotul lărgit al naţionalei 
României, de către tatăl său, selec‑
ţionerul Victor Piţurcă, în vederea 
stagiului de pregătire care va avea 
loc în Oman, în luna decembrie. 
Directorul general al FRF, Ionuţ 
Lupescu, a declarat că Piţurcă juni‑
or este convocat în lotul lărgit de 36 

de jucători din campionatul intern, 
precizând că la turneul internaţional 
amical de la Muscat vor face depla‑
sarea doar 20 dintre aceştia. Victor 
Piţurcă a mai selecţionat şase jucă‑
tori ai echipei Universitatea Craiova: 
Bornescu, Dănănae, Găman, Dorel 
Stoica, Prepeliţă şi Florin Costea. La 
turneul care începe la 15 decem‑
brie vor participa, pe lângă naţio‑

nala României, selecţionata ţării 
gazdă şi reprezentativele din Iran şi 
Costa Rica.

[ Real Madrid s‑a orientat 
spre achiziţionarea rusului Andrei 
Arşavin, a anunţat cotidianul spa‑
niol AS. Real ar agrea un împrumut 
al lui Arşavin pentru perioada ianu‑
arie ‑ iunie 2009, dar este dispusă 
şi la o negociere pentru achiziţio‑

narea definitivă a atacantului pe 
care Zenit cere 30 de milioane de 
euro. Real este în căutare de ata‑
canţi, după plecarea brazilianului 
Robinho şi accidentarea lui Ruud 
van Nistelrooy.

[ Clubul englez Manchester 
City îi pregăteşte antrenorului 
portughez al formaţiei italie‑
ne Internazionale Milano, Jose 

Mourinho, o ofertă cu un salariu 
anual de peste 18 milioane de euro, 
informează The Sun. Miliardarul 
arab care deţine clubul englez îl 
doreşte pe Jose Mourinho în locul 
actualului antrenor, Mark Hughes. 
După 12 etape, Manchester City 
ocupă locul al 13‑lea în Premier 
League, cu numai 13 puncte.

C.Luca

Flash fotbal Piţurcă junior, convocat la naţională!
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 • Doamna Cătălina 

vă ajută cu har sfânt lăsat de la 
Dumnezeu, în căsnicie, cununii le‑
gate, blesteme, aduce persoana 
iubită de la mare distanţă, scoate ar‑
gintul viu. Tel.0742607341. (008617/
NC‑144981)
• Mulţumesc dnei Aurica din 2 şe‑
dinţe m‑a împăcat cu soţia şi m‑a în‑
dreptat de alcoolism. Apelaţi, rezol‑
vă orice necaz legat de farmece şi 
blesteme. 0742367465, 0731203412. 
(009017/NC‑146250)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(009348/NC‑147331)
• Stimaţi cititori, celebra clarvăză‑
toare Nina cu puteri miraculoase 
rezolvă orice problemă în 24 de 
ore, legate de farmece şi blesteme. 
Apelaţi la nr. telefon 0753582317. 
(009383/NC‑147453)

 • Monica 

mulţumeşte clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcarea cu soţul. O reco‑
mand cu încredere, dezleagă farme‑
ce, blesteme, cununii legate, scoate 
argintul, vindecă băutura, impoten‑
ţa, ghiceşte glob, tarot, cafea, oferă 
talismane de dragoste, afaceri şi 
contra farmecelor. Tel.0236314121, 
0740771190. (009375/NC‑147449)

• APM Galaţi, în urma consultării 
Comitetului Special Constituit, a sta‑
bilit că Planul Urbanistic de Detaliu 
"Campus şcolar Colegiul Al. I. Cuza" 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Brăilei, aferent Şcoala Generală nr.7, 
judeţul Galaţi, titular Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, nu are un 
potenţial impact semnificativ asu‑
pra mediului şi nu se supune proce‑
durii cu Evaluare de mediu cu condi‑
ţia respectării prevederilor Odinului 
MSF nr.536/1997 cu completările şi 
modificările ulterioare. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, tel./fax 0236418385, în 
termen de 10 zile. (11/08/ext/61m/
NC‑147603)

• Cedez contract închiriere restau‑
rant Popasul de la Dunare pentru 
nuntă, pentru data de 06.06.2009. 
Relaţii la tel. 0744226819 (11/08/
cs/68/NC‑146914)
• În conformitate cu prevederi‑
le HG nr.542 din 9.06.2005 şi HG 
nr.1353 din 27.09.2006, care modi‑
fică şi completează HG nr.81 din 
23.01.2003, Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, cu se‑
diul în Galaţi, bdul Dunărea nr.63, 
transmite fără plată la alte instituţii 
publice următoarele bunuri mate‑
riale disponibilizate: ulei de motor 
M20, W40 (butoi a 216 litri) ‑2 buc.; 
ulei de motor M30, S2 (butoi a 216 
litri) ‑2 buc.; ulei de motor 5W, 40 
Lubstar (butoi a 214,3 litri) ‑1 buc.; 
ulei de transmisie T90, EP2 (butoi a 
216 litri) ‑1 buc. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236412657, fax 0236469094. 
(11/08/ext/64m/NC‑147606)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 
225 locuri; -GOLDEN PLAZA = 
110 locuri; -SNACK PLAZA = 85 
locuri, organizează: REVELION 
2009. Locaţii moderne, condiţii 
excelente, rafinament, elegan‑
ţă muzică de calitate, muzicieni 
profesionişti, meniuri de cla‑
să. LOCURI LIMITATE - PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(11/08/CS/21/NC-145538)

• Restaurant VIP organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, 
minirevelion şi petreceri private. 
Rel.0720532480, email anonis‑
hds@yahoo.com. (0053942/NC‑
146559)

• Disco VIP 2000 organizea‑
ză majorate. Rel.0720532480, 
email anonishds@yahoo.com. 
(0053942/NC‑146561)

• Ofer împrumuturi credite, refinan‑
ţări. 0741971636. (09/08/BC/53/NC‑
132510)
• Vând coafor în funcţiune, vad 
format. 0763699330. (007656/NC‑
142562)
• Cedez afacere coafor, 16.000 lei. 
0741374004. (006981/NC‑146807)
• Vând/ închiriez osteodensitometru 
performant, portabil, colaborări. 
0745237772. (009226/NC‑146915)
• Caut firmă amenajări, evaluare, 
reparaţii apartamente, urgent. 
0766237075. (007071/NC‑147063)
• Vând afacere la cheie, manichiură 
gel, ultramodern. Tel. 0752008471. 
(009312/NC‑147288)
• Ofer împrumut cu garanţie. Tel. 
0756855371. (009349/NC‑147332)
• Ofer autoturism Dacia Solenza, 
autorizată şi echipată pentru acti‑
vitatea taxi. 0723219979. (0053990/
NC‑147522)

• Lichidator judiciar al SC GALSEM 
SA Galaţi, organizează în fiecare zi 
de joi, orele 11.30, licitaţie pentru 
vânzarea a 5 celule/platforme, cu 
rampe betonate, proprietatea fali‑
tei, situate în com. Costache Negri, 
jud. Galaţi. Bunurile se vând în ca‑
drul procedurii falimentului, Dosar 
nr. 19/121/2003 pe rolul Tribunalului 
Galaţi. Preţul de pornire este de 
72.677 lei, inclusiv TVA, fiind stabilit 
prin Raportul de expertiză tehnică/
evaluare întocmit la 20.02.2007. 

Conform Regulamentului aprobat 
de adunarea creditorilor din 24.03. 
2008, dacă nu se obţine preţul de 
începere al licitaţiei bunurile vor 
fi vândute, la cel mai mare preţ 
oferit. Toţi cei care pretind vreun 
drept asupra imobilelor vor anunţa 
lichidatorul. Ofertele de cumpărare 
vor fi prezentate în plic sigilat până 
la termenul fixat pentru licitaţie. 
Ofertanţii sunt obligaţi să depună 
o cauţiune reprezentând 10% din 
preţul de pornire. Regulamentul 
de vânzare şi Raportul de expertiză 
tehnică/evaluare pot fi procurate, 
contra cost, de la sediul lichidato‑
rului. Relaţii la tel. 0236/490005. 
(11/08/td/14/NC‑147622)

• Emitent: SC REGAL SA Galati, se‑
diul social: Galati, str.Brailei nr.17, 
Complex Potcoava de Aur, nr. telefon/
fax: 0236411801/ 0236414746, web/ 
e‑mail: www.regalgl.ro; regalga‑
lati2001@yahoo.com CUl: 1647588 RO; 
Cod ORC: J17/52/1991; Capital social 
subscris si varsat: 1.707.995 lei; Cont 
IBAN nr.RO79RNCB0141032883870001 
BCR. Va aducem la cunostinta ca 
SC REGAL SA Galati prin Consiliul 
de Administratie intrunit in data de 
7.11.2008, in conformitate cu preve‑
derile art.111 din Legea nr.31/1990 
rep. si ale art.135 din Regulamentul 
nr.1/2006 al CNVM, convoaca in data 
de 15.12.2008, ora 13,00, la sediul 
societatii din Galati, str.Brailei nr.17, 
Complex Potcoava de Aur (sala de 
sedinte), Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor societatii, la care sunt 
indreptatiti sa participe si sa voteze 
actionarii inregistrati in Registrul acti‑
onarilor la data de referinta 3.12.2008 
si care are urmatoarea ordine de zi: 
1.prezentarea, discutarea si aprobarea 

Raportului de gestiune al Consiliului 
de Administratie la data de 30.09.2008; 
2.prezentarea, discutarea si aproba‑
rea BVC‑ului pe 2009; 3.aprobarea 
Programului de investitii pe anul 2009; 
4.aprobarea Programului de activitate 
pe 2009; 5.Consiliul de Administratie 
propune aprobarea datei de 5.01.2009 
ca data de inregistrare a actionarilor 
asupra carora se rasfrang hotararile 
AGOA. Documentele si materialele in‑
formative vizand problemele inscrise 
pe ordinea de zi vor fi puse la dispo‑
zitia actionarilor pe website‑ul www.
regalgl.ro si vor putea fi distribuite 
contra cost la sediul societatii ince‑
pand cu data de 1.12.2008. Formularul 
de procura speciala pentru reprezen‑
tare in AGA se poate obtine la sediul 
societatii. Data limita pana la care vor 
fi depuse procurile speciale pentru re‑
prezentare in AGA este 12.12.2008, ora 
12.00. In cazul in care conditiile nece‑
sare desfasurarii Adunarii Generale 
a Actionarilor nu sunt indeplinite, 
aceasta se reprogrameaza pentru 
data de 16.12.2008, in acelasi loc, la 
aceeasi ora si cu aceeasi ordine de zi. 
Amintim actionarilor obligativitatea 
prezentarii documentului de identita‑
te al persoanei fizice, respectiv impu‑
ternicirea reprezentantului persoanei 
juridice. Mandatarea se face conform 
legii. Relatii suplimentare se pot obti‑
ne la telefon 0236411801 sau la sediul 
societatii. (10/08/bc/20/NC‑147623)

• Dumitrache Ştefan este chemat 
la Judecătoria Galaţi, sala 5, în ziua 
de 28 noiembrie 2008, dosar nr. 
10309/233/2008, în calitate de pârât 
în proces cu Bujeniţă Nicoleta în ca‑
litate de reclamant pentru partaj bu‑
nuri comune. (007234/NC‑147598)

• Pierdut card acces intrare 
ArcelorMittal pe numele Butnaru 
Săndel. Declar nul. (0053986/NC‑
147544)
• Pierdut căţea Boxer 2 luni jumătate, 
bej cu botul negru, zona Şcolii 10, re‑
compensă. 0751051354, 0747633551. 
(007188/NC‑147546)
• Pierdut proces-verbal de predare 
‑primire a locuinţei nr.38351/92 înche‑
iat între SC Loconfort SA şi Chiriţoiu 
Elena pentru apartament situat în 
cartier Micro 39 C, bloc A3, ap.43. Se 
declară nul. (0057195/NC‑147547)
• Pierdut card acces contractori 
ArcelorMittal Galaţi pe numele Trifan 
Gabriela. Se declară nul. (0053989/NC‑
147550)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr.26600/91, înche‑
iat între SC Loconfort SA şi Niţă Zinca 
şi Niţă Ştefan pentru apartament situ‑
at în cartier Micro 16, bl. A19, ap.39. Se 
declară nul. (0057196/NC‑147553)
• Pierdut act de concesiune 
nr.2110/1969, fila 64 pe numele 
Gheorghiu Eugenia, pentru locul de 
veci din Cimitirul Eternitatea, parcela 
102, rândul 4, locul 5. Se declară nul. 
(0053991/NC‑147554)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă‑
rare nr. 5665/1972 şi proces ‑verbal de 
predare primire încheiat între OCLPP 
şi Prună Nicolae şi Prună Paraschiva, 
apartament situat în cartierul Micro 
19, bl. P3, ap. 65. Se declară nule. 
(0053994/NC‑147593)
• Pierdut act de concesiune a locu‑
lui de veci pe numele Nedelcu Vasile 
şi Nedelcu Elena. Se declară nul. 
(0057199/NC‑147597)
• Pierdut proces -verbal de predare 
‑primire a locuinţei nr. 52988/1992 în‑
cheiat între SC Loconfort SA şi Jaleru 
Dorel şi Jaleru Dorina pentru aparta‑
ment situat în cartier Siderurgiştilor, 
bl. SD6B, ap. 120. Se declară nul. 
(0053995/NC‑147674)

Meciul din 
această seară, 

din Capitală, 
anunţă o 

dispută la 
nivelul cel 
mai înalt 

Ar
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."
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt  51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt  130.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4   130.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt  145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4   55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4   210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4  195.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 1/4 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10  215.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 9/10 180.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 1/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4,  175.000 RON
‑ 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, p/8,  240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
‑ 4 cam dec, Mazepa II, 1/4,  110.000 EURO 
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON    
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie  - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă  - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată  - 60.000 lei neg.
1 cameră
I.C. Frimu, 4/4, bl. tip, balcon, G, F, P - 125.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu  - 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  - 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat  - 140.000 lei neg.
 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie   - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu   - 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit  - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  - 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat  - 180.000 lei neg.
3 camere
Micro 38, 2/4, simplu   - 190.000 lei neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat   - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit   - 240.000 lei neg. 

Nae L., p/4, îmb.   - 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat  - 240.000 lei neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  - 60.000 euro neg.
4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu   - 195.000 lei neg.
Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp,       preţ 170 euro/mp neg.
Vânători, St - 15 ha,                      preţ  16 euro/mp 
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,       preţ 100 euro/mp   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     
Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la 
cheie, preţ  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp, St - 550 mp, la cheie, 
preţ - 280.000 euro neg.  
Str. Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, 
DS – 11 m – 350.000 euro neg.

Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 
– 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi – preţ 
260.000 euro neg.
Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 
155.000 euro neg.
Închirieri
Gars. Ţiglina I, mobilată+utilată, baie, preţ 140 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  
preţ - 170 euro/lună
2 cam. Micro 17, nemobilat, preţ - 200 euro/lună 
2 cam. Centru, mobilat + utilat,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

VAND APARTAMENT 1 CAMERA 
SIDERURGISTILOR RENOVAT, 
TERMOPAN, TOTUL NOU 37 MP 
TEL 0740781615 (SMS/11-11-2008 
14:06:17)

VAND AP 2 CAM SID VEST,2 
BALCOANE. PRET NEGOCIABIL. ETAJ 
3, TEL. 0751109542 (SMS/11-11-2008 
11:46:37)

• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
et. 4 cu îmbunătăţiri, preţ 65000. Tel. 
0742204095. (008699/NC-145198)
• Vând garsonieră în Micro 39, lângă 
Kaufland, negociabil. 0749514535, 
0742842896. (006615/NC-145753)
• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0742243356. (008904/NC-
145951)
• Vând garsonieră amenajată pen-
tru birouri, Ţiglina I, A-uri, parter. 
Tel.0788364858. (008985/NC-
146167)
• Vând garsonieră cu balcon, simplă, 
pe Siderurgiştilor, 27000 E negoci-
abil, termen de eliberare 3-6 luni. 
0743911001. (009241/NC-147019)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G5, 
etaj I, preţ 37000. Tel. 0751595185, 
0744299137. (009361/NC-147353)
• Garsonieră, G5, grup sanitar, amena-
jată complet, 50 mii lei, 0740492621 
(11/08/cs/06/NC-147439)
• Vând garsonieră îmb., Aurel Vlaicu. 
Tel. 0748475478. (vl/NC-147446)

• Vând cameră cămin la Gară, 4/4, 
60.000 lei neg, exclus agenţii. 
Tel.0728128773. (11/08/bc/6/NC-
147626)
• Vând garsonieră bl. I2, 4/4, 38.500 
lei neîmb. 0724813023. (007269/NC-
147675)
• VAND GARSONIERĂ ŢIG I, 94.500 
LEI. TEL 0741680443 (11/08/cs/08/
NC-147713)
• Garsonieră Tribunal, 0748867345 
(11/08/cs/37/NC-147717)

• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)
• IREG, 2/4, 27 mp, balcon, 135.000 lei. 
0721943776. (006670/NC-145946)
• Persoană fizică vând cameră 
Port. 0748030763, 0728035531, 
0236325531. (009005/NC-146239)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, preţuri mi-
nime, bucătăria mobilată şi utilată. 
0745361207. (0053933/NC-146399)
• Vând apartament o cameră în Port, 
îmbunătăţiri (g, f, t), uşă metalică, 
etaj 3/7, merită văzut, preţ neg. Tel. 
0751457666, 0754718186. (009064/
NC-146459)
• Vând apartament 1 cam. Micro 
20. Tel.0722689574. (009081/NC-
146552)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I, etaj 1, complet mobilată şi 
utilată, preţ 63.000 USD negociabil. 
0722303373, 0724711001. (006957/
NC-146756)
• Pers. fizică vând apartament o 
cameră 3/4, Micro 40, curat, preţ 
120000 negociabil. 0745160510. 
(007026/NC-147004)
• P.f. vând 1 cameră I.C. Frimu, 
3/4, îmbunătăţit, 140000. Telefon 
0746043539. (007035/NC-147006)
• Vând urgent apartament o came-
ră Micro 21, Cozamin, îmbunătăţit. 
0741089313. (007043/NC-147056)
• 1 cameră parter, Siderurgiştilor. Tel. 
0744638710. (009260/NC-147112)
• Mazepa, G2, 3/7, curat, liber, 
140000 lei. 0788247477. (009346/
NC-147329)

• Vând apartament 1 cameră Micro 
38, N16, ap. 84, et. 1, îmbunătă-
ţit, g +f, termopan, uşă metalică, 
preţ 110000 (mobilat, totul nou). 
0731538209. (009251/NC-147124)
• Vând apartament 1 cameră 
Mazepa, BR-uri, renovat, totul 
nou, 70000 euro negociabil. Tel. 
0727422435, 00393487626689. 
(009255/NC-147127)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 
2, gresie, faianţă, termopan, zonă 
ultracentrală, preţ 1,7 miliarde, ex-
clusiv agenţii. Telefon 0745695070. 
(009392/NC-147298)
• IREG, 2/4, balcon, 27 mp, liber, 
127000 lei. 0721943776. (009346/
NC-147330)
• Vând apartament o cameră Mazepa 
I, BR4B. 0745175419. (009352/NC-
147336)
• P.f. vând ap. 1 cameră, Nae Leonard, 
1,400 mld. 0751183616. (007187/NC-
147451)
• Vând apartament o cameră, 
fără agenţii. Tel.0742252584 sau 
0751170270. (007214/NC-147497)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa I, 33 mp, liber, penultimul 
etaj, preţ negociabil. 0724029305. 
(007229/NC-147574)

• Vand 1 cam ultracentral 1/4 s=40m 
0742141628 (11/08/mr/13/NC-
147595)
• 1 cam., M.20, 33 mp, 137.000 lei. 
0727317023. (11/08/bc/28/NC-
147610)
• 1 cam. I.C.Frimu, 43 mp, superîmbu-
nătăţit, CT, 160.000 lei. 0727317023. 
(11/08/bc/28/NC-147612)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp în zonele 
Micro 13, Micro 14, Micro 17, Micro 
20, Micro 21, Gh. Doja, preţ 100.000 
-180.000 lei. Telefon 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0057200/
NC-147634)
• Bloc mixt, parter, balcon, I.C.Frimu, 
1,5 mld., îmbunătăţit. 0741722596. 
(009450/NC-147689)
• Vând ap. 1 cam., ieftin, privati‑
zare. 0732083968. (007165/NC‑
147472)

• Vând ap. 1 cameră 30 mp la man-
sardă, în construcţie, I.C.Frimu, 
preţ 85000 lei. 0741151151. 
(0053977/NC-147280)

• P.f. vând apartament 1 cameră 
Micro 40 parter, gaze, variante 
auto +diferenţă. 0752294007. 
(009355/NC-147339)

• Vând apartament o came-
ră, liber, spaţios, îmbunătă-
ţiri, 150.000 lei negociabil. 
0741200091. (007267/NC-147672)

• URGENT, O CAMERĂ, 
ICFRIMU, S-URI, ET. 1, LIBER, 
106.000 NEG. 0236475479. 
(11/08/cs/13/NC-147693)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (11/08/mr/04/
NC-68281)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)

• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătă-
ţit, liber, 130.000 lei. 0766489111. 
(10/08/gc/05/NC-144207)
• Vând apartament Micro 40, bl. I1, 
2 camere, et.2, sc.3, îmbunătăţit, g, 
f, uşă metalică, balcon, AC, 120.000 
lei negociabil, urgent. 0743690957, 
0748825614. (0053720/NC-145017)
• Vând apartament Ţiglina I, bloc 
C14, et.2, ap.50, g, f, AC, uşă meta-
lică, 170.000 lei negociabil, urgent. 
0743690957, 0748825614. (0053720/
NC-145019)
• Vând 2dec., mansardă nouă din 
beton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-145327)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Ţiglina II, et. 4/4. Telefon 0749162441. 
(11/08/gc/12/NC-145359)
• Vând ap. 2 cam., parter +extindere, 
30 mp (spaţiu comercial), Micro 20. 
0755534450. (006571/NC-145928)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0745862678. (008942/NC-
146045)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Vânzãri
2 camere

• Ţiglina 1, 2 camere semideco-
mandate parter, 185 milioane neg. 
0236495502, 0749563024. (006802/
NC-146253)
• Urgent, două camere parter, cen-
tral, simplu. 0745361207. (0053933/
NC-146398)
• Vând / schimb 2 camere M19, L3, 
etaj 3, complet renovat - 0743925230 
(10/08/cs/55/NC-146443)
• Vând apartament 2 camere (în 
vilă, singur în curte), 100 mp, zona 
Mioriţa -ASE, pentru pretenţioşi, 
avans 25.000 euro +360 ratex495 
euro. Tel.0766540281. (11/08/pc/09/
NC-146615)
• Vând ap. 2 camere decomanda-
te la mansardă, cartier I.C.Frimu. 
Tel.0723125883. (0053958/NC-
146767)

• Apartament 2 camere cu extindere 
2 camere, parter, intrare separată, 
Mazepa II, 160.000 E. 0744185308. 
(006980/NC-146805)
• 2 cam. sdec., p, Ţiglina I, 155.000, 
uşor discutabil. 0730280033, 
0728979691. (009200/NC-146840)
• Vând apartament cu 2 camere, 
centrală. Tel.0740840781. (009023/
NC-146860)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Armata Portului, etaj 4/8, 
stare impecabilă. Tel.0741218000 şi 
0722174968. (009206/NC-146867)
• Vând urgent 2 semidec. et. 4/4, 
liber, îmbunătăţiri, preţ 145000 lei. 
0752881598. (006955/NC-146987)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 16. 0722206752. (009181/NC-
146995)
• Urgent, 2 sdec. Micro 19, 130000 lei. 
0236451423. (007054/NC-147053)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 2/4, 
Micro 16. 0743965744. (007047/NC-
147055)
• 2 camere Centru, etaj 2, centrală 
termică. 0744793223. (007040/NC-
147058)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp, 
56000 euro. 0766644724. (009259/
NC-147106)

• Vând 2 cam. semidecomandate, 
et. 4/4, Micro 21, tg +g +f +ac +p, 
renovat recent, izolat, preţ 155000. 
Tel. 0741088171. (11/08/bc/38/NC-
147082)
• 2 camere la cheie, parter, Ţiglina 
2. Tel. 0744638710. (009260/NC-
147111)
• 2 camere modernizate Piaţa 
Centrală. 0746917207. (009248/NC-
147122)
• Două camere semidecoman-
date Tribunal, 185000 neg. Tel. 
0756986499. (009240/NC-147130)
• Apartament 2 semidec. Micro 17, 
4/4, modificat, îmbunătăţit, nego-
ciabil. 0744629826. (009144/NC-
147133)

• P.f. vând ap. 2 cam. simplu, et. 1/10, 
Micro 20. 0740288421. (007087/NC-
147155)

• Vând ap. 2 camere dec. et. 3, 
Micro 13B, 170000 lei negociabil. 
0747235446, 0336436478. (007095/
NC-147161)

• P.f. vând apartament 2 cam. 
dec. Mazepa II, merită văzut. Tel. 
0747517009. (009277/NC-147166)

• P.f. apartament 2 camere Micro 19. 
0742909794. (009290/NC-147168)

• Vând 2 semidec. Ţiglina 1, lângă 
Tribunal, dotări: gaze, gresie, par-
chet lamelar, aer condiţionat, 55000 
euro. Tel. 0236317639. (009299/NC-
147222)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, mansardă BCA, mobilat lux, 75000 
E negociabil. 0745252947. (0053975/
NC-147254)
• 2 dec. Micro 19 parter, gaze, bal-
con, 155000 lei. Tel. 0745227466. 
(11/10/gc/05/NC-147283)
• Vând sau schimb cu 3-4 camere 
+diferenţă apartament 2 cam. dec. 
Micro 21. 0236464919, 0761403632. 
(009335/NC-147301)
• 2 camere bloc Vega, Ultimul Leu, 
etaj 5, elegant, modern. 0742639187. 
(009336/NC-147302)
• P.f. vând ap. 2 cam. mansardă, 
CT, g, faianţă, Micro 20, 45000 E. 
0742327610. (007148/NC-147310)
• 2 semidecomandate Micro 17, 50 
mp, 2/4, 165000 lei. 0721943776. 
(009346/NC-147328)
• Vând două mici camere şi ga-
raj, total 68 mp, preţ 21000 euro. 
0722494959. (009351/NC-147333)
• 2 camere Ţiglina, etaj 2, 165000 lei. 
0236435949, 0749080651. (009350/
NC-147335)
• Vând mansardă 2 camere, la cheie. 
0741171125. (007207/NC-147491)

• Apartament 2 cam., Micro 38, 
N-uri, 4/4, cu bucătăria mobilată. 
Tel. 0336424771,0742596764. Exclus 
agenţii. (009430/NC-147345)
• 2 camere, amenajat, Maz 2, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-
147440)
• Vând 2 cam. Mazepa, etaj 3, 54 mp, 
avantajos. 0722572924. (009385/NC-
147456)
• 2 cam. dec., ultracentral, et.3/4. 
0752440408. (007194/NC-147466)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16. 0722206752. (007203/NC-
147490)
• Vând apartament 2 camere, cen-
tral. Tel.0746455288. (009394/NC-
147506)
• Vând urgent 2 sdec., Mazepa II, 7/8, 
vedere la Dunăre, 210.000 lei neg. 
0236469911, 0729938922. (007219/
NC-147528)
• Vând 2 dec., 56 mp, zona Cozamin, 
3/8, simplu, preţ 195.000 lei. 
0236469911, 0729938922. (007219/
NC-147532)
• 2 cam. M.19, îmbunătăţit, 140.000 
negociabil. 0727317023. (11/08/
bc/28/NC-147613)
• 2 cam. M.38, simplu, 43 mp, et.1, 
162.000 lei. 0727317023. (11/08/
bc/28/NC-147615)

• 2 cam., M.20, et.1, simplu, 185.000 
lei. 0727317023. (11/08/bc28/NC-
147617)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, 
superdotat şi mobilat, modificat, 
78.000 E negociabil. Tel.0740810835. 
(009433/NC-147619)
• 2 cam. dec., Ţiglina II, 3/9, îmbu-
nătăţit, başcă amenajată, după ora 
17,00. Tel.0745328722. (007240/NC-
147620)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, Micro 20, 
et.1/4, 189.000 lei. 0766346164. 
(11/08/bc/5/NC-147625)
• Vând 2 decomandate, Mazepa II, 
etaj 2. 0724580144. (009435/NC-
147640)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 3, li-
ber, curat, 165.000 lei. 0724580144. 
(009435/NC-147645)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 2, 2 balcoane, 
simplu, 180.000 ron. 0745/526231 
(11/08/cs/17/NC-147670)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri. 
0747284359, 0742082939. (007270/
NC-147676)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., pe Nae 
Leonard. Tel.0748914959. (009444/
NC-147683)
• 1,9 mld., 2 dec., Mazepa, parter, 
ultradotat. 0752501060. (009450/
NC-147687)

• 2 decomandate, Mazepa II, 
E-uri, 2/4, 60.000 euro negociabil. 
0746549162, 0236316046. (11/08/
bc/3/NC-147698)
• Mazepa II, 2 dec., 2/4, curat, 210.000 
neg. Tel.0728928515, 0236491941. 
(11/08/bc/7/NC-147699)
• M.17, 2 dec., p/4, balcon, îmbună-
tăţit, 178.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (11/08/bc/7/NC-147700)
• 2 dec., Micro 19, parter, stradal. 
Tel.0721890962. (11/08/gc/05/NC-
147701)
• VAND 2 CAMERE DECOMANDATE, 
ET 2, 2 BALCOANE, 175.000 LEI. TEL 
0755979336 (11/08/cs/08/NC-147712)
• 2 dec M 17 1/4, 188000 lei, 
0748867345 (11/08/cs/37/NC-
147718)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, sim-
plu, liber, parter, cu subsol, în 
spatele Tribunalului, preţ 43 mii 
E. Tel.0744524842. (007014/NC-
146916)
• Vând apartament 2 camere ultra-
modern, gresie, faianţă, parchet, 
uşă metalică, termopane, rulouri, 
alarmă, mobilat, preţ 180000 lei 
negociabil. 0733715200. (007112/
NC-147176)
• Persoană fizică 2 sdec. Micro 
19, et. 4/4, balcon, 139500 lei. 
0746474992. (11/08/bc/28/NC-
147305)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

VANzARI gARSoNIERE
gars Tig1 , 1\10 , simpla , 95000 neg
gars M39A , 1\4 , imb , 78000 neg
gars Viaduct , 1\4 , simpla , 70000 neg 
 

VANzARI 1 CAM 
1 cam , ICF , 4\5 , bl mixt , 125000 
1 cam , ICF , 1\4 , imb  , 135000 neg
1 cam , M38 , 1\4 , imb, mob , 110000 neg
1 cam , Port , 1\4 , bl mixt , 160000 
 

VANzARI 2 CAM 
2 dec SV , 1\4 , curat , 190000 
2 dec M14 , 3\4 , simplu , 205000 neg
2 dec ICF , 3\4 , simplu , 200000
2 sdec M38 , 2\4 , imb , 155000 neg
2 dec M13B , 2\4 , simplu , 53000 E neg
2 dec Maz 2 , p\4 , imb , balc , 230000 neg 
2 dec Maz2 , 9\10 , simplu , 180000 
2 dec M17 , 2\4 , imb , 185000 neg
 

VANzARI 3 CAM
3 sdec Tig2 , 2\4 , imb , 235000 neg 
3 dec Maz1 , 9\10 , 2 balc , imb , 76000 E neg

3 dec M20 , 4\4 , 2 balc , simplu , 65000 E neg
3 sdec M17 , 4\4 , simplu , 190000 neg
3 sdec M39B , 2\4 , simplu , 180000 
3 dec M13B , 2\4 , 2 balc , imb , 240000 neg
3 dec ICF , 3\4 , 3 balc , imb , 75000 E neg
3 dec NL , 3\4 super imb , CT , 850000 E neg
 

VANzARI 4 CAM 
4 dec ICF , 1\4 , 2 balc , simplu , 270000 neg
4 sdec M16 , 4\4 , 2 wc , curat , 250000 neg
4 sdec M40 , 4\4 , smplu , 165000 neg
 

VANzARI SPATII CoMERCIALE
SC str. Traian , ST 70 mp , 135000 E +TVA
SC M21 , ST 110 mp , stadal , 300000
 

VANzARI TERENURI 
Teren ICF , ST 650 mp , 2 deschideri , 115000 E neg
Teren Lozoveni , ST 800 mp , 2 deschideri , 90 E mp
Teren Drumul Viilor , ST 640 mp , deschidere  15 m , 100 E mp neg
Teren Tulucesti , ST 800 mp , des 40 m , intravilan , 13 E mp
 

VANzARI CASE
Casa Vanatori , ST 1200 mp , SC 60 mp , 2 cam +anexe  , 55000 E neg
Casa Costache Negri , ST 1000 mp , D 30 m , 7 cam , utilitati , 200000

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• 2 cam. dec. Mazepa II, parter. 
Tel. 0740175821. (009040/NC-
146361)

• Vând 2 camere PS-uri, superîm-
bunătăţit, 72.000 E. 0740208412. 
(0053964/NC-146844)

• Vând ap. 2 camere sdec., et.4/4, 
situat în Ţiglina II, 1,75 mld. 
0744702503. (007123/NC-147477)

• Vand 3 camere, confort I, pret 
neg., tel: 329397; 0742159070 (11/08/
mr/04/NC-68284)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729622463. 
(007596/NC-141926)

• Vând apartament 3 camere, Port, 
4/4, CT, t, g, f, extindere două băi, 
termoizolat exterior, 98.000 E ne-
gociabil. Telefon 0745319811 sau 
0745030182. (008216/NC-143807)
• Vând apartament 3 camere 4/4, 
Centru, termopan exterior, centrală. 
0744626827. (006459/NC-145200)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament 3 camere, supra-
faţa 126 mp, amenajat lux, Faleză, 
blocuri noi, VEGA. Preţ 210.000 euro 
negociabil. Telefon: 0741041330 
(11/08/cs/24/NC-145730)
• Apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, parter, toate îmbunătăţirile, 
liber. 0741464601, 0748217673, 
0770648091. (006658/NC-145848)
• Vând apartament trei camere 
în Micro 17, bloc F, ap. 80, etaj 4. 
0336409554, 0744833088. (006685/
NC-145914)
• 3 camere Gh. Doja, îmbunătăţit, 
mobilat. 0236419333, 0751534589. 
(008973/NC-146101)
• Vând urgent apartament trei ca-
mere Ţiglina I, bl. B2. 0729994581, 
0770628194. (006818/NC-146320)
• P.f. vând ap. 3 camere sdec., Micro 
38, ultraîmbunătăţit, 200.000 
lei. Tel.0731041794. (009078/NC-
146539)

• P.f. vând urgent ap. 3 camere, 3 bal-
coane, 2 grupuri sanitare, etaj 3, se-
miîmbunătăţit, zona Mag. General. 
0753589445. (006959/NC-146752)
• Vând apartament cu 3 camere, 
cu îmbunătăţiri. Tel.0740840781. 
(009203/NC-146861)
• Centru, 3 dec., 1/4. 0745363263. 
(009220/NC-146925)
• Apartament 3 camere, 120 mp, ga-
raj, curte, bdul George Coşbuc nr.24, 
bloc Vega. 0744600741. (007034/NC-
146956)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Centru, îmbunătăţiri, izolaţie exte-
rioară. Tel. 0728727759. (009228/
NC-147003)
• 3 decomandate 70 mp, Ţiglina II, 
60000 euro. 0721174417. (009259/
NC-147128)
• P.f. vând ap. lux 3 camere, Micro 
18, et. 4/10. 0740288421. (007087/
NC-147154)
• P.f. vând /schimb apartament 3 
camere, I.C.Frimu. 0722697999. 
(009290/NC-147169)
• P.f. vând apartament Micro 38, 
îmbunătăţit. 0748492533. (007117/
NC-147236)
• 3 camere construcţie decembrie 
2008, 150000 E neg. 0747199399. 
(007135/NC-147258)

• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, decomandat. 0749112955. 
(009354/NC-147341)
• Vând apartament 3 cam. et. 4/4, 
semidecomandat, îmbunătăţit re-
cent, preţ 200000 lei negociabil. 
Tel. 0751561811 sau 0746984996. 
(009360/NC-147352)
• Vând apartament cu 3 camere în 
Micro 16 lângă capătul traseelor de 
autobuz 104 şi 9 (inclusiv garaj auto 
lângă bloc), etaj 1, 2 balcoane mari, 
caloriferele au repartitoare, ţevile 
de apă caldă, rece şi căldură înlocui-
te recent pe toată scara, fără termo-
pane, preţ 220000 lei. 0744170450. 
(007166/NC-147382)
• 3 camere, M40, îmbunătăţit sau 
schimb cu 2-3 camere, simplu, 
Ţiglina III, ICFrimu, Mazepa, Centru, 
diferenţă. 0748475478. (vl/NC-
147424)
• 3 camere, ICF, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-147441)
• 3 cam., et.1/4 +garaj, aproape 
Biserica Sf. Vasile. 0752440408. 
(007194/NC-147465)
• Vând 3 dec., M.18, 4/10, simplu, 
pe faţă, A-uri, preţ 220.000 lei. 
0236469911, 0729938922. (007219/
NC-147533)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (007246/NC-147621)

• 3 cam. M.20, superîmbunătăţit, 
mobilat nou, 2 g.s. 77.000 euro. 
0727317023. (11/08/bc/28/NC-
147618)
• Vând apartament cu 3 camere 
decomandate, în M.20, 2/4, preţ 
neg., exclus agenţii. Tel.0728128776. 
(11/08/bc/6/NC-147627)
• Vând apartament cu 3 camere de-
comandate, în Mazepa I, 1/4, preţ 
neg., exclus agenţii. Tel.0728128776. 
(11/08/bc/6/NC-147629)
• 3 camere decomandate, Mazepa 
II, CT, AC, termopane, et.4, 75.000 
E neg. 0727423473. (009455/NC-
147696)
• Vând (închiriez) 3 camere parter, 
Ancora, – privatizare, amenajare 
birou, AC, alarmă, termopane, 
85.000 E . Telefon 0745.380.800 
(11/08/cs/34/NC-146725)

• Nou! Vând 3 camere N-uri, 
Ţiglina II, superîmbunătăţit. 
0724599845. (0053964/NC-
146846)

• P.F. vând 3dec., Faleză, Vega 
2008, 126mp, et.6/9, panora-
mă excepţională, 155.000E. 
0744.51.72.94 (11/08/td/09/NC-
147309)

• Vând 4 camere. 0748053051. 
(007351/NC-141138)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina 
II, multiple îmbunătăţiri, preţ 110000 
E. 0722236150. (006797/NC-146303)

• Apartament 4 cam., mobilat 
(semidecomandat), CT, g, f, 
t, Micro 21, etaj 4/8, 120.000 
E. 0744518853. (003192/NC-
135199)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, ba-
nii cash. 475479 (11/08/cs/13/NC-
66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159075 (11/08/
mr/04/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)Ar
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68289)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
• Cumpăr casă locuibilă sau ap. 3 
camere, plata imediat. 0745361207. 
(0053933/NC-146392)

• Vând vilă p +2 racordată la toa-
te utilităţile, poziţie bună, acces la 
două străzi, posibilă locuinţă, de-
pozit sau activitate comercială, su-
prafaţă totală 564, construită 380, 
amplasament 125. 0729230793, 
0726280714. (004305/NC-138855)
• Casă nefinalizată Smârdan, st 
=1000 mp, sc =105 mp. 0751666118. 
(008716/NC-145230)
• Vând casă şi teren în Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus in-
termediari. Tel. 0236828689 sau 
0723557828. (008763/NC-145422)
• Vând urgent casă M. Eminescu 124. 
0728184545, 0766447983. (006535/
NC-145526)

• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(006534/NC-145527)
• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/
NC-145608)
• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând imobile cu teren, str. Traian. 
Tel.0741133106. (008909/NC-
145948)
• Casă, com. Braniştea, 2008, preţ 
neg. 0768838801. (008944/NC-
146047)
• Vând casă renovată, curte comu-
nă, str. Universităţii. 0747035811. 
(006747/NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 
2 camere, dependinţe, curat, zona 
Biserica Greacă, preţ negociabil, 
Relaţii la 0741031472, 0728084223 
(04/08/gc/14/NC-146207)
• Vând casă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (006796/
NC-146304)
• Vând casă locuibilă str. Traian, toa-
te utilităţile, pretabil şi depozit sau 
producţie. 0740556070. (006829/
NC-146347)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, preţ 
negociabil. Relaţii la 0743369612, 
0742281935. (006826/NC-146348)

• Vilă la roşu, teren 845 mp, 2 li-
vinguri, 6 dormitoare, 2 bucătării, 
2 băi, 1 debara, str. Traian nr.319. 
0743377310. (009120/NC-146620)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0740432284. 
(009160/NC-146757)
• Vând casă demolabilă, Coşbuc, 
ST=420 mp, avantajos. 0740244761. 
(007001/NC-146899)
• Vând casă nouă, la cheie, cu teren 
proprietate, ST=780 mp, SC=190 mp, 
cartier nou Şendreni. 0764444140. 
(007020/NC-146920)
• Vând casă str. Muzicii. 
Tel.0724852388. (009211/NC-
146998)
• Casă p +1, nouă, liberă, Micro 17 
sau variante. 0747777655. (007092/
NC-147159)
• Casă str. Muzicii cu teren 375 mp. 
0745208723, 0236315568. (007099/
NC-147162)
• Casă Şiviţa cu mansardă, la roşu, uti-
lităţi, Lindab, 140000 lei. 0753015116. 
(11/10/gc/07/NC-147284)
• Casă Şiviţa, cu mansardă, la gata, 
utilităţi, termopan, 2 băi, 5 came-
re, 170000 lei. 0753015116. (11/10/
gc/07/NC-147285)
• Vând casă la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (007259/NC-147659)

• Vilă 2008, st =600 mp, vizavi cartier 
Roua DN26, complet utilată +garaj 
2 maşini. Tel. 0740225103. (009329/
NC-147297)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0742974586. (007145/NC-147304)
• Vilă Mazepa 2008 p +1 +m, toate 
utilităţile, variante. 0743734940. 
(009364/NC-147373)
• Vând casă zona Port, toate utilităţi-
le. 0747428160. (007096/NC-147476)
• Vând casă în Hanu Conachi, 2400 
mp. 0744496014. (007208/NC-
147493)
• Casă nouă p+1 la cheie, deosebită, 
4 camere, bucătărie, 2 băi, living, 70 
mp, 2 terase, garaj, beci, 200.000 E, 
variante. 0745208845. (009399/NC-
147513)
• Vând casă proprietate 228 mp, 
compusă din 2 corpuri cu încălzi-
re centrală şi cu deschidere 12 m. 
0754292960. (009423/NC-147571)
• Vând casă 3 camere, canalizare, 
str. Tecuci, 70.000 lei, curte comună. 
0236450314, 0749083068. (007242/
NC-147614)
• Casă, central, pretabil locuit, bi-
rou, cabinet, 97.000 E. 0741722596. 
(009450/NC-147690)

• Casă cu teren, Grădina Veche, 
poziţie deosebită. 0744690048. 
(006667/NC-145938)

• Vând casă la roşu (la cheie), 
DN26, sat Costi. 0730024200. 
(0053961/NC-146804)

• CASĂ P+1+M, ZONA BĂNCILOR, 
PRETABILĂ BIROU, CABINET, 
SPAŢIU DE LOCUIT, ACCEPT 
VARIANTE. 0721355718. (007201/
NC-147489)

• Vând vilă Arcaşilor, la cheie, preţ 
avantajos. 0741200091. (007268/
NC-147673)

• Schimb casă Centură, 540 mp, 
cu apartament +diferenţă (ideal 
service, spălătorie). 0721943776. 
(009346/NC-147326)
• Schimb 1 cameră cu 2-3 camere, 
ofer diferenţă. 0788247477. (009346/
NC-147327)
• Ofer maşină +diferenţă pentru gar-
sonieră. Tel. 0742177104. (009419/
NC-147602)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(11/08/cs/13/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (11/08/
mr/04/NC-68295)

• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)

• Societate comercială închiriem 
apartamente 2-4 camere mobilate 
şi utilate. 0744628112. (11/08/td/09/
NC-146676)

• Salariat, nefumător, antialcool, 
59 ani, meseriaş universal caut 
gazdă zona Piaţa 30 Decembrie. 
0740253141. (009404/NC-147552)Ar
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La frontieră 
Infracţiuni şi contravenţii 

Poliţiştii de frontieră au constatat, în ultimele 24 de ore, în zone‑
le de competenţă – punctele de trecere şi la „frontiera verde” – 18 
infracţiuni şi 71 contravenţii, săvârşite atât de cetăţeni români cât şi 
străini. Valoarea amenzilor contravenţionale aplicate se ridică la 546 
lei. 

Mediafax/G.K. 

Îndrăgostit de România 
Jean Michel Jarre va reveni 

Show‑ul prezentat în Capitală de Jean Michel Jarre nu a avut parte 
de grandoarea pentru care artistul e faimos în întreaga lume, însă el a 
promis că se va întoarce în România anul viitor pentru un astfel de spec‑
tacol în aer liber. „Pentru mine este foarte important să fiu la Bucureşti, 
deoarece unele dintre primele mesaje de încurajare le‑am primit din 
România", a povestit artistul.

Mediafax/G.K.  

Cea de‑a 130‑a aniversare a 
Colegiului Naţional „Calistrat 
Hogaş” a prilejuit organizarea 
unor activităţi cultural‑educa‑
tive, în perioada 3‑7 noiembrie 
2008.

Cuvântul de învăţătură a fost 
rostit, pe 6 noiembrie, de P.S. 
dr. Casian Crăciun, Episcopul 
Dunării de Jos, care, împreună cu 
prea cuviosul arhimandrit Daniil 
Oltean, vicar administrativ, fost 
elev al liceului şi un sobor de 
preoţi a săvârşit o slujbă de bine‑
cuvântare.

De asemenea, P.S. Casian a 
înmânat prof. Viorica Tiron, di‑
rectorul colegiului, „Medalia 
Centenară” a Catedralei 
Episcopale „Sfântul Andrei” din 
Galaţi şi icoana Sfântului Dionisie 
Exiguul.

Vineri, 7 noiembrie, în curtea 
şcolii, plină cu elevi, invitaţi şi 
profesori, prea cuviosul pr. pro‑
topop Gheorghe Joghiu însoţit, 
de un sobor de preoţi, a oficiat 
un Te Deum în memoria celor 
dispăruţi, profesori şi elevi ai 
şcolii, binecuvântându‑i pe cei 
de faţă, după care s‑a vizitat o 
expoziţie de fotografii cu diferite 
momente pe parcursul existen‑

ţei instituţiei. S‑a vizitat şcoala şi 
s‑au schimbat impresii între foştii 
absolvenţi şi profesorii din diferi‑
te generaţii, după care s‑a mers 
la sala „Ion Petrovici”, unde elevii 
colegiului au oferit un spectacol 
omagial.

File de istorie

De pe scenă, înconjurată de 
absolvenţi din diferite promoţii, 
între care primarul municipiu‑
lui, ing. Eduard Finkelstain, prof. 
Viorica Tiron a depănat file de 
istorie din evoluţia renumitului 
colegiu de‑a lungul vremii, de la 
7 martie 1878, când a fost înfiin‑
ţat ca „Gimnaziu real de băieţi”, 
cu 51 de elevi, avându‑i ca pro‑
fesori pe Calistrat Hogaş, fiu al ţi‑
nutului şi pe profesorul ardelean 
de înaltă ţinută şi mare patriot 
Ion Mazere, licenţiat la Viena şi 
Munchen. În anul 1921 s‑a trans‑
format în Liceul „D.A. Sturdza”, 
nume sub care a funcţionat până 
în anul 1948, după care a căpătat 
diferite denumiri, iar din 1967 s‑a 
mutat în actualul sediu. În 1990 
a căpătat denumirea de Liceul 
Teoretic „Calistrat Hogaş”, iar în 
2003, la cea de‑a 125‑a aniversa‑

După ce PD‑L a fost criticat 
că are afişaj electoral prea puţin, 
candidatul Doru Resmeriţă a de‑
pus la Biroul Electoral Judeţean 
o plângere împotriva „unor can‑
didaţi care confundă domeniul 
public cu propria moşie: faptul 
că îşi permit să‑şi pună panouri 
electorale fără să aibă niciun 
acord şi niciun aviz, îi anunţ că 
este o încălcare a Legii electoa‑
rale!”  Practic, au apărut panouri 
pe domeniul public, adică al 
Consiliului Local, şi democrat‑li‑

beralul a cerut ca acestea să fie 
retrase. Resmeriţă spune că, 
după ce s‑a aflat că va ataca la 
BEJ chestiunea,  a primit „verbal, 
un acord”, să afişeze şi el în lo‑
curi nepermise „şi n‑o să se lege 
de mine nici Primăria, absolut 
nimeni. Eu vă spun că nu am 
intenţia să calc această lege!” 
Nu ni s‑a spus precis cine a dat 
„acordul”…

În acelaşi timp, Resmeriţă vrea 
să iniţieze o  modificare legisla‑
tivă privind Legea condominiu‑

lui, după ce a constatat că există 
foarte multe plângeri ale asoci‑
aţiilor de proprietari împotriva 
unor administratori. Asociaţiile 
să devină un fel de „firme”, cu 
statut juridic, pentru a putea 
interveni în cazul unor fraude şi 
alte nereguli. Deocamdată, pro‑
babil prin asociaţie, candidatul 
şi‑a pus fotografia în lifturile de 
la BR‑uri… 

Victor Cilincă

Comisia 
Europeană 
nu “vede” tot
Regiunea 
Mării Negre 
nu figurează 
pe site‑ul CE!

Europarlamentara PSD 
Adriana Ţicău,  vicepre‑
şedintă a Comisiei TRAN 
(Trans‑European Transport 
Network�, l‑a invitat pe co‑�, l‑a invitat pe co‑
ordonatorul unui proiect 
prioritar european, privind 
magistralele maritime, 
Luis Valente de Oliviera, 
să viziteze regiunea Mării 
Negre, regiune de o 
importanţă geostrategică 
deosebită, pentru  a 
schimba percepţia asupra 
zonei.  De asemenea, în 
acelaşi scop, europarla‑
mentarul gălăţean va so‑
licita Comisiei Europene 
să corecteze site‑ul său 
oficial, “pentru a ţine 
cont de realităţile Uniunii 
Europene din 2008.   Este 
inacceptabil ca pe site‑ul 
Comisiei, la secţiunea 
Afaceri maritime, cate‑
goria Legături cu lumea 
maritimă, subcategoria 
Nivel Regional regiunea 
Mării Negre să nici nu fi‑
gureze”. 

Adriana Ţicău a remar‑
cat însă un fapt pozitiv: 
ERTMS (European Railway 
Traffic Management 
System� este planificat să 
fie introdus pe Coridorul 
IV european, deci va ajun‑
ge până la Bucureşti şi 
Constanţa, chiar dacă abia 
în 2020. “Susţin necesitatea 
ca Bucureştiul şi Constanţa 
să fie legate de celelalte 
capitale europene prin ca‑
lea ferată de mare viteză. 
De aceea, solicit a se acor‑
da prioritate, în procesul 
de redefinire a priorităţilor 
TEN‑T, extinderii căii fe‑
rate de mare viteză de la 
Budapesta către Bucureşti 
şi Constanţa”, a declarat 
europarlamentara.

Victor Cilincă 

Flash Poliţia 
Transporturi
Cauzele 
complexe 
‑ în creştere

În ceea ce priveşte cau‑
zele complexe instrumen‑
tate în primele nouă luni din 
2008, Poliţia Transporturi 
a înregistrat succese deo‑
sebite, în  special la Biroul 
Transporturi Navale Galaţi şi 
Biroul Transporturi Feroviare 
Brăila, faţă de aceeaşi pe‑
rioadă a anului trecut. La 
începutul anului, în eviden‑
ţa Serviciului Regional al 
Poliţiei Transporturi Galaţi 
erau cinci dosare cu caracter 
complex, toate pe linie eco‑
nomico‑financiară. În inter‑
valul ianuarie‑septembrie 
al acestui an s‑au înregis‑
trat şapte cauze complexe, 
din care şase în domeniul 
economic (trei în naval� şi o 
cauză cu caracter judiciar la 
Biroul T.F. Brăila (faţă de nu‑
mai o cauză complexă înre‑
gistrată în perioada similară 
din 2007�.

Ditamai pagubele

Conform statisticii reali‑
zate de Poliţia Transporturi, 
în primele trei trimestre ale 
anului 2008 au fost soluţio‑
nate opt cauze complexe, 
şase din acestea ‑ prin trimi‑
terea în judecată a autorilor 
şi două prin declinare, pre‑
judiciul total în dosarele so‑
luţionate fiind de 3.500.000 
lei.

Potrivit primarului de la 
Pechea, Iancu Boldea, deşi există 
un proiect pentru ca în comună 
să fie realizată o reţea de distri‑
buţie a gazelor naturale, şansele 
ca acest proiect să fie materiali‑
zat sunt aproape nule. 

„Din păcate, banii au fost 
cheltuiţi aiurea pe documenta‑
ţie, pentru că fostul primar nu 
a ţinut cont de proiectele din 
comunele vecine. Şansa noastră 
era să facem proiectul împreună 

cu Slobozia Conachi (N.R.: unde 
reţeaua este aproape gata�, dar 
s‑a preferat o altă variantă, foar‑
te greu de realizat pentru că pre‑
supune costuri foarte mari pen‑
tru conducta magistrală care să 
aducă gazele pe teritoriul nostru. 
Deocamdată, gazele rămân un 
vis la Pechea, dar suntem datori 
să căutăm soluţii pentru a rezol‑
va problema măcar în trei‑patru 
ani”, ne‑a declarat primarul.

Costel Crângan

D´ale campaniei

Doru Resmeriţă 
îşi face de lucru

[ Reclamaţie şi tentaţie [ Legislaţie tip „o să” 

Proiecte

Ceas aniversar

Colegiul „Calistrat Hogaş” ‑ 
la 130 de ani

re, a devenit colegiu naţional.
De pe băncile acestui renumit 

colegiu s‑au ridicat şi au dus fai‑
ma şcolii în ţară şi în străinătate 
iluştri absolvenţi precum lingvis‑
tul Iorgu Iordan (1904�, acade‑
micianul Scarlat Longhin (1914�, 
George Purcaru ‑ matematician 
şi seismolog de talie internaţio‑
nală (1955�, Constantin Sendrea 
(1932� ‑ general de aviaţie, Boris 
Plăhteanu (1957� ‑ directorul 
Institutului Naţional de Inventică, 
Luminiţa Moşneagu‑Iancu ‑ prof. 
univ. doctor, Dan Andronic ‑ dr. 
în medicină, cadru didactic uni‑
versitar, Viorel Sălişteanu ‑ in‑
giner, pilot, numeroşi medici, 
ingineri şi economişti, scriitori şi 
publicişti.

Cinstire şi recunoştinţă 
înaintaşilor

A fost cuvântul de ordine al 
fostului director Ştefan Rugină 
al cărui destin se confundă cu 
cel al şcolii în cultivarea spiritului 
naţional şi patriotic. Despre păs‑
trarea înaltei ştachete a perfor‑
manţei a vorbit Boris Plăhteanu, 
care a oferit colegiului Medalia 
„Meritul Inventiv”.

Au depănat amintiri de 
peste timp foştii absolvenţi 
Ghiţă Nazare, Dionisie Duma, 
Gheorghe Purcaru şi Teodor 
Ştefănică, iar mai tinerii Florin 
Pâslaru (1993� şi Cristian Chiscop 
(1995� au dat asigurări că vor în‑
cerca să ducă mai departe faima 
liceului absolvit.

„Veteranii” 
au răspuns „prezent”

Surprinzătoare, plăcută şi 
emoţionantă totodată a fost pre‑
zenţa în sală a doi octogenari, 
foşti absolvenţi ai colegiului, 
care, în ciuda vârstei înaintate, 
au ţinut să fie prezenţi la aceas‑
tă mare sărbătoare a şcolii lor: 
Gheorghe Sbârnea, şeful pro‑
moţiei 1941, azi în vârstă de 87 
de ani, şi Eugen Jorăscu, român 
basarabean născut în oraşul 
Bălţi, de 83 ani, au oferit o pildă 
grăitoare a respectului şi recu‑
noştinţei pe care „veteranii” o 
acordă şcolii şi dascălilor pe care 
i‑au avut.

Octavian Cerchez

Gazele rămân 
un vis la Pechea

Elena Parapiru
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Ojoc Daria Ioana
Topor Steluţa Gabriela
Postolache David Daniel
Bejenaru Andrei Cătălin
Vieru Dragoş Marian
Tudorie Elena Larisa
Lupu Alexandra

Felicitãri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
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• SC închiriază chioşc sau magazin 
sau spaţiu comercial. Relaţii la tel. 
0746230901. (009381/NC-147549)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ 
avantajos. Telefon: 0236326536, 
0741680443 (11/08/cs/08/NC-95875)
•  Apartamente  1 cameră, lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(008206/NC-124786)
•  Închiriez  garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. 
0724378518. (006059/NC-143994)
• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 E. 0743073075. 
(006401/NC-145026)
• Închiriez apartament 3 camere 
amenajat, lux, modificat, mobilat, 
Mazepa, cu vedere la Dunăre, preţ 
600 euro /lună. Telefon 0730070208. 
(11/08/bc/27/NC-145307)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat 
modern, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, maşină de spălat, Micro 
39B, 300 E. 0745297838. (006771/
NC-146199)
• Închiriez camere pensiune Lepşa 
pentru Crăciun. Tel.0745260926. 
(11/08/gc/18/NC-146662)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina I, 
bl. A3. Tel.0743890705. (009230/NC-
146944)
• Închiriez apartament 2 decoman-
date, semimobilat, Micro 19, ter-
men lung. 0742661246. (009205/
NC-146985)
• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, Centru. 0749642950, 
0752992122. (006948/NC-146991)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Ţiglina I, 500 lei /lună. Tel. 
0756622196. (009293/NC-147171)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier. 
0723509166. (007111/NC-147177)
• Apartament 1 cameră parţial 
mobilat. 0755215035. (009295/NC-
147217)
• Închiriez 2 camere semimobilate, 
str. Războieni nr. 62. Tel. 0236416197. 
(009301/NC-147223)
•  Închiriez  ap. 1 cameră în regim 
hotelier, lux. 0756995598. (009305/
NC-147230)
• Ofer spre închiriere garsoni-
eră şi apartament ne/mobilat. 
0747854893. (007129/NC-147243)
• Ofer spre închiriere apartamente 
de lux. 0747854893. (007129/NC-
147245)
• Primesc urgent o fată sau doam-
nă în gazdă. Telefon 0721783416. 
(009325/NC-147296)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Mazepa II. 
0767063355, 0236342069. (007143/
NC-147303)
• Închiriez apartament mobilat şi 
utilat. 0236432872, 0720330741. 
(009357/NC-147343)
• Închiriez garsonieră Micro 40, bl. I2. 
0749775975. (007157/NC-147357)
• Două mobilate cu factură pentru 
societăţi. 0744828272. (009367/NC-
147376)
• Închiriez 1 cam., Micro 39, 100 E. 
0722572924. (009386/NC-147455)
• Casă două camere, mobilate, tineri 
căsătoriţi. 0726561232. (007190/NC-
147457)
• Vilă, cameră mobilată, băiat salari-
at, nefumător. 0726561232. (007190/
NC-147462)
• Primesc în gazdă. Tel.0742060189. 
(007191/NC-147463)
• Primesc în gazdă studentă, elevă. 
0723352188. (009281/NC-147474)
• Închiriez apartament 2 camere, 
pe termen lung. Tel.0747997762. 
(009402/NC-147516)
• Închiriez cameră Războieni nr.3. 
Tel.0746865453, 0236465754. 
(009403/NC-147517)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa. 
0236435191, 0730346547. (009415/
NC-147564)
• Închiriez apartament două came-
re, Micro 21. Telefon 0741900286. 
(009428/NC-147576)
• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat (complex Siret), impecabil, 
proprietar. 0755050114. (007233/
NC-147579)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 
parter, mobilată pentru birouri. 
0724169060. (009435/NC-147642)
• Închiriez 3 decomandate, Faleză, 
lux. 0724169060. (009435/NC-
147644)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zonă centrală, fără agenţii (doar 
fete sau familie). Tel.0754419819. 
(009443/NC-147653)

 • Ofer spre închiriere apartament de 
lux, 5 camere, S=155 mp, mobilat, 

utilat, ultracentral. 0742141628. 
(11/08/mr/13/NC-147630)
• Cameră o persoană, utilităţi. Sunaţi 
0236462207, 0236416915. (007254/
NC-147657)
• 2 dec Micro 17, nemobilat, reno-
vat, 0749/697409 (11/08/cs/17/NC-
147667)
• Oferim cazare, condiţii deosebite. 
0749247774, 0236410317. (007265/
NC-147668)
• Garsonieră Tiglina I, parter, pt. bi-
rouri, 700 ron. 0745/526231 (11/08/
cs/17/NC-147669)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 500 
lei. 0236316046. (11/08/bc/3/NC-
147697)
• 1 cam Stirex; lux, 250 E, 0748842152 
(11/08/cs/37/NC-147716)

• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
parter, pe timp nelimitat, Micro 
14. 0763606152. (006930/NC-
146648)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toa-
te utilităţile incluse. 0744545113. 
(0051433/NC-138652)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona 
Ancora. Tel:0722/455632 (10/08/
td/22/NC-142289)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez sau vând avantajos hale in-
dustriale la Vădeni, cu toate utilităţi-
le, agreez şi agenţii. Tel.0728051574. 
(10/08/EXT/138m/NC-143196)
• 60 mp Siderurgiştilor, pretabil re-
prezentanţă, şcoală şoferi, birouri, 
depozit, toate utilităţile, 12 euro /
mp cu TVA, negociabil. 0752056674. 
(008455/NC-144526)
• Închiriez spaţiu 240 mp (ame-
najat restaurant), Ţiglina III. 
Tel.0745314427. (0053804/NC-
145027)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II, 
la preţul de 1500 lei. Tel. 0744105864. 
(10/08/bc/30/NC-145306)
• Spaţiu comercial amenajat 
str. Traian nr. 95, bl. A5A parter. 
0746488818. (006319/NC-145325)
• Închiriez spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp, pretabil orice. 
0722722386. (006566/NC-145565)
• Închiriez spaţii 340 mp (180 mp + 
160 mp) pentru bănci, birouri sau 
comerciale - blocuri noi, Faleză (lân-
gă BCR). Telefon: 0741041330 (11/08/
cs/24/NC-145729)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Anghel Saligny 148, preţ acceptabil. 
Telefon 0745600852. (006630/NC-
145802)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. 
(006748/NC-146136)
• SC Prodvinaclo SA închiriază spa-
ţii cu diverse întrebuinţări: depo-
zitare, producţie etc., la sediul din 
bdul George Coşbuc nr.257 şi la 
unităţile din judeţ, Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel.0746531090 
sau 0236472383. (11/08/td/04/NC-
146223)
• Persoană fizică închiriez garso-
nieră la A3, Ţiglina 1 parter pentru 
persoană juridică, agenţii imobilia-
re, cabinet medical, avocatură etc. 
Telefon 0745162879. (009021/NC-
146282)
• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Două Babe. Telefon 
0745630854. (006846/NC-146409)
• Închiriez spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa -ASE) ideal restaurant, ca-
binet avocatură, cabinet notari-
al, cabinet medical, termen lung. 
Tel.0766540281. (11/08/pc/09/NC-
146611)
• Ofer spre închiriere 380 mp interi-
or şi 250 mp exterior, Domnească, 
zona Parfumul Teilor. 0753589445. 
(006959/NC-146753)
• Ofer spre închiriere spaţiu, în jur 
de 200 mp, Coşbuc colţ cu Tecuci. 
Telefon 0753589445. (006959/NC-
146754)
• Închiriez apartament pentru so-
cietăţi comerciale, situat în str. 
Domnească, vizavi de Modern, 
et.1, 50 mp, utilat. Tel.0766673326. 
(11/08/ext/48m/NC-146959)
• Societate închiriază spaţiu amena-
jat în Complex Spicul, bl. M, parter 
şi hală în Micro 17, vizavi de Piaţa 
Ruşilor. Relaţii la telefon 0236470498 
de luni până vineri între orele 8,30 
-17,00. (0053959/NC-146993)

• Închiriez două spaţii 100 mp, etaj 
staţie autobuz Ţiglina II, 20 mp, 
Cinematograf Ţiglina. 0722206752. 
(0057158/NC-146994)
• SC Regal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de 
Aur, telefon 0236411801 închiria-
ză la preţuri deosebit de atractive: 
Complex Potcoava de Aur, 381 mp; 
sala biliard terasa Intim, 73,92 mp; 
magazie terasa Intim, 11,95 mp; 
magazie, 48,34 mp. Informaţiile su-
plimentare: preţurile de pornire şi 
procedura de închiriere menţionate 
în caietele de sarcini se pot procu-
ra la sediul societăţii cu preţul de 
50 lei +TVA /buc. (10/08/bc/20/NC-
146997)
• Ofer spre închiriere birouri, spaţii 
de depozitare, 

spaţii comerciale, hale. 0742141628. 
(11/08/mr/13/NC-147015)
• Închiriem spaţii comerciale 30-
1000 mp,birouri şi spaţii industriale, 
0744628115 sau www.cii.ro (11/08/
td/09/NC-147028)
• Închiriez apartament 3 camere 65 
mp parter, stradal în Mazepa lân-
gă Orange, pretabil birou, cabinet. 
0745183008. (0057170/NC-147117)
• SC închiriază spaţiu comercial de 
12 mp pe str. N. Bălcescu şi 50 mp în 
piaţa Micro 17 (Ruşilor). 0763674293. 
(009308/NC-147234)
• Închiriez hală 305 mp, com. 
Vânători, Narciselor 36. 0236498968, 
0731343379. (007128/NC-147240)
• Ofer spre închiriere spaţiu 100 mp, 
pretabil producţie sau depozit, în 
Brăila. Tel. 0744780250. (000651/NC-
147282)
• De închiriat spaţiu comercial 50 
mp, str. Tecuci nr. 99. 0740762514, 
0755746355, 0766331490. (0093663/
NC-147369)
• Două spaţii comerciale, situate în 
zona Magazin General şi respectiv 
zona Arabesque, stradal, în supra-
faţă de 100 mp fiecare. 0740846315. 
(009407/NC-147485)
• Ofer spre închiriere garaj în Mazepa. 
0742259779. (007216/NC-147499)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie şi birouri în incinta fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0057197/NC-147538)
• Închiriez standuri 10 E/mp. 
0742047364. (007223/NC-147560)
• Închiriez spaţiu comercial 21 
mp, Micro 21, lângă Şcoala Nr.3. 
Tel.0743687408. (007266/NC-
147671)
• Închiriez spaţiu 200 mp pe Drumul 
de Centură. 0744933296. (007271/
NC-147678)
• Spaţiu comercial, 24 mp, construc-
ţie amenajată, Siderurgiştilor, 1500 
lei/lună. 0745812130. (11/08/bc/4/
NC-147702)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU TIG I. TEL 
0755979336 (11/08/cs/08/NC-
147714)
• 80 mp, birouri, p+1, utili-
tăţi, vizavi de Penitenciar neg. 
0755127940. (007235/NC-147578)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
închiriază spaţii pentru birouri. 
Telefon 0236468363. (0057186/
NC-147398)

• Închiriz (vând) spaţiu co-
mercial, ST=230 mp, stra-
da Cristofor Columb colţ 
cu strada Mihai Eminescu. 
Tel.0744526425, 0744247031. 
(0057154/NC-146730)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• 17.000 mp Vădeni, zona aba-
tor d -29 m la şosea. Telefon: 
0744.765.328/ 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, 
la 400 m de han spre Tecuci, în pă-
dure, d - 34 m. Tel. 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-
143417)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, 
zona Barboşi. Tel.0771238322. 
(005897/NC-143760)

• Vând teren intravilan 2600 mp 
în Lieşti la Drumul Naţional 25. 
0741788932. (008437/NC-144448)
• Vând mai multe terenuri extravi-
lane la şosea între Brăila şi Galaţi 
(Baldovineşti şi Şendreni), 5 E /mp. 
Rel. 0722254455. (10/08/ext/184m/
NC-144515)
• Persoană fizică vând parcele de 
600 mp intravilan, sat Tuluceşti. 
0720533804, 0745648689. (006075/
NC-144595)
• Vând teren foarte avantajos, 
sat Costi, 5000 mp, 30 E /mp. Tel. 
0744247566. (008507/NC-144668)
• Vând teren Metro, 642 mp, deschi-
dere 14 m, preţ 100 E/mp negociabil, 
urgent. 0743690957, 0748825614. 
(0053720/NC-145014)
• Vând 1530 mp intravilan, sat Costi, 
spatele şcolii. 0761321207. (006482/
NC-145234)
• Vând 8000 mp spate B3. 0761321207. 
(006480/NC-145235)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, com. Tuluceşti cu deschidere la 
DN26, 2500 mp, preţ excepţional. 
0745648689, 0720533804. (006567/
NC-145569)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând 8000 mp, DN26, deschide-
re 200 m, 20 E/mp. 0754098000, 
0754096000. (0053835/NC-145679)
• VATRĂ DE CASĂ 1000 mp, 
SMÂRDAN, M. KOGĂLNICEANU, 
INTRAVILAN, NEGOCIABIL, 
VARIANTE AUTO ŞI IMOBILIARE, 
0747870424 (11/08/cs26/NC-145890)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(008917/NC-145919)
• Vând teren construcţie, Metro. 
Tel.0741133106. (008909/NC-
145949)
• Vând vatră casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(006767/NC-146193)
• Vând urgent 900 mp, utilităţi: 
gaz +curent, sat Costi, negociabil. 
0749945400. (006819/NC-146323)
• Vând urgent 5000 mp (vizavi 
Scania) DN26, 0721197912. (vl/NC-
146462)
• Vând urgent 5000 mp, (vis-a-vis 
Scania) DN26, 0721197912 (11/08/
gc10/NC-146464)
• Vând teren 1000 mp, sat Costi, in-
travilan, 0746551187 (11/08/gc10/
NC-146465)
• Vând vatră casă, 2000 mp (intra-
vilan), Tătarca. Telefon 0755125519, 
0723095230. (009010/NC-146492)
• Vând 915 mp teren locuinţă 
Şendreni. Tel.0236445435, după ora 
17,00. (009076/NC-146537)
• 1100 mp Vânători, 12 E/mp. 
0766488999. (11/06/gc/06/NC-
146659)
• 15.000 E teren Vânători, pentru 
casă. 0765543100. (11/06/gc/06/NC-
146660)
• Vând teren 650 mp, deschidere 13 
m, poziţie centrală. Tel.0729035463. 
(11/08/gc/06/NC-146661)
• Loc casă 500 mp, 20.000 lei. 
0766636929. (006936/NC-146683)
• Vând teren zona Vânători, lân-
gă Mailoo, extravilan, 12.000 mp. 
0723125883. (0053958/NC-146769)
• Vând teren com. Vânători, intravi-
lan, 500 mp şi extravilan 10.000 mp. 
0749836360, 0749336756. (0053901/
NC-146800)
• Vând teren construcţii, zona 
vile Şendreni, Tg. Bujor, vie arabil 
Bădălan, Tg. Bujor. Tel.0764501698. 
(009185/NC-146802)
• Vând teren intravilan 740 mp, 
Tuluceşti. 0745367702. (009190/NC-
146832)
• Vând teren 156 mp, zona Ancora şi 
module garaj. Telefon 0742771001. 
(009196/NC-146834)
• 1000 mp Vânători, extravilan, 25 
E/mp. 0730280033, 0728979691. 
(009199/NC-146842)
• 6000 mp DN26, D=38 m şi loturi 
casă, utilităţi. 0722672666. (009212/
NC-146892)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila, toate utili-
tăţile. Tel.0751220598. (009215/NC-
146901)
• Vând teren zona Fileşti. 
Tel.0748030776. (007021/NC-
146918)
• Vând teren proprietate, Şendreni, 
cartier nou, ST=815 mp. 0748030776. 
(007021/NC-146919)
• Vând teren Vânători, 2316 mp, 15 
E /mp. 0732138892. (007058/NC-
147052)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti 
sat, 7 E /mp. 0740571133. (009265/
NC-147114)
• Vând vatră casă comuna Smârdan. 
0747685154. (007075/NC-147118)
• Vând teren în comuna Cudalbi, 
jud. Galaţi. 0741595287. (007073/NC-
147129)
• Teren cu deschidere Drumul 
Naţional. 0740781615. (009222/NC-
147131)
• 5000 mp Smârdan, 4 E /mp neg. 
lângă staţia 110. 0748526765. 
(007090/NC-147158)
• Vând teren arabil 2,5 ha. Tel. 
0743476284. (009275/NC-147164)
• Vând teren 200 mp, deschidere 10 
ml, Ţiglina II. 0745955850. (009276/
NC-147165)
• Teren 500 -800 mp, Domnească 
nr. 218. 0722213966. (007104/NC-
147174)

• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
toate utilităţile, deschidere 18 m, 
zona vile. 0747486906. (007119/NC-
147238)
• Vând teren arabil, sat Viile. Tel. 
0761661399. (009319/NC-147292)
• Vând trei loturi de 204 mp fiecare 
la doar 150 E /mp pe str. Dr. Petru 
Groza. 0723029164. (009323/NC-
147295)
• Vând 3000 -5000 mp teren intravi-
lan Şendreni, deschidere DN25, preţ 
avantajos. Tel. 0747493861. (009342/
NC-147313)
• Vând 10 ari teren intravilan, com. 
Schela, sat Negrea, posibilitate 
racordare la gaze şi apă curen-
tă, preţ 2500 lei /ar. 0765388712, 
0765388726. (007156/NC-147354)
• Vând teren 8000 mp drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0053981/
NC-147356)
• Vând teren 1000 mp Odaia 
Manolache str. Zambilelor, utilităţi. 
0747117327. (007178/NC-147411)
• Vând teren DN26, Floricultură, 
650 mp. 0747117327. (007178/NC-
147412)
• 1500 mp zona Fileşti. Tel. 
0748475478. (vl/NC-147445)
• Vând sau schimb teren cu apar-
tament 1 cameră, Şendreni, carti-
er vile. 0746421849. (007210/NC-
147501)
• Teren Vânători 1000 mp, D=24,5 ml, 
acces uşor DN26, construcţie la roşu 
50 mp (tablă lindab roşie, termopan, 
curent, apă, gaze în curând), merită 
văzut, neg. 0755582400. (009392/
NC-147503)
• 9000 mp Pechea, deschidere DJ, 8 E, 
parcelabil sau variante. 0745931569. 
(009398/NC-147509)
• Persoană fizică vând teren cu 
casă, în zonă centrală. Telefon 
0733995550. (009401/NC-147515)
• Vând urgent lot casă Fileşti, deschi-
dere 20 m, ST=500 mp, preţ 50.000 
lei. 0236469911, 0729938922. 
(007219/NC-147526)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, zona 
vile Vega, negociabil sau variante. 
0756755526. (009417/NC-147566)
• Teren Agrogal 10.000 mp, 2 E/mp. 
0746168218. (009440/NC-147650)
• Vând teren extravilan în comuna 
Tuluceşti cu suprafaţa de 0,51 ha. 
Tel.0741945533. (009439/NC-147651)
• P.f. vând teren la Metro (740 
mp). Tel.0748914959. (009445/NC-
147681)
• 560 mp Vânători, 17000 Euro, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-
147711)
• Teren Tirighina 5000 mp, 
0748867345 (11/08/cs/37/NC-
147719)
• Teren Arcaşilor, 1225 mp, d = 35 
m; 0748867345 (11/08/cs/37/NC-
147720)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 
1000 mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 
0756039982 (10/08/mr/26/NC-
141223)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 
(deschidere 12,5 M), 400 E/MP. 
Telefon 0745.380.800 (11/08/
cs/34/NC-146727)
• Zonă vile 700 mp după 
Floricultură, avantajos. 
0752841771. (009269/NC-147163)
• Vând teren st =400 mp, zona 
G. Coşbuc, vad excelent. Tel. 
0724941139. (007170/NC-147400)
• Intravilan 500 mp, str. Traian 
439 C, utilităţi lângă teren. 
0721198817. (007067/NC-147448)
• 390 mp DN26, zona Petrom 
Barieră, 2 deschideri, toate utili-
tăţile pe teren, 70.000 E, variante. 
0745208845. (009400/NC-147511)
• Vând loturi de casă Şendreni, 
650 mp, zonă bună, utilităţi. 
0747493861. (007263/NC-147692)
• Vând 3000 mp +hală beton 
650 mp +platformă betonată, 
Şiviţa. 0747366834. (007263/NC-
147694)

• Vând două vetre casă, Smârdan, 
900 mp vatră. 0756551033. 
(008625/NC-145001)

• Vând teren 9400 mp intravilan, 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (11/08/
cs/05/NC-145371)

• Vând teren Micro 17. 0765237081, 
0766321028. (0053894/NC-
146388)

• Urgent 2,5 ha Potcoava, 
Braniştea, preţ foarte bun. 
0722238111, 0747136165. 
(009123/NC-146622)

• Vând teren central, 640 mp. 
0749067415. (009208/NC-
146896)

• Vând 1000 mp Tr. Nord, Arcaşilor 
c/c Zimbrului. 0741150625, 
0729140129. (007195/NC-147467)

• Vând 500 mp, Arcaşilor, D=20 
m, 135 E/mp. Tel.0740481751. 
(009406/NC-147486)

• Vând teren loturi DN26, uti-
lităţi, S=500 -600 -1000 -2000 
mp. 0724169060. (009435/NC-
147636)

• Vând urgent teren str. Arcaşilor, 
toate utilităţile, ST=500 mp, 
D=20 m. 0724169060. (009435/
NC-147637)

• Vând teren loturi Vânători, uti-
lităţi, 30 E/mp neg. 0724169060. 
(009435/NC-147639)

• SC vinde loturi teren situate 
în str. Domnească în supra-
faţă de 410 mp cu deschide-
re de 17 m. Relaţii la telefon 
0731731867, 0731731858. 
(11/08/ext/29m/NC-146402)

• Vând urgent 2 hectare, sat 
Costi, deschidere la DN26. 
Rel. la 0788626120. (11/08/
GC/10/NC-145089)

• Vând teren extravilan, 
urgent, sat Costi, 4000 mp, 
D=15 m, este a doua par-
celă lângă sat spre Lacul 
Partidului, pe dreapta, 
preţ 15 E/mp negociabil. 
Tel.0743038088. (008966/
NC-146095)

• Superofertă, 500 mp sat 
Costi, cu utilităţi, 33 E /mp 
neg. 0236477222. (006819/NC-
146321)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/NC-
68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren arabil pe raza co-
munelor Nămoloasa, Fundeni, 
Lieşti, Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 
0745665665. (006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona 
Agrogal. Tel. 0749546670. (005591/
NC-142393)
• Cumpar teren zona Vânători, sat 
Costi, Fileşti. Tel 0766488999 (11/08/
gc/06/NC-146210)
• CUMPĂR TEREN ÎN GALAŢI, PLATA 
PE LOC. TEL 0745159950 (11/08/
cs/08/NC-147715)

• Vând spaţiu comercial central. Tel. 
0740343311. (0051612/NC-139086)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I. 
0745141036, 0745458756. (0051832/
NC-143002)
• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (009263/
NC-143432)
• Vând hală cărămidă 250 mp, str. 
Dogăriei, 50.000 E neg. 0754098000, 
0754096000. (0053859/NC-145721)
• Spaţiu comercial p +1, 200 mp, 
stradal, teren proprietate, variante. 
0747514965. (006835/NC-146390)
• Vând avantajos hală beton, 600 mp 
+3000 mp teren şi platformă beto-
nată, Şiviţa. 0747493861. (006915/
NC-146596)
• Vând spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa -ASE) ideal restaurant, ca-
binet avocatură, cabinet notarial, 
cabinet medical, avans 25.000 euro 
+360 rate x495 euro. Tel.0766540281. 
(11/08/pc/09/NC-146614)
• Vând spaţiu comercial, Micro 
19. Tel.0745458756. (0053946/NC-
146617)
• Vând spaţiu comercial str. Brăilei. 
Tel. 0740288421. (007085/NC-
147157)
• Vând spaţiu comercial 50 mp par-
ter de bloc, Micro 21, lângă Lupul de 
Mare. Tel. 0751462038, 0751462035. 
(0057179/NC-147231)
• Vând hală +birou 500 mp +te-
ren 380 -220 V, Piscu, 20.000 E. 
0742484219. (007200/NC-147469)
• SC vinde hală 400 mp pe te-
ren 1600 mp, utilităţi, în zona 
Fileşti. 0744502732. (0053711/
NC-144809)
• Vând spaţiu comercial, casă p+1 
şi anexe, zona spălătorii, bdul 
George Coşbuc, suprafaţă teren 
170 mp, suprafaţă construită 100 
mp. 0741199922. (009085/NC-
146553)

• Vând (închiriez) spaţiu co-
mercial, ST=230 mp, stra-
da Cristofor Columb colţ 
cu strada Mihai Eminescu. 
Tel.0744526425, 0744247031. 
(0057154/NC-146731)

 • Acum când la buchetul anilor tăi 
SILVIA MARIANA STRECHE, noi mama 
şi tata Maricica şi Florin Cozma îţi do-
rim să fii un bun cârmaci al corăbiilor 
tale, condu-le spre limanul liniştii şi 
fericirii astfel ca viaţa să nu ţi se pară 
niciodată o povară. 

Multă sănătate, fericire şi "La mulţi 
ani!" (006679/NC-147563)
 • Într-o grădină înmiresmată mă 
plimb şi-o floare îmi zâmbeşte. O altă 
floare, mai frumoasă, că-i ziua ta îmi 
aminteşte, 13 trandafiri pe care i-ai 
adunat în cununa vieţii tale să-ţi in-
unde viaţa şi să-ţi îndeplinească toate 
dorinţele "La mulţi ani!". 

Copilărie fericită Cristea Iuliana. 
Mama. (009413/NC-147569)

• Toate florile pământului 
şi toată dragostea noas-
tră îi dăruim fiicei noastre 
PETREA VIORICA din Cuza- 
Vodă, la aniversarea celor 
14 ani şi un sincer şi căl-
duros “La mulţi ani!” din 
partea familiei. (007161/
NC-147556)

•  Emma Ştefănescu (4 ani) 
să calci mereu pe tranda-
firi,/ pe flori nemuritoare/ 
să ai în ochii tăi privirea 
/ razelor de soare/ să ai o 
viaţă ca-n poveşti/ cu vise 
împlinite/ să dăruieşti celor 
ce-i iubeşti/ doar clipe 
fericite! La mulţi ani cu 
sănătate îţi urează mami 
şi tati! 
(007275/NC-147703)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
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S.C.MARTENS S.A. GALAŢI
angajează urgent operator berar, lăcătuşi 
mecanici, electricieni, operator tratare apă 
(autorizaţia de fochist constituie avantaj), 
sudor electric şi autogen, instalator (autorizaţia 
de sudor electric şi autogen constituie avantaj).

Cei interesaţi vor depune cererile de angajare 
la sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1 
Galaţi, la comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare la telefon 472318, int. 109.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC‑124893)

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Telefon 0236462516. 

(005813/NC143061)

Societate 
multinaţională 

angajează:
[ lăcătuş mecanic; 

[ mecanici;
[ operatori ambalare.

Relaţii la tel.: 
0744499655, 
0236470890. 

Oferte de
Serviciu

Societate 
comercială 

angajează:

consilier juridic pentru 
înfiinţare  societăţi 

comerciale şi întocmire acte 
cadastru 

‑ cu experienţă.

Înscrierile se fac la sediul firmei 
din str. H. Coandă nr. 5 - serv. 
Resurse Umane sau se pot 
trimite prin fax: 0236411042.

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC-5110)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Night Club Harem angajează, 
în condiţii deosebite, dansatoare 
şi dame de companie. Rel. la tel. 
0745282344. (0051876/NC-142626)
• Angajăm paznici şi muncitori, şo-
fer profesionist cat. D, cu atestat 
transport persoane pentru secţia 
de fursecuri la Vădeni, în spatele 
Gării. Oferim cazare, masă şi trans-
port gratuit. Tel. 0239691075. (10/8/
ext.139m/NC-143171)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257 angajează 
manipulanţi în depozit; manipulanţi 
în magazie produs finit; muncitor 
necalificat, curăţenie curte. Se oferă: 
salariu motivant; bonuri de masă. 
Se cere seriozitate maximă. Cei in-
teresaţi sunt rugaţi să se prezinte 
la sediul firmei din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau să trimită CV la 
fax 0236494769. (10/08/cs/20/NC-
144184)
• Supermarket angajează operatoa-
re facturare. CV la sm.galati@prima-
vara.ro. Relaţii la tel. 0751095800. 
(0053668/NC-144364)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0053638/NC-144625)
•  Securty Pec  angajează  agenţi 
pază  în condiţiile Legii 333/2003, 
salariu atractiv. Relaţii: luni-vi-
neri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0236448555, 0753068232 sau la se-
diul din incinta Menarom. (0053707/
NC-144728)

• Societate angajează secretară cu 
experienţă, cunoştinţe contabilita-
te primară. 0236492301, între orele 
10,00-14,00. (0053691/NC-144794)
• Angajăm tehnician antiefracţie, 
dispeceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)
• Angajăm economist, membru 
CECCAR, cunoscător program LIGHT. 
tel/fax: 0236.431.207, 0723.610.647, 
0749.100.108 (10/08/td/40/NC-
144862)
• Angajăm personal spălătorie auto 
mobilă, part-time sau full -time. 
0766291342. (0053718/NC-144991)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0053804/NC-
145018)
• Caut şofer cat. D pentru maxi-ta-
xi. Tel. 0749080314. (006508/NC-
145317)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri; 
completaţi formulare, înşiraţi măr-
gele, coaseţi scutece etc. Informaţii 
gratuite. Trimiteţi plic timbrat auto-
adresat la OP 61, CP 145, Bucureşti. 
(10/08/ext./170m/NC-145434)
• Angajez cocător şi modelatoare 
covrigi. Tel. 0724599833. (0053846/
NC-145790)
• Subcontractor naval angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori electric/autogen, polizatori. 
0239612905, 0751166903. (0053866/
NC-145893)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0766655433, 0742080671. 
(008930/NC-145939)
• Angajez gestionar cu experien-
ţă sau contabil, fără studii. Tel. 
0748595927. (008898/NC-145952)
• Angajez electrician auto pentru 
service camioane. 0744610718. 
(006687/NC-145969)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vân-
zătoare, chioşc central. 0745622927. 
(0053851/NC-145972)
• Propria ta afacere, colaborând cu 
noi. 0748558727 (11/08/cs/19/NC-
146105)
• Angajăm bucătari şi ajutor de bu-
cătari. Tel. 0740885643. (0053919/
NC-146128)
• SC angajează maistru constructor, 
şofer toate gradele şi muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în domeniul 
construcţiilor, salariul după com-
petenţă. Relaţii la tel. 0747154933. 
(006762/NC-146162)

•  Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări  cu experienţă. CV 
la email angajari@danieldistributie.
ro. (0053882/NC-146164)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză -nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(006774/NC-146211)
• Angajăm personal calificat pen-
tru lucrări de amenajări interioa-
re şi placări cu polistiren. Telefon 
0766317949 (10/08/cs/40/NC-
146224)
• Dialfa Secutity angajează agenţi de 
pază şi şoferi intervenţie. Se asigură 
salariu, tichete de masă şi transport. 
Tel. 0236326263, adresa str. Brăilei 
nr. 3. (11/08/ext./16m/NC-146328)
• Societate comercială cu domeniul 
în prelucrare mase plastice (sacoşe, 
saci etc.), punct de lucru Folteşti, an-
gajează muncitori necalificaţi sau cu 
experienţă în domeniu, şofer cat. B 
şi D. Transport asigurat 0721513952. 
(0053931/NC-146368)
• SC angajează personal în amena-
jări int. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0053894/NC-146372)
• SC Rumix SRL angajează muncitori, 
în domeniul producţiei, 0732520399, 
adresa Cetăţeanu Ioan nr. 7, hala 8 
(lângă Metro). (0053895/NC-146415)
• Tipografia Media Print Center 
Galaţi angajează tipăritori Offset 
pe maşini de tipar în două şi patru 
grupuri şi legătorese cu experienţă, 
salarii motivante. Tel. 0722664563. 
(0053940/NC-146444)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal, str. Tecuci 146, cu intersecţia 
Tecuci. 0236468550, 0741085479. 
(0053951/NC-146536)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0742675369. (009111/
NC-146603)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, cu carte muncă şi vânzătoa-
re magazin alimentar, cu carte 
muncă. 0745659242, 0744770013, 
0762677208, 0762677305. (0053953/
NC-146605)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0766732930, 0726293076, 
0740596506. (009117/NC-146607)
• Familii din Italia (Verona) solicită 
pentru menaj/ restaurant/ supra-
veghere copii doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600-
1500 E, cazare/ masă. 0747661527, 
0729772702, 0268474435; www.
europublic-job.ro (10/08/ext./115m/
NC-146613)
• SC angajează şi califică agenţi pază 
-intervenţie. Condiţii: permis con-
ducere B, fără antecedente penale. 
Se oferă: contract de muncă pe du-
rată nedeterminată, cursuri gratuite 
de calificare. Relaţii str. Brăilei , bl. 
BR5B, et. 3, ap. 15. Tel. 0236471266. 
(0057152/NC-146691)
• Societate angajează: zidari, 
muncitori necalificaţi. Relaţii tel. 
0724554462, 0236316239. (0053955/
NC-146713)

• Belgia, vă obţinem rezidenţă cu 
drept de muncă. Tel: 0318106065; 
0032486286065. www.euro-con-
sult.be (11/08/ext./36m/NC-146741)
• Vânzătoare cu experienţă, raion 
încălţăminte Galgross. 0745315180. 
(006895/NC-146824)
• Caut sudor electric. Telefon 
0744626764. (006965/NC-146826)
• Angajez vânzătoare butic. 
0723547492. (006967/NC-146827)
• SC angajează contabilă eviden-
ţă primară. Relaţii la 0747154933. 
(007024/NC-146950)
• Angajăm bucătăreasă cu experi-
enţă, ajutor bucătăreasă, persoană 
spălat vase, barman -ospătar, sa-
lariu negociabil. Preselecţia astăzi, 
ora 15,00, Bariera Traian, restaurant 
Janine Janmari, str. Tunelului nr. 1, 
vizavi de Spitalul Nr. 3. (006974/NC-
146978)
• Angajez personal calificat pentru 
restaurant (bucătari, ospătari, bar-
mani). Relaţii la telefon 0722202574, 
după ora 10,00. (007005/NC-
146999)
• Căutăm distribuitori pliante, câş-
tiguri avantajoase. 0745624875. 
(007036/NC-147007)
• Angajăm femeie de serviciu 
pentru grupul sanitar din Centru. 
0722988420. (007044/NC-147040)
• Angajez vânzătoare chioşc, pro-
gram non -stop, cu şi fără experien-
ţă, fără limită de vârstă. 0748764276. 
(007046/NC-147041)
• SC G&D COM angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă şi mani-
pulanţi pentru distribuţie produse 
alimentare. 0236334499. (0053971/
NC-147043)
• SC Axa Security SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Tel. 0745765655. (009274/
NC-147244)
• Locuri de muncă străinătate în ori-
ce domeniu, cu contract, transport, 
masă şi cazare asigurate, urgent. Tel. 
0764589301. (009298/NC-147249)
• SC Corzah angajează paznic noap-
te. Relaţii str. Traian 441 (Barieră). 
(0057176/NC-147251)
• Societate comercială angajea-
ză paznic. Relaţii la 0723976018. 
(007124/NC-147253)

• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (009313/NC-147255)

• Angajez 3 vânzătoare Piaţa Centrală 
legume -fructe, un şofer profesi-
onist. 0788733400, 0722732294. 
(0057180/NC-147259)

• SC angajează dulgheri, fierari şi zi-
dari. 0236434401, 0766393642. (vl/
NC-147318)

• Romnicon angajează femei pentru 
curăţenie Metro. Doritorii apelaţi 
0746214304. (0053982/NC-147388)

• Angajăm  lăcătuşi  cu experienţă 
în echiparea şi montarea uşilor şi fe-
restrelor. Tel. 0236463021, str. Tecuci 
168A. (0053979/NC-147399)

• SC angajează vânzătoare chioşc 
(presă +papetărie) zona M39. Tel. 
0236471427. (009370/NC-147403)
• Societate comercială producţie 
publicitară angajează sudori CO2. 
Relaţii la tel. 0749162441. (9/8/bc/59/
NC-147406)
• Angajăm cofetar cu experienţă. Tel. 
0751491976. (009371/NC-147422)
• Angajăm un reprezentant comerci-
al. CV la adresa office@revistaoferta.
ro (vl/NC-147423)
• Pizza Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ajutor bucătar. Relaţii 
după ora 10,00, la 0740244395. 
(11/08/gc/07/NC-147435)
• Firmă angajează rigipsari, faianţari, 
gletuitori – 1.300 lei net, 0766999034 
(11/08/cs/06/NC-147442)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, cu carnet de conducere, dispo-
nibili la deplasări, personal pentru 
împărţirea pliantelor şi secretară. 
0751781066. (007213/NC-147510)
• Angajez izolatori navali, instala-
tori , sudori electric. 0752002925. 
(009388/NC-147512)
• Angajez cioban, zona Sibiului, 
condiţii avantajoase. 0745099533. 
(009389/NC-147514)
• SC angajează zugravi, zidari, faian-
ţari şi inginer (maistru) constructor 
cu experienţă, oferim salarizare de-
osebită şi bonuri de masă. Relaţii la 
0236448880, între orele 11,00-16,00. 
(0057190/NC-147518)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, aluminiu pentru co-
pertine policarbonat. 0744796094, 
0749280206. (0057191/NC-147519)
• Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători patiser 
-cofetar, experienţa îndelungată 
constituie avantaj. Tel. 0745667058. 
(0057192/NC-147520)
• Restaurant Dune angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0747320320. 
(0057194/NC-147521)
• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pt. magazin de îmbrăcă-
minte. Tel. 0756889084. (009379/
NC-147527)
• Pentru toate meseriile din con-
strucţii contracte de muncă Cipru, 
urgent. 0723300344. (0057187/NC-
147529)
• Angajez sudori autogen (cu-
pru), electricieni, frigotehnişti. Tel. 
0751180289, 0755020940. (0057188/
NC-147530)
• Caut personal pentru monta-
je de aluminiu şi alucobond. Tel. 
0748030933 (009384/NC-147531)
• Angajez personal staţie Peco 
Petrom 22 Şendreni. Relaţii la tel. 
0721203344. (009387/NC-147540)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 0236311222, 0755024300. 
(0053992/NC-147541)
• SC Sara International angajea-
ză faianţari şi zugravi finisori. Tel. 
0766408134 sau 0728663355. 
(0057102/NC-147580)
• Angajez barmaniţă, ofer facili-
tăţi. Tel. 0723621834. (009426/NC-
147582)
• Angajăm muncitori &&specialişti 
în montarea ferestrelor&& cu geam 
termopan şi a uşilor. Se asigură sa-
lariu de min. &&700 E/ lună&&, net 
str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0057103/NC-147583)
• SC angajează agent vânzări cu 
experienţă (produse panificaţie). 
0236311905. (007226/NC-147584)
• Angajez mecanic buldoexcava-
tor cu experienţă. Tel. 0740942207. 
(007244/NC-147604)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0770650319. (007243/NC-147605)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. 
Tel. 0745250388. (009438/NC-
147632)
• Angajez barmaniţă pentru cafe-
bar, cartier Micro 21, lângă Grădiniţa 
Piticot. 0745363241. (007248/NC-
147635)
• DKM Brăila şi MF Olanda selectea-
ză personal (marinari şi timonieri) 
pentru contracte pe fluviu Olanda/ 
Germania. Se asigură contract cu 
tură liberă plătită, asigurări medica-
le, pensie, alocaţie copil. Rel. la tel./ 
fax 0239622303, mobil 0747483935, 
www.dkm.ro, adresă mail: office@
dkm.ro (11/08/ext./66m/NC-147638)
• Angajăm vânzătoare tarabă. 
0724304906, 0749058238. (009449/
NC-147680)
• Angajez zidar indiferent de vâr-
stă şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0746228641. (009447/NC-147682)
• Angajăm şi iniţiem lucrătoare, 
minim pe economie. 0749058238, 
0724304906. (009449/NC-147685)
• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0057104/NC-
147688)
• Menajeră pentru Italia, urgent. Tel. 
0754943293. (007276/NC-147706)
• SC SCORPION AUTO SRL angajează 
INGINER SERVICE, MECANIC AUTO. 
CV-urile se pot trimite la adresa re-
surse.umane@scorpion.ro. (11/08/
cs/35/NC-147721)
• SC Fermprod angajează vân‑
zătoare pentru mag. alimentar, 
sal. 800 +contract. 0743144638. 
(007152/NC‑147396)
• Angajez şofer cat. B, ofer carte 
de muncă, bonuri, salariu moti‑
vant. Tel. 0749112965. (0057183/
NC‑147402)
• Angajez tâmplar Al şi PVC cu 
experienţă. Tel. 0722232336. 
(007169/NC‑147404)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST FINANCIAR 
-CONTABILITATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE ECONOMICE, 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL), 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU MIN. 3 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC‑143416)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII DE SPECIALITATE, MIN. 
UN AN EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU, 
ABILITATE DE COMUNICARE 
ŞI RELAŢIONARE, PERSOANĂ 
RESPONSABILĂ ŞI ORGANIZATĂ. 
R E S P O N S A B I L I T Ă Ţ I : 
MONITORIZAREA CALITĂŢII 
LAPTELUI SUB ASPECTE 
MICROBIOLOGICE ŞI DE 
FABRICAŢIE, IMPURITĂŢI; RELAŢIA 
CU ORGANELE DSV ÎN SENSUL 
NOTIFICĂRILOR PERIODICE CĂTRE 
ACEŞTIA FAŢĂ DE CONCLUZIILE 
DESPRINSE DIN EXERCITAREA 
ACŢIUNILOR ANTERIOARE; 
EXERCITAREA AUDITULUI LA 
FURNIZORI. BENEFICII: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV, CORELAT 
CU PERFORMANŢA, TICHETE DE 
MASĂ, CONDIŢII FOARTE BUNE 
DE LUCRU, MEDIU DE LUCRU 
PROFESIONIST ŞI PROVOCATOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIU FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
DEPUNĂ CV LA FAX 0236494769. 
(11/08/cs/04/NC‑145374)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
MAGAZIONER PRODUS FINIT 
PATISERIE, BRUTARI, PATISERI, 
COFETARI. CERINŢE: CALIFICARE 
ÎN DOMENIU, EXPERIENŢĂ DE 
MIN. UN AN, SERIOZITATE. 
BENEFICII: SALARIU ATRACTIV, 
TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
DEPUNĂ CV LA FAX 0236494769. 
(11/08/cs/04/NC‑145895)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0764474560. (006699/NC‑
146006)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ ŞEF 
SERVICIU ADMINISTRATIV. SE CER: 
EXPERIENŢĂ ÎN ADMINISTRARE 
CLĂDIRI, STUDII SUPERIOARE 
(CONSTITUIE UN AVANTAJ), 
SERIOZITATE. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE 
DE MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/32/NC‑146472)
• Angajăm confecţioneri tâm‑
plărie PVC şi aluminiu. Relaţii 
tel. 0720674490. (0053948/NC‑
146630)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MENAJERĂ. 
CERINŢE: REFERINŢE DE 
LA LOCURILE DE MUNCĂ 
ANTERIOARE; EXPERIENŢĂ 
DE MIN. 3 ANI; SERIOZITATE. 
BENEFICII: SALARIU ATRACTIV; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/32/NC‑146900)
• Societate internaţională de 
construcţii angajează urgent 
operatori excavator (pentru 
oraşul Deva, dulgheri. Relaţii 
la 0724038031, 0236445333. 
(0053965/NC‑146902)
• SC Ladiva angajează vânză‑
toare magazin confecţii. Tel. 
0741200091, 0741200092. 
(007052/NC‑147042)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ, PROGRAM 8 
ORE, CARTE DE MUNCĂ. TEL. 
0236417319. (0057168/NC‑
147105)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei net, car‑
te muncă. 0742070766. (0057177/
NC‑147247)
• Angajăm vânzătoare maga‑
zin patiserie, salariu 800 lei net, 
carte muncă. Tel. 0742070766. 
(0057177/NC‑147248)
• SC Instal Electric SRL angajează 
manipulanţi depozit materiale 
electrice. Pentru relaţii la sediul 
firmei din str. Traian nr. 303 sau 
tel. 0236461108. (0053993/NC‑
147585)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte la depozit, salariu 
motivant. 0745131565. (007237/
NC‑147586)
• Salon angajează manichiu‑
ristă sau închiriază spaţiu cu 
dotări pentru manichiuristă. 
0723244532. (009442VL/NC‑
147628)

• SC PETEA SOUND SRL, anga-
jează tehnician sunet şi consilier 
vânzări.Cerinţe: cunoştinţe teh-
nice în domeniu, cunoaşterea 
pachetului Office,limba engleză. 
Aşteptăm cv-urile la: office@pe-
teasound.ro (10/08/td/22/NC-
141052)

• Angajez: Manichiuristă, frizeriţă şi 
cosmeticiană - cu experienţă. Rog 
seriozitate. Telefon: 0745507577, 
0336426390 (11/08/cs/01/NC-
144556)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 
zugravi, zidari. Tel. 0762202512, 
0762202513. (0053703/NC-144699)

• Angajăm personal necalificat pen-
tru spălătorie auto. 0236413344, 
0751139903. (0053733/NC-145322)

• Angajez vânzătoare fast-fo-
od, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0057155/NC-146823)

• SC Ozicon angajează mun-
citori construcţii şi tâmplărie. 
Tel.0723157261. (0057163/NC-
146958)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatori, salariu motivant. 
0744642144. (0057178/NC-147250)

• SC angajează tinichigiu, meca-
nic auto şi şoferi taxi. 0744642155. 
(0057176/NC-147252)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Salariu 
satisfăcător. Selecţia zilnic la sediu. 
(11/08/bc/44/NC-147319)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la cheie. 
Lucrări de calitate, preţuri atractive, 
garanţie. Relaţii la tel. 0728281304 
sau 0723184704. (11/08/bc/45/NC-
147420)

• Angajez lucrătoare comercia-
lă cu CM, cunoscătoare operare 
PC, ptr. magazin cosmetice, e-
mail:victrisgalati@yahoo.com sau 
tel./ fax 0236477717. (0053985/
NC-147523)

• Angajez barmaniţă cu puţină ex-
perienţă. 0741150625, 0729140129. 
(007196/NC-147539)

• Societate comercială angajea‑
ză electricieni. Tel. 0728974184. 
(0051600/NC‑140095)

• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător /vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă în do‑
meniu. Se oferă salariu atractiv 
şi bonuri de masă. Operator 
facturare, cunoştinţe program 
operare Gest Pro. Se oferă sa‑
larii atractive +bonuri de masă. 
CV‑urile se pot trimite la tel /fax 
0236461611, email becon_in‑
stal@yahoo.com sau la punctul 
de lucru din str. G. Ventura nr. 
2 (incinta Comat). Relaţii la te‑
lefon 0744158415. (10/8/pc/18/
NC‑140853)

• Societate comercială, cu se‑
diul în Galaţi, angajează: vopsi‑
tor industrial, sculer ‑matriţer, 
strungar şi frezor universal, 
preferabil cu experienţă în ac‑
tivitatea de matriţerie. Oferim 
seriozitate, salariu atractiv şi 
tichete de masă. Relaţii la tel. 
0236448531 sau la sediul soci‑
etăţii din Calea Prutului nr. 12 
(în incinta Menarom Pec). (10/8/
ext.152m/NC‑143466)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la pros‑
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi‑
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all`indirizzo mail segreteriacro‑
nos@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax: 0251410002. Per in‑
formazioni 0762949085. (10/8/
ext./148m/NC‑143467)

• Angajăm munctori necalificaţi 
pentru lucrul la înălţime, str. 
Traian nr. 69, Magazin Lindab 
sau 0741603403. (0057151/NC‑
146540)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar cu carte de muncă. 
Tel. 0236414966. (0053943/NC‑
146977)

• Companie internaţională an‑
gajează sudori şi lăcătuşi în 
industria navală, salariu atrac‑
tiv. 0746141146, 0746141145. 
(0057166/NC‑147023)

• SC Firogal SRL angajează 
devizist Doclib. Relaţii la tel. 
0236477522. CV‑urile se depun 
la fax nr. 0236464908 sau email 
firogalmarketing@yahoo.com. 
(11/10/gc/19/NC‑147024)

• Angajăm muncitori pentru plat‑
forma Damen. Tel. 0745427278. 
(0057172/NC‑147246)

• SC ROMPRINT angajează în 
condiţii avantajoase: instalatori 
sanitari; dulgheri; electricieni; 
zidari; rigipsari; zugravi; mun‑
citori necalificaţi. Relaţii la tel/
fax: 0236421010 (11/08/mr/14/
NC‑147366)

• Societate de construcţii şi ame‑
najări angajează fierari beto‑
nişti, dulgheri, faianţari. Relaţii 
la 0236334199, 0755031722. 
(0053987/NC‑147536)

• SC Galmopan SA Galaţi anga‑
jează designer ‑grafician care 
stăpâneşte cunoştinţe de Adobe 
Photoshop, Adobe Illustrator, 
CorelDraw, fire creativă, di‑
namică şi activă. Relaţii la tel. 
0236407100/128. (11/08/cs/04/
NC‑147708)

Cereri de
Serviciu

• Îngrijesc bătrână. 0732553045. 
(007228/NC-147600)Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Servicii funerare, cele 
mai mici preţuri, trans-
port urban, interurban, 
str. Constructorilor vizavi 
Poliţia Judeţeană, non 
stop. Tel. 0724599840. 
(0057160/NC-146884)

Decese
Au încetat din viaţă 

în ziua de 11.11.2008
 
1. Munteanu Elena
2. Ciocan Ion
3. Zamfir Maria
4. Aodăiţei Pachiţa
5. Ştefan Mircea
6. Butuc Alecsandru
7. Badiu Vasile
8. Iager Relu‑Vasile
9. Blănaru Ion

Comemorãri

Vânzãri
Diverse

• Cu durere în suflete suntem alături 
de mătuşa noastră şi de verişori la 
marea durere pricinuită de moar-
tea prematură a unchiului nostru 
POSTOLACHE ION. Dumnezeu să-l 
ierte. Fani, Bocănială şi Hurduc. 
(007193/NC-147447)
• Colectivul clasei a V-a a Liceului 
Teoretic "Dunărea" sunt alături de 
colegul lor Dănescu Adrian, la du-
reroasa despărţire de măicuţa sa. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei. (007204/NC-
147483)
• Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a bunului nostru prieten BADIU 
VASILE, un om bun cu un carac-
ter frumos. Dumnezeu să-l aibă în 
paza Sa. Condoleanţe familiei greu 
încercate. Nuţi, Mitu. (009416/NC-
147557)
• NICOLETA nu te vom uita niciodată. 
Socrii, cumnaţii şi nepoţii. (009420/
NC-147558)
• Te-am iubit, te vom iubi şi nu te 
vom uita niciodată bita mea. Sorin 
şi Ana -Maria. (009420/NC-147559)
 • Cu durere în suflet şi cu lacrimi în 
ochi anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic 

POSTOLACHE V. ION, comuna 
Cuca. Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea va avea loc astăzi în 
comuna Cuca. (007241/NC-147609)
• Cu multă durere şi regret colecti-
vul de cadre didactice al Colegiului 
de Industrie Alimentară "Elena 
Doamna" Galaţi este alături de 
doamna Anton Raluca şi transmite 
sincere condoleanţe pentru trecerea 
în nefiinţă a tatălui său. Dumnezeu 
să-l odihnească. (11/08/ext/68m/
NC-147707)
• Sincere condoleanţe doamnei 
profesoare Hanu Maria de la Liceul 
Teoretic "Emil Racoviţă". Clasa a XI-a 
D îi este alături în aceste clipe grele. 
(007282/NC-147723)
• Un pios omagiu pentru un su‑
flet blând şi bun adus doamnei 
DÂNESCU ELENA de către vecinii 
blocului S7, sc. 2, cartier Dimitrie 
Cantemir (ANL Siret). Suntem ală‑
turi de familie în aceste clipe gre‑
le. (009395/NC‑147482)

• Colegii din Icepronav, atelierul 
CORP sunt alături de Carmen Iager 
la greaua suferinţă pricinuită de 
pierderea soţului. Condoleanţe în-
tregii familii. (007250/NC-147661)

• Suntem alături de familie la grea-
ua încercare pricinuită de dispari-
ţia celui care a fost IAGER RELU 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Nety, Claudiu şi Irina. 
(007258/NC-147662)

• Suntem alături de colegul nostru 
Laurenţiu Seciu în aceste momen-
te de adâncă suferinţă şi tristeţe, 
pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a tatălui său socru drag, IAGER 
RELU VASILE. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Colectivul BC 
Intesa-Sanpaolo Bank suc. Galaţi. 
(007257/NC-147663)

 • Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost tată şi socru 

IAGER RELU VASILE. Te vom iubi 
mereu. Adrian, Irina şi Laurenţiu. 
(007258/NC-147665)

 • S-a stins din viaţă după o scur-
tă şi nemiloasă suferinţă cel care 
mi-a fost alături 34 de ani

 IAGER RELU VASILE, 56 ani. 
Defunctul este depus la Biserica 
Pogorârea Sf. Duh din Ţiglina I 
(Orăşelul Copiilor). Nu te voi uita 
niciodată. Carmen. (007272/NC-
147695)

• Poate că nu s-au oprit paşii 
către satul tău drag, unde erai 
aşteptată de fiinţa mult iubită, 
mama. Ea a plecat pe drumul 
fără întoarcere, iar tu, draga 
noastră colegă şi prietenă, 
prof. Maria Hanu, fii puterni‑
că, aşa cum te ştim. Dumnezeu 
să o ierte. Colegii, Biroul 
Executiv SIP Galaţi. (007048/
NC‑147027)

• Prietenii au aflat cu con‑
sternare de dispariţia fulge‑
rătoare a dragului lor VIVI în 
dimineaţa zilei de luni. Ne 
luăm adio de la cel mai bun 
meseriaş în executarea chei‑
lor yale! Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate! Gică Călin. 
(007260/NC‑147660)

 • Acum trei ani Dumnezeu te-a che-
mat la el scumpa noastră mamă şi 
soţie 

CORNELIA ZAMFIR, de unde ştim că 
ne veghezi şi te rogi pentru noi aşa 
cum ai făcut aici, mereu. Am rămas 
pentru totdeauna înlăcrimaţi, trişti, 
cu dor nespus dar cu speranţa că 
într-o zi ne vom întâlni într-o lume 
mai bună. Pentru cea pe care nimeni 
şi nimic nu o va putea înlocui o ru-
găciune de iertare şi odihnă înălţăm 
către cer când aprindem candela 
neuitării şi recunoştinţei rugându-
ne Bunului Dumnezeu să aibă grijă 
de sufletul ei inegalabil. Familia. 
(009437/NC-147654)

 • A trecut un an de lacrimi şi dure‑
re de când inima tatălui nostru 

PRALEA TOADER a încetat să mai 
bată. Te iubim şi nu te vom uita 
niciodată. Copiii Viorel, Marian, 
Daniela. (009390/NC‑147573)

• Cele mai frumoase amintiri 
umbrite de o tristă zi de toamnă 
în care am pierdut-o pe sora şi 
mătuşa noastră HUŢANU IOANA. 
Comemorăm un an şi ne ru-
găm ptr. sufletul ei bun şi vesel. 
Surorile, fraţii şi nepoţii. (007225/
NC-147572)

• Cu ochii în lacrimi şi adân-
că durere, ne luăm ramas 
bun de la cea care ne-a fost 
soră şi fiică 

GHERGHIŞAN LUCICA 
ALEXANDRINA, 34 ANI.

 Dumnezeu să-i dăruiască 
odihnă şi iertare veşnică! 
Cât vom trăi, nu te vom uita 
niciodată. Mama, sora şi fra-
ţii. (11/08/cs/13/NC-147722)

 • Grea este despărţirea atunci 
când cineva drag pleacă dintre 
noi. Cauţi şi nu o găseşti, o strigi 
şi nu te aude, aştepţi şi nu mai 
vine 

ŢIGĂNUŞU IOAN. 

Azi se împlinesc şase luni de când 
ne-ai părăsit lăsând un gol imens 
în sufletele noastre. Te vom iubi 
mereu. Familia. (009429/NC-
147577)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

SUCURSALA GALATI
organizeaza   in data de    25.11.2008, ora 10,oo licitatie deschisa 
cu strigare pentru vanzarea autoturismului DAEWOO CIELO cu 
numar de inmatriculare GL 08 SBK, anul fabricatiei 1996.
Pretul de pornire este 5.882 lei  (fara TVA)
Garantia de participare la licitatie, in suma de 120 lei, se depune 
la CEC Bank Sucursala Galati pana la data de 24.11.2008.
Locul de vizionare :Sediul  Sucursalei CEC Bank Galati
Informatii suplimentare se pot obtine la telefon 0236.412802, 
persoana de contact BULGARU DRAGOS.

VAND DACIA PAPUC, 2 LOCURI, 1,9 
D, CAROSATA, AN FABRICATIE 2003, 
(SMS/11-11-2008 14:38:07)

• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, navi-
gaţie mare color, climatronic, co-
menzi volan, recent adus Germania. 
0742070766. (0053639/NC-144579)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, pilot, 
computer bord, climatic, comenzi 
volan, recent adus Germania. 
0742070766. (0053639/NC-144584)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, navigaţie, 
MMI inclusiv România, full options, 
recent adus Germania, variante 
auto. 0742070766. (0053639/NC-
144590)
• Autoutilitară 3,5 tone, Daf 400, 
negociabil, 6700 lei. 0744390324. 
(008620/NC-144993)
• Autoturism Mercedes 200 D124, ne-
gociabil, 13200 lei. Tel. 0744390324. 
(008620/NC-144994)
• Vând Nissan Almera, în garan-
ţie, full, 20.000 km. 0744764132. 
(008824/NC-145656)
• Vând VW Transporter camio-
netă, 9000 E. Tel. 0754098000, 
0754096000. (0053835/NC-145660)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC-145701)
• OPEL ASTRA 2004, FULL OPTION, 
RECENT ADUS, NEGOCIABIL, 
0747870424 (11/08/cs/26/NC-
145873)
• Vând Mercedes 200 D, 1995, 
200000 km reali, 5 trepte, alb, im-
pecabil, RAR efectuat, taxă poluare 
700 lei plătită, preţ 5400 lei neg. Tel. 
0747085159, 0745951331. (006680/
NC-145984)
• Vând Dacia Logan 1,6 MPI, full op-
tion, 2007, 78000 km, stare foarte 
bună, 5600 E puţin neg. 0747085159, 
0745951331. (006680/NC-145985)
• Mercedes Sprinter 416, an fabri-
caţie 2002, AC, motor înlocuit în 
Austria. 0744528247. (006574/NC-
145987)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (009049/NC-146387)
• Vând Cielo Executive, 2004, în-
chidere centralizată, geamuri elec-
trice, AC, RCD Sony, preţ 4100 E. 
Tel. 0741181880. (11/08/bc/28/NC-
146469)
• Vând Tico, 2000, preţ neg. Tel. 
0749102375. (006893/NC-146511)
• Vând Dacia papuc, 2003, 2 lo-
curi, cu obloane, 119 TD, 4x4. Tel. 
0740997809. (009112/NC-146601)
• Vând urgent Ford Mondeo, an 
2003, TDCI, 133 cmc, full options. Tel. 
0755992237. (009119/NC-146612)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6 trepte, 
131 CP, proprietar, stare tehnică im-
pecabilă, preţ avantajos, neg. Tel. 
0724896477. (009131/NC-146635)
• Vând VW LT55, 1995. Tel. 
0740173434. (006942/NC-146681)
• Vând Audi A6 25 TDI, 2001, avari-
at spate, 6500 E neg. 0747347869. 
(006949/NC-146711)
• Vând Dacia 1310, 2003, avaria-
tă faţă, 1100 E neg. 0747347869. 
(006949/NC-146712)
• SC vinde Opel Vectra Break 2002 
şi cedez leasing Fiat Doblo 2007, 
marfă sau variante. Tel.0740685718, 
0749123157. (0057157/NC-146845)
• Cedez leasing Audi Q7, 5/2008, 
3,0, crem sau schimb avantajos. 
0740244761. (007003/NC-146886)
• Vând auto TIR Scania 2002, avan-
tajos. 0740244761. (007002/NC-
146887)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1998, ITP valabil 2010, consumabi-
le noi, preţ 50 mil. Tel. 0766422726, 
0744781654. (009136/NC-146979)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC-61707)
• Cumpăr Dacia 1996-2000, 2.500-
4.000 lei. 0740239520. (007108/NC-
147178)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (009397/NC-
147548)

• Schimb Passat 2002, full cu 4x4 
eventual diferenţă. 0741641192. 
(009102/NC-146980)
• Vând Opel Astra h, an fabricaţie 
2005, recent adus, unic proprietar. 
Rel. tel. 0743563955. (009246/NC-
147044)
• Vând Dacia Papuc, 1305, an fa-
bricaţie 1996, revizie august 2010, 
stare bună, preţ 6000 lei neg. Tel. 
0752202660. (009267/NC-147099)
• Opel Astra Caravan 1,9 CDTI, 2005, 
full options, neg. 0744629826. 
(009145/NC-147101)
• Megane Diesel, 105 CP, impeca-
bil, 38.000 km, full options. Tel. 
0745655807. (009294/NC-147188)
• VW Golf3 1,9 TDI, Break, 1995. 
0751170118. (007101/NC-147189)
• Dacia, 1997, metalizată, 3.700 
lei neg. 0751616808. (007108/NC-
147193)
• Dacia, 2000, 56.000 km, 6.700 lei. 
0751616808. (007108/NC-147194)
• Dacia, 1996, taxe la zi, ITP 2010, cu-
loare argintiu strălucitor, preţ avan-
tajos, proprietar, stare perfectă. 
0743387484. (007110/NC-147195)
• Vând Ford Mondeo Ghia, 2004, 
13.800 km, carte service, 131 CP, 6 
trepte, full. 0748419291. (007113/NC-
147196)
• Solenza, 2004, roşie, 29.000 km, 
carte service, impecabilă, urgent. 
0740174922. (007083/NC-147197)
• Vând Dacia Berlină din 12.03.1999, 
în stare bună. Tel. 0336804739, 
0723396221. (009273/NC-147202)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1995, neg. Tel. 0741223991. (009278/
NC-147203)
• Vând Opel Astra, 2002, ireproşabil, 
proprietar. Tel. 0740757435. (009279/
NC-147204)
• Vând Solenza, 2004, unic propri-
etar, ireproşabilă. Tel. 0740757435. 
(009279/NC-147205)
• Vând VW GolfIV, Variant, 2004, 
full options, import Germania. Tel. 
0741435005. (009288/NC-147210)
• VW Passat, 2005 şi 2006, diesel, cli-
matronic, navigaţie, pilot, computer, 
senzori, jante, variante. 0766538120. 
(009291/NC-147213)
• BMW X3 2,0D, 2005, full, variante. 
0763692726. (009291/NC-147216)
• Ford Focus, 2006, diesel, climă, pi-
lot, computer, variante. 0766538120. 
(009291/NC-147218)
• Volvo C30, 2008, 1,6 diesel, cli-
mă, full electric, jante, variante. 
0763692726. (009291/NC-147221)
• Volvo V40, 2001, 1,9, diesel, climă, 
full electric, 6.600 E. 0766538120. 
(009291/NC-147224)
• Audi A4 2,0 TDI, 2005, navigaţie, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0763692726. (009291/NC-
147227)
• VW Golf 1,9 TDI, 2003, climă, full 
electric, variante. 0763692726. 
(009291/NC-147229)
• Vând Cielo, roşu rubiniu, înmatri-
culat 1998, benzină +GPL omolo-
gat, AC, full electric, preţ 3000 E. Tel. 
0746604849. (009306/NC-147232)
• Vând Opel Vectra, an 1997, motor 
1.6, opţiuni full. Tel. 0755210321. 
(009307/NC-147233)
• Dacia Berlină, 1999, 50 mil. 
0744108878. (009309/NC-147235)
• Dacia Papuc 1307, 2002, benzină. 
0748158469. (009309/NC-147237)
• Mercedes 220 CDI, full options, 
2001, 10.300 E neg; BMW 730D, 
2003, full, 21.000 E neg. 0747486906. 
(007118/NC-147241)
• Renault Clio Symbol 1,4i, 2003 oct., 
full, argintiu, 4900 E. 0762268830. 
(007132/NC-147261)
• Opel Astra, 2001, full options, 
import Germania, 5.550 neg. 
0726204265. (007131/NC-147262)

• Logan, 2006, full, de garaj, unic pro-
prietar, 5150. 0726204265. (007131/
NC-147263)
• Clio, 2005, full, proprietar, gri 
metalizat,5000. 0741142156. 
(007131/NC-147264)
• Opel Astra, decembrie 2005, 
full options, 8.800 neg., variante. 
0726238974. (007131/NC-147265)
• Vând Opel Astra, benzină 1992, în-
matriculat, preţ 90 mil.; Opel Astra, 
diesel, 1996, recent adus, 2500 E 
neg. Tel. 0766355001. (007136/NC-
147266)
• VW Golf, 2004, full, 7.700 E. 
0740892059. (009310/NC-147267)
• Logan Preferance, 2005, 15.300 lei. 
0740892059. (009310/NC-147268)
• Dacia Break, an 1999, GPL, stare 
foarte bună, 5500 lei. 0746634433. 
(009311/NC-147269)
• Vând Nissan Primera, în garan-
ţie, an 2006, 13.500 E. 0765441846. 
(009318/NC-147270)
• Vând VW Golf5 Plus, 2006, dublu 
climatronic, ABS, ESP, stare impe-
cabilă, prim proprietar România. 
0744909527. (009321/NC-147271)
• Vând VW Passat, 2000, climatronic, 
116 CP, 1.9 TDI, ABS, ESP, ogl. şi gea-
muri electrice. 0744909527. (009321/
NC-147272)
• Vând Dacia Logan, 2008, au-
gust, full, 7000 E, nediscutabil. Tel. 
0748746630. (009326/NC-147274)
• Audi A6, 2003, full options, pie-
le, dublu climatronic, computer 
etc, preţ 10500 E. Tel. 0740225103. 
(009330/NC-147337)
• Vând Audi A4, negru metalizat, 
2004, 1,9 TDI, cutie 6+1, recent adus 
din Germania, taxă plătită, neg. Tel. 
0749199466. (009331/NC-147338)
• Dacia Papuc, 2000. Tel. 0753063727. 
(009338/NC-147360)
• Vând Renault Megane, an 2002, 
preţ 5500 E neg. Tel. 0744769883. 
(009339/NC-147361)
• Solenza, 2003, proprietar, 133 
mil. neg. 0741129811. (007144/NC-
147363)
• Vând Opel Zafira, 9000 E, din 2004, 
cu 34000 km. 0744761032. (007150/
NC-147364)
• VW T4 dubiţă, transport marfă, 
import Germania, motor 2500 cmc, 
euro3, 2001, full electric, 7000 E neg. 
0740196114. (007151/NC-147365)
• Autoturisme import Germania din 
stoc sau pe comandă marca VW, 
Opel, Ford, Renault etc., preţuri de 
la 1700 E. 0722585656, 0747708105. 
(007153/NC-147367)
• Lancia Ypsilon, 1200 cmc, 2950 
E; Ford Fiesta 1300 cmc, 1950 E. 
0740063750. (009350/NC-147370)
• Opel Corsa 1200 cmc, 2650 E; VW 
Polo, 1300 cmc, 2800 E. 0749080650. 
(009350/NC-147372)
• Vând Logan. 0723558702. (009356/
NC-147375)
• VW GolfIV, 2.0i, 4x4, an 2005, în-
matriculat, full +Seat Ibiza, an 2002, 
4900 E, înmatriculat, full + Mercedes 
C-240I, toate opţiunile. 0721463372. 
(007159/NC-147379)
• VW Passat 19 TDI, 131 CP, 4x4, 2003, 
piele, xenon, 9000 E, înmatriculat, 6 
viteze. 0721463372. (007159/NC-
147381)
• VW Passat, 2003, TDI, 131 CP, albas-
tru, climatronic, încălzire în scaune, 
folie gemuri omologată, full electric, 
înmatriculat. 0732383397. (007160/
NC-147383)
• Vând Dacia Logan, 2005, avariată. 
0743155177. (009366/NC-147384)
• Vând Dacia Berlină, metalizată, ITP 
valabil. 0746452855. (009366/NC-
147385)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8000 km. 
0745134346. (0053981/NC-147386)
• Vând Audi A4 2.0 TDI, 2006, full. 
0741607602. (009369/NC-147417)
• Vând Logan, 2006, Laureate, 5.000 
E neg. Tel. 0721070168. (11/08/
ext.54m/NC-147418)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,7 DTI, 
fabricaţie 2002, climatronic, full op-
tion, carte service. Tel. 0747870866. 
(009287/NC-147421)
• Vând 4 jante aliaj noi, Solenza. 
Telefon 0746678982. (009377/NC-
147429)
• BMW 318, GPL, benzină, motor 
1800cmc, variante, ambele Audi 
80, motor 1800 cmc, benzină. Tel. 
0744146105. (009376/NC-147458)
• Proprietar Ford Mondeo, 1997, 
125 mil. 0741037420. (007184/NC-
147461)
• Audi A4, 2003, 2.5 TDI, Quattro, 
tiptronic, full, variante. 0767277755. 
(009380/NC-147464)
• Dacia Solenza, 2004, 10.000 lei neg. 
0726561232. (007190/NC-147478)
• Vând Trabant pentru piese de 
schimb. 0788063774. (007199/NC-
147479)
• Dacia, 2004, ireproşabilă, meta-
lizată, alarmă, 8600. 0749844065. 
(007172/NC-147480)
• Vând Cielo, 1996, full options, toate 
actele la zi. Tel. 0752002826. (11/08/
ext./53m/NC-147481)
• Opel Astra Caravan, 2,0 TDI, 2002, 
albastru, 6300 E. 0740518438. 
(009249/NC-147484)
• Opel Astra Caravan, 2,0 TDI, 
2003, albastru, 6900. 0740518438. 
(009249/NC-147487)
• VW Golf4, scurt,1,9 TDI, 130 
CP, an 2003, full, variante auto. 
0744606803. (009262/NC-147488)

• Vând Dacia Super Nova Clima, în-
matriculată, feb. 2003, stare f. bună 
funcţionare, argintie, cd-mp3 LG, 
AC, cauciucuri +tobe noi, 62.600 km, 
2.800 E neg, proprietar. 0754215883, 
0724255924. (007133/NC-147492)
• Vând Opel Kadett 1,6, diesel, Break, 
înmatriculat, la preţ de motoscuter. 
0745261064. (009405/NC-147495)
• Vând Audi 84, seria 2, an 1993, sta-
re bună, motor 2000, 150 CP, foarte 
avantajos! 0729373730. (007212/NC-
147500)
• Vând Skoda Octavia2 Elegance 1,9 
TDI, 105 CP, gri, 2007, 51.000 km. 
0744787917. (007215/NC-147502)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004, TDI, înmatri-
culat. 0723219979. (0053990/NC-
147504)
• Vând Peugeot 206, diesel, 2000. Tel. 
0236316638. (007179/NC-147507)
• Opel Zafira, 2002, proprietar. Tel. 
0746015334. (007220/NC-147542)
• Vând Fiat Punto 1.2, benzi-
nă, an 2005, aer condiţionat, 
adus Germania, 5700 E neg. Tel. 
0748262102. (009408/NC-147543)
• Vând Audi A6, aer, full, dublu cli-
matronic, proprietar, preţ 8500 E 
neg. Tel. 0744180087. (009411/NC-
147545)
• Cielo Executive, 2001. Tel. 
0743088990. (009431/NC-147587)
• Vând Dacia Break, 2003, impecabi-
lă, unic proprietar, neg. 0744887831. 
(007231/NC-147589)
• Vând Ford Transit, stare foarte 
bună, model 1997 neg. 0744887831. 
(007231/NC-147590)
• Vând Dacia Super Nova, din 1997, 
ITP 2010 +asigurare rovinietă, im-
pecabilă, preţ 40 mil. neg. Tel. 
0756525943. (009424/NC-147592)
• SKODA FABIA 1.2 MPI, AN 2003, 
108925 KM, AC + ABS, 5800 E, 
0751.091.193 (11/08/cs/09/NC-
147594)
• FORD FIESTA 1.2 MPI, AN 2003 
, 70500 KM, AC + ABS, 5900 E, 
0764.165.526 (11/08/cs/09/NC-
147596)
• Vând BMW 320 diesel, 2001, na-
vigaţie, climă, pilot automat, gea-
muri, oglinzi electrice etc neg. 
0754217724. (007247/NC-147607)
• Vând Audi 80 an 1993 şi A4, an 2005. 
0745496716. (007246/NC-147608)
• DACIA LOGAN 1.6 MPI, AN 2005, 
59418 KM , AC + ABS, 5900 E, 
0751.091.193 (11/08/cs/09/NC-
147631)
• RENAULT MEGANE ESTATE, 1.5 DCI 
, 100 CP, AN 2005, 118000 KM, CLIMA 
+ ABS, 8600 E, 0764.165.526 (11/08/
cs/09/NC-147633)
• Vând Clio, stare perfectă, unic 
proprietar, 67000 km. 0747121290. 
(007249/NC-147641)
• Opel Vectra, 2001, diesel, înmatri-
culat, climă. 0744278385. (007262/
NC-147646)
• Solenza, 2004, prim proprietar, 
stare nouă. 0752203868. (007261/
NC-147648)
• MAZDA 6, 2.0 TDI, AN 2003, 108382 
KM, AC + ABS, 8950 E, 0751.091.193 
(11/08/cs/09/NC-147664)
• RENAULT CLIO, 1.4 MPI, AN 
2005, 44460 KM, AC + ABS, 6500 
E, 0764.165.526 (11/08/cs/09/NC-
147666)
• Papuc, diesel, proprietar farmacie, 
61000 km. 0752203868. (007261/NC-
147705)
• FIAT PUNTO, 1.3 JTD, AN 2004, 64947 
KM, AC + ABS, 6200 E, 0751.091.193 
(11/08/cs/09/NC-147709)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC‑142286)
• Renault Clio Symbol, 2007, 
30.200 km, unic proprietar, 7000 
E. 0752841771. (009270/NC‑
147201)
• Opel Astra H Caravan 1.7 CDTI, 
101 CP, 2005, piele, climatronic 
etc., recent adus. 0740300659. 
(007142/NC‑147362)
• Vând Matiz, 2003, 92.000 km, 
MP3, AC, alarmă, închidere cen‑
tralizată, 2700 E neg. 0729007531. 
(007230/NC‑147588)
• Nubira II, full, 4500 E neg. 
0755127940. (007236/NC‑147591)

• Urgent A4, 2006, 41.000 km 
rulaţi în ţară. 0722238111, 
0747136165. (009122/NC-146624)

• VW Passat 1,9 TDI, 4 motion, 
2002, dotări de excepţie, pro-
prietar, impecabil, accept vari-
ante. 0745779691. (007202/NC-
147498)

• Vând Mercedes Sprinter din 
2000. 0743411425, 0236325967. 
(007255/NC-147643)

• Vând  jocuri electronice, stare 
ireproşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-133142)
• Vând garaj zidărie, Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (007654/NC-142564)
• Vând curcani pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032, 0722339395. 
(006148/NC-144374)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(006483/NC-145261)
• Vând cavou 6 locuri, zona catolică, 
Eternitatea. 0765492122, 0765492222. 
(008782/NC-145547)
• Vând urgent aparatură fast-food neg. 
0761806131. (006590/NC-145674)
• Vând garaj Micro 16. Tel. 0744544212. 
(009037/NC-146362)
• Garaj Ţiglina I. 0747514965. (006836/
NC-146389)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75, Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore func-
ţionare, inclusiv peridoc, preţ 7000 
euro. Tel.0741294204. (11/08/ext/41m/
NC-146722)
• Vând ponton acostare 16 m lungime, 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC 
şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 E 
neg., barcă Bayliner 95, motor 320 KW, 
lungime 8 m, foarte bine întreţinută, 
cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 
euro. Tel.0741294204. (11/08/ext/41m/
NC-146723)
• Vând malaxor, cernător, 2 cup-
toare Matina, cărămidă -şamotă. 
0744109458, 0236414438. (006779/
NC-146989)
• Vând raft frigorific cu perdea de aer 
şi agregatul aferent. Tel. 0721286245. 
(009094/NC-146990)
• Vând rezervor de polistif 6500 l şi re-
zervor metalic 10000 l. 0744647888. 
(006858/NC-146992)
• Vând must natural. Tel. 0751147983. 
(007076/NC-147120)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă de 
vie etc, bdul G. Coşbuc nr. 264. Tel. 
0748957414. (009252/NC-147125)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0740398985. 
(009225/NC-147132)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0740082592, 
0766694796. (009283/NC-147167)
• Vând staţie taxi fixă, Motorola. 
0743216271. (009334/NC-147299)
• Vând rafturi sticlă tip Buzău. Telefon 
0722436670. (009344/NC-147312)
• Vând porumb boabe, transport asi-
gurat. Tel. 0747493861. (009343/NC-
147314)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0745134346. (0053981/NC-147355)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
0748144991. (007158/NC-147358)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat /tăiat fier beton, maşi-
nă debitat PVC +aluminiu, maşină tă-
iat asfalt. Tel. 0743300480. (0057184/
NC-147374)
• Vând garaj zona Piaţa Micro 38, vizavi 
Şcoala 31, neg. 0746190448. (007164/
NC-147378)
• Vând garaj Piaţa Centrală în spa-
te la hotel Traian, 4500 E neg. Tel. 
0745989828. (009371/NC-147407)
• Vând garaj cart. I.C.Frimu, zona bl. 
S15 -S16. Telefon 0747059291. (007185/
NC-147450)
• Vând garaj Mazepa II. Tel.0752231189. 
(009382/NC-147452)
• Tratamente naturiste, ficat, prosta-
tă, ginecologie, rinichi. 0726561232. 
(007189/NC-147459)
• Aparat auditiv, uşi, ferestre, şifonier, 
jumătate preţ. 0236480928. (007190/
NC-147460)
• Vând 4 uşi +toc, noi, pentru apar-
tament. 0236477162, 0751077162. 
(007197/NC-147468)
• Vând convenabil, în stare foarte 
bună canapea extensibilă, fotolii, şi-
foniere două uşi şi trei uşi cu vitrină, 
masă extensibilă opt persoane, masă 
extensibilă 20 persoane, mască chiu-
vetă, corp bucătărie, chiuvetă inox 
Grecia, studio cu ladă separată, nopti-
eră cu scăunel şi măsuţă. 0743565965. 
(007218/NC-147524)Ar
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comunicat de presa 
                                                                                                                                                                 12 noiembrie 2008 

Uniunea Europeana finanteaz  proiecte în domeniul 
Gospod ririi apelor uzate 

 
            Consiliul Local al orasului Tirgu Bujor, judetul Galati anunta lansarea oficiala a proiectului,,REABILITAREA
SI EXTINDEREA RETELEI DE CANALIZARE SI MODERNIZAREA STATIEI DE EPURARE IN ORASUL TIRGU 
BUJOR,JUDETUL GALATI”in cadrul Programului PHARE 2006- COEZIUNE ECONOMICÃ I SOCIALÃ  „Schema 
de investi ii pentru sprijinirea ini iativelor sectorului public în sectoarele prioritare de mediu(Schema de granturi: 
Investi ii publice în sectoarele de mediu)-Linia de buget RO2006/018-147.04.01.04.01.11. 
 Evenimentul va avea loc in data de 05.12.2008 ora 10:00 la sediul Consiliului Local al Orasului Tirgu Bujor 
din strada G-ral. Eremia Grigorescu. Nr. 105, Orasul Tirgu Bujor. 
            Implementarea proiectului va contribui la îmbun t irea sistemului public de canalizare si epurare a apelor 
uzate in orasul Tirgu Bujor,judetul Galati. 
 
            Obiectivele specifice ale proiectului: 
1.Conformarea la reglement rile Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane i ale legisla iei 
na ionale în domeniul gospod ririi apelor uzate; 
2.Dezvoltarea infrastructurii locale,respectiv sistemul public de canalizare si epurare a apelor uzate în vederea 
cresterii atractivit ii zonei pentru investi ii i reabilitarea mediului urban; 
3.Asigurarea dezvoltarii economice durabile si cresterea calitatii vietii în ora ul Tîrgu Bujor; 
4.Micsorarea impactului asupra solului si apelor subterane datorat pierderilor de ape uzate în retelele existente de 
canalizare. 
 
 Rezultate estimate: 
1.Reabilitarea (inlocuirea) retelei vechi de canalizare pe o distanta de 1,62 km pe str.G-ral Eremia Grigorescu. 
2.Extinderea sistemului actual de canalizare, adica infiintarea de retele noi in zonele unde nu exista,respectiv 
strazile:Constructorilor,Partizanilor,Victoriei,Campului, Pietei,Combinei,Sem n torilor Trei Stejari cu conducta de 
diametru 200 mm. 
3.Modernizarea statiei de epurare a apelor uzate uzate. 
 Bugetul total al proiectului este de 1.049.543 Euro din care valoarea nerambursabila acordata de Uniunea 
Europeana este de 932.362,75 Euro iar contributia proprie a Consiliului local este de 117.180,25 Euro. 
 
 Persoana de contact : Popescu Viorica - inspector  Consiliul Local al Orasului Tirgu Bujor, tel 0236/340339, 
fax 0236/340561, e-mail : primariatgbujor@yahoo.com. 
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Prestãri
Servicii

Matrimoniale

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

 AMENAJARI FAIANTA GRESIE RIGIPS 
TENCUIELI SAPE IZOLATI CONSTRUCTI 
CASE 0747345482 0236826091 
0749938619 (SMS/11-11-2008 11:59:32)

• Divorţat, 38 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru o relaţie 
serioasă. 0755274892. (007042/NC-
147049)
• Privatizată, 45, fizic foarte plăcut, 
apartament central, autoturism 
doresc domn corespunzător, că‑
sătorie. 0740588600, 0336118689. 
(007182/NC‑147551)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008910/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (008910/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (006963/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0053926/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0053926/NC-80118)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0053906/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0051202/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007198/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007198/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie,  ÎNCARC  aer condiţio-
nat  AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0053688/NC-112909)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium 
4 – 300 RON; Staţii grafice – 800 
RON; Notebook – 600 RON; Monitor 
LCD – 270 RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (11/08/
td/10/NC-147026)
• Vând centrală termică de apartament 
+chit evacuare, noi. 0740366453. 
(007174/NC-147410)
• Vând telefon iPhone nou. Tel. 
0765671184. (009425/NC-147575)
• Vând cameră video profesională 
Sony PD-150, foto Canon. 0745496716. 
(007246/NC-147616)

• Vând garaj spatele Tribunalului 
7000 E neg. 0740011071. (009414/NC-
147537)
• Vând garaj, zona Siderurgiştilor Vest. 
Telefon 0741297459. (11/08/EXT/57m/
NC-147601)
• Baracă metalică, aragaz, chirpici mari 
(uscaţi). 0754543618. (009436/NC-
147647)
• Vând oi, preţ negociabil. Telefon 
0765515972. (007251/NC-147655)
• Vând capre, preţ negociabil. Telefon 
0765515972. (007251/NC-147656)
• Vând grâu şi porumb. 0723504653. 
(007256/NC-147658)
• Vând echipament complet de vul-
canizare. 0746493098, 0744610142. 
(009446/NC-147684)
• 3 garaje, zone centrale, foarte avanta-
jos. 0743146523. (009450/NC-147691)
• Garaj dublu, str. Română, 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (11/08/cs/34/
NC‑146726)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (006894/NC-
146528)

• Produse naturale pentru sănătate 
de la o firmă care funcţionează de 
30 ani. Merită să vă informaţi zil-
nic 12,00-18,00 sau Ţiglina I, bl.A1, 
ap.12, garsoniere. 0745256398, 
0766330382. (006556/NC-145586)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale 
cu aspiraţie, Italia. 0744694623, DIGI-
0771498928 (008662/NC-128948)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009163/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008742/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(009009/NC-138302)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/NC-
142252)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554. (005948/NC-143539)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose septi-
ce. 0742196408, 0723730361. (005699/
NC-143883)
• Firmă de consultanţă vă oferă la 
preţuri atractive servicii de evidenţă 
contabilă, audit, lichidări voluntare de 
societăţi comerciale, expertiză conta-
bilă şi evaluări prin experţi autorizaţi, 
CECCAR, CAFR, UNPIR, ANEVAR, tel /
fax 0236472270, 0723528182, econ-
sultingalati@yahoo.com. (0053670/
NC-144418)
• Forez puţuri până la 60 m, tub PVC 
12,5 mm (haznale). 0740289608. 
(006203/NC-144447)
• Curse aeroport Otopeni sau în ţară 
şi străinătate cu Audi A6 şi Opel Astra. 
0742070766. (0053639/NC-144608)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(006399/NC-145021)

• Constructori experienţă îndelungată 
executăm case, vile, amenajări interi-
oare, exterioare, cu sau fără materi-
alele beneficiarului, oferim garanţie. 
0749825568. (006482/NC-145263)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC-145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC-145285)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0053813/NC-145470)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741229086, 
0741211335. (006561/NC-145591)
• Societate comercială executăm insta-
laţii electrice pentru vile, apartamen-
te, hale industriale, birouri, instalaţii 
electrice de încălzire prin infraroşu ce 
nu necesită centrală, calorifere, ţevi şi 
întreţinere, execuţie rapidă, la un preţ 
negociabil. 0236213108, 0721471646. 
(0053856/NC-145720)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC-145723)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (007211/NC-
145838)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, Sprinter 2 t, 17 mc, curse urgente 
şi regulate. 0754416282. (0053847/NC-
145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC-145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC-145881)
• Curse la Otopeni şi Băneasa, avan-
tajos, profesionalism. 0747085159. 
(006681/NC-145909)
• Efectuăm curse la Otopeni, ieftin şi 
rapid, 285 lei. 0745951331. (006681/
NC-145910)
• Ofer servicii cu microbuz propriu 
şi maşină mică în ţară sau afară. 
0742703347. (008916/NC-145917)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• Închiriez wole. 0768838801. (008943/
NC-146048)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat  automate, domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(008960/NC-146081)
• Mobilă la comandă, preţuri conve-
nabile, calitate. 0740852292. (006805/
NC-146249)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi termoizolaţii. Tel. 0767817948. 
(009018/NC-146251)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0053890/NC-146319)
• Zidar, zugrav, rigipsar, instalaţii 
sanitare. 0743376764. (009038/NC-
146364)

•  Construcţii şi finisaje: zidării  18 lei/
mp, tencuieli  15 lei /mp, termoizola-
ţii  25 lei /mp, gresie, faianţă  30 lei /
mp, zugrăveli  800 ‑1000 lei camera. 
0751086895. (0053935/NC-146406)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0236412828. (006928/
NC-146646)
• Executăm izolaţii exterioare cu 
polistiren, amenajări interioare. 
0753958792, 0742015059. (006990/NC-
146863)
•  Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc., 
lucrări calitative, rapide, avantajoase. 
0751507912. (009217/NC-146910)
• SC Tomeli execută învelitori tablă: 
lisă, Lindab, cutată, jgheaburi, burla-
ne, hidroizolaţie cu membrană, 4,5 kg/
mp la 18 lei. 0742671569, 0744215492. 
(007023/NC-146921)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigips, 
termoizolaţii, parchet, ofer calitate şi 
seriozitate. 0741707328. (009103/NC-
146986)
• Construcţii şi amenajări interioare şi 
exterioare, seriozitate şi promptitudi-
ne. 0752901671, 0746318387. (006979/
NC-146996)
• Placări rigips, instalaţii electrice, zu-
grăveli. Telefon 0744506761. (009231/
NC-147002)
• SC Red -Cor SRL execută lucrări de 
construcţii civile şi industriale, conso-
lidări, mansardări şi amenajări interi-
oare la preţuri de sezon. 0749407199, 
0752492894. (007016/NC-147005)
• Construim case lemn, mansarde, aco-
perişuri, terase, garduri. 0744395480. 
(007062/NC-147051)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007070/NC-147065)
• Ieftin, zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, calitativ. 0749572416. (007069/
NC-147066)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747684459. (009286/NC-147152)
• Muzică nunţi, DJ -calculator, filmări, 
fotografii. 0754260699. (007081/NC-
147153)
• SC execută amenajări interioare şi 
termoizolaţii exterioare la preţuri 
pentru orice buzunar. 0749425828. 
(007086/NC-147156)
• Instalator autorizat execută instala-
ţii centrale termice, instalaţii tehnico 
-sanitare. Tel. 0729029389. (0057175/
NC-147170)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, parchet, insta-
laţii sanitare şi electrice, tâmplărie 
de aluminiu şi PVC. Tel. 0744139048. 
(009296/NC-147219)
•  Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii, deosebit. Telefon 0745699337. 
(009303/NC-147226)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, inst. sanitare, electrice. 
0768466686, 0746889022. (007125/
NC-147228)
• Amenajări int- ext, rigips, lavabil, inst. 
sanitare, electrice, parchet, izolaţii bal-
coane, gresie, faianţă, rog seriozitate. 
0740260961. (007126/NC-147239)
• Tencuieli mecanizate (150 mp /zi), ra-
piditate, profesionalism. 0745244001. 
(009322/NC-147293)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (009345/
NC-147324)
• Încărcător telescopic multifuncţional 
(13 m braţ), Iveco, 3,5 t basculant. Tel. 
0743300480. (0057184/NC-147371)
• Curse interne Galaţi -Otopeni etc, 
preţ avantajos. 0746190448. (007163/
NC-147377)
• Amenajări interioare, zugrăveli, in-
stalaţii, izolaţii. 0742620758. (007171/
NC-147401)
• SC amenajări interioare, tencuieli, 
instalaţii electrice, termice, sanitare, 
izolaţii, construcţii civile. 0741582972, 
0762613775. (0057189/NC-147454)
• Executăm gletuieli, zugrăveli, placări 
rigips, faianţă, gresie, tencuieli, zidă-
rii, parchet, caparol, etc. 0741775933. 
(007154/NC-147471)
• Execut mansarde şi acoperişuri, dul-
gherie 30 lei, lindab 10 lei, hidroizola-
ţii la bloc 10 lei. 0744498973. (007089/
NC-147473)

• Producem pavele de diferite culori 
şi grosimi. 0742226723. (007098/NC-
147475)
• SC Andrei Construct SRL execută lu-
crări de termoizolaţie ext. şi amenajări 
interioare. 0755929036. (007209/NC-
147494)
• Evidenţă contabilă, state de pla-
tă, declaraţii, contribuţii. Telefon 
0742766235. (009393/NC-147505)
• Soc. comercială execută placări cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
Relaţii la nr. 0743630349, 0745748532. 
(009396/NC-147508)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, se-
riozitate. Tel. 0756986499. (009378/
NC-147525)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice, convenabil, calitativ, liber cu 
15 noiembrie 2008. Tel.0746687413. 
(009409/NC-147534)
• Terra-Cim SRL execută construcţii 
case la cheie, hale, amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigips, consolidări, garan-
ţie. 0745286600. (009410/NC-147535)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (007222/NC-
147561)
• Maseuză efectuez masaj la domiciliul 
clientului. 0768340305. (007227/NC-
147562)
• Organizez curse -0,5 lei/km. 
Tel.0742177104. (009418/NC-147567)
• Construim case lemn, mansarde, 
foişoare, lambriu, garduri, mobilier 
grădină. 0740349922. (0057198/NC-
147568)
• Montăm, recondiţionăm şi raşchetăm 
parchet. Tel.0740349922. (0057198/
NC-147570)
• Rigipsar profesionist execut: tavane 
rigips, casetate, pereţi, izolaţii po-
listiren, zugrăveli. Tel.0752429795, 
0740476935. (009432/NC-147581)
• Execut instalaţii sanitare la subsoluri, 
case, vile etc., preţuri avantajoase. 
0742758063. (007239/NC-147611)
• DKM Brăila efectuează transport 
la Regensburgh pentru obţinerea 
Carnetului de marinar pe Rhin pe data 
de 19 noiembrie. Cost total 350 euro 
(transport, vizita medicală, carnet ma-
rinar). Rel. 0239622030, 0747483935, 
www.dkm.ro. (11/08/ext.65m/NC-
147624)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, faianţă, zidărie. 0236422122, 
0753652153. (009434/NC-147649)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, inst. 
sanitare, rigips, apartamente, case 
la cheie. 0740536715. (009441/NC-
147652)
• Izolaţii cu polistiren, garanţie şi calita-
te la cel mai mic preţ. Tel.0746228641. 
(009448/NC-147686)
• Execut zugraveli - rapid, ieftin, avan-
tajos, 0740461166 (11/08/cs/06/NC-
147710)
• Construim case, vile la roşu, fun‑
daţii, betoane, garduri, şarpan‑
te, oferim şi cerem seriozitate. 
0763723421. (006905/NC‑146570)
• SC execută instalaţii sanitare, 
electrice, placări rigips, şape, zu‑
grăveli, lucrăm şi sub antrepriză. 
0767127025. (006909/NC‑146576)
• SC execută amenajări interioa‑
re şi instalaţii electrice sanitare. 
0767127025. (006909/NC‑146579)
• SC Robirostar Construct execu‑
tăm construcţii civile la cheie sau la 
roşu, garduri, fose, acoperişuri, ter‑
moizolaţii. 0730024200. (0053961/
NC‑146801)

• SC Katy SRL execută lucrări de 
hidroizolaţii. Tel.0236492477, 
0724584085. (0053901/NC-145876)

• Rent-a-Car Matiz 15 E/zi. 
0743900700. (0053897/NC-146527)

• Placări faianţă, gresie, experienţă, 
calitate. 0751775638. (006801/NC-
146988)

• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, interioare, amenajări interioare, 
preţuri avantajoase. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. (007050/
NC-147054)

• Societate comercială efectuăm 
curse transport persoane con-
venţii în judeţ şi în afara jude-
ţului. 0728121036, 0728121002. 
(0023974/NC-147242)

• Societate comercială execută 
amenajări interioare, şape, gleturi, 
var, rigips, gresie, faianţă, parchet, 
tencuieli mecanizate, termoizo-
laţii, hidroizolaţii. 0728862622, 
0732640835. (0053983/NC-147380)

• Evidenţă contabilă, avantajos. 
0720663591. (007146/NC-147470)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0053937/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  
Operare PC, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(începe la 03.12), Engleză, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
04.12). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
•  Cursuri calculatoare, pagini web, 
Java  acreditate Ministerul Muncii 
şi Învăţământului, recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro (0051161/NC-135972)
• Colegiul Tehnic de Alimentaţie şi 
Turism "Dumitru Moţoc", cu sediul în 
str. Milcov nr. 15, Galaţi, face înscrieri 
pentru domeniul turism şi alimentaţie, 
forma de învăţământ liceu tehnolo-
gic rută progresivă seral clasa a XII-a. 
Cursurile încep în februarie 2009, în-
scrierea are loc în perioada 12.11.2008-
10.01.2009. Relaţii la tel. 0236316924. 
(0053988/NC-147555)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-
125599)
• Anticariat cumpără şi vinde carte, 
numismatică, medalistică, filatelie, 
cartofilie, Bălcescu 3. 0751167540, 
0236323500. (0051389/NC-138989)
• Cumpăr cărţi din toate domeniile, 
monede, bancnote, insigne, medalii, 
vederi, efecte militare. 0751167540. 
(005536/NC-142282)
• Cumpăr lucrare de licenţă profil fi-
nanţe-bănci. Tel. 0767817948. (009019/
NC-146356)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC‑142761)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (005681/NC-
135539)
• Studentă, cu bursă în Franţa, meditez 
lb. franceză, cls. I-VIII. Tel. 0743966479. 
(009289/NC-147173)
• Profesor meditez matematică, fizi-
că (liceu). 0336118916, 0747840779. 
(007173/NC-147419)
• Studentă fac meditaţii română-en-
gleză cls. I-VIII. 0749125832. (009451/
NC-147677)
• Studentă ajut la teme cls. I-IV. 
0766502706. (009451/NC-147679)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor John Deere 220 CP, re-
cent importat şi toată gama de utilaje. 
0741788932. (008436/NC-144481)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 noiembrie

FilmelaTV
12 noiembrie

ProgramTV
12 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă ‑ 60 cm + 12 cm
Hârşova    38 cm +   8 cm
Brăila   112 cm +   7 cm

GalaŢi  118 cm + 5 cm
isaccea    94 cm + 1 cm
Tulcea    75 cm ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
12 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

12 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 Deşteaptă‑te române! 
10:20 arhivele Unirii
10:30 Un om bun la toate
11:00 legenda spiriduşilor 
12:00 Miezul zilei 
13:00 apel câştigător
14:00 Jurnalul TVr
14:45 Buletin electoral
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi (r)
16:00 Convieţuiri (r)
17:00 romanţa 

îndrăgostiţilor
18:00 Ochiul magic ‑ 

realitatea filtrată de 
obiectivul camerei de 
luat vederi

18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 agenţia Psych, ep. 10
21:10 alege Parlamentul tău!
22:15 Lista neagră (Hol.‑

Belg.‑angl., 2006, 
thrill.)   

0:50 Jurnalul TVr
1:05 Green report (r)

7:00 Noi începuturi, ep. 22
8:00 liber 
 pe contrasens (r)
9:05 Capri (r) 
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole (r) 
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri folclorice
13:45 Călător prin lume 
14:00 Teleshopping
14:30 Zestrea românilor (r)
15:00 Împreună în Europa! 
16:00 Jurnalul TVr (r)
16:15 Jurnalul Euronews 

pentru românia
16:30 Povestea de aur, ep. 8
17:00 alege parlamentul tău
18:00 Jurnal regional 
18:30 Capri, ep. 48
19:30 Miracole, ep. 201
20:00 Un strop de energie
20:30 Dincolo de hartă (r)
21:00 Bazar 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă de iubire
23:30 Petrecăreţele 
 (SUa, 1985, com.)   
1:05 iason
  şi argonauţii (r)
2:35 lumea de aproape (r)
3:00 Un strop de energie (r)  
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PrO TV
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea
9:05 Fotbaliştii 
 şi nevestele 
 lor, ep. 4
10:00 Dallas: J.r. se 

întoarce (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PrO TV
13:45 Cel mai frumos 

Crăciun 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3362
17:00 Ştirile PrO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile PrO TV
20:30 Prima 
 lovitură 
 a lui Jackie Chan 
22:30 Ştirile PrO TV
23:15 CSi: Miami, ep. 16
0:15 Supernatural ‑ 

aventuri 
 în lumea 

întunericului, ep. 20
1:10 Omul care aduce 

cartea (r)
1:15 Ştirile PrO TV (r)
2:15 Prima lovitură a lui 

Jackie Chan (r)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 lege şi ordine: 

Brigada 
 specială 
13:00 Observator
13:45 Scene 
 de căznicie (r)
14:45 Fotbal: Gloria 

Bistriţa vs FC 
Braşov  

17:00 acces Direct
19:00 Observator
20:30 Fotbal: U Craiova 

vs Pandurii Tg Jiu
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 la birou 
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Observator (r)
3:30 război 

intergalactic

7:00 Teleshopping
7:30 ring‑ring
8:30 Sport cu 

Florentina 
8:35 Teo live (r)
 cu Teo Trandafir
10:00 Împreună pentru 

totdeauna 
11:00 Jake şi Grăsanul, 

ep. 34
12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi din NaTO
13:00 Teleshopping 
13:30 Nimeni nu‑i 

perfect (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere, 

ep. 1356
15:00 Focus 15  
15:30 Cireaşa de pe tort
16:30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus 18  
19:30 Cronica 

Cârcotaşilor 
22:00 Trăsniţi din NaTO
22:30 Nimeni nu‑i 

perfect, ep. 35
23:00 Focus Plus
0:00 CSi ‑ Crime şi 

investigaţii, ep. 13

7:00 rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 la Tormenta (s)   
11:00 Suflete rănite 
12:00 Bărbatul 
 visurilor 
 mele (s)   
13:00 Zorro  
14:30 Gheaţă 
 de foc 
15:20 reţeta 
 de aCaSă
15:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)   
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 regina 
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Toantele 
 nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile 
 Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Vedere din culise (r)
10:00 remix (r)
11:00 Dosarele secrete ale 

inchiziţiei (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române (r)
12:55 V... de la vizual (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:05 Zodiac (r)
14:25 retro clip (r)
14:30 Plaja şi oamenii, ep. 9
15:00 Parol (r)
15:05 Concertele TVr Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:30 identităţi (r) 
17:00 Nocturne 
17:55 Trădare şi trădători 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Spectacol de operă
21:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:50 retro clip (r)
23:05 Jazz în Festival
0:05 Căruţa fantomă (r)

6:00 realitatea de la fix 
7:00 realitatea de la fix 
8:00 realitatea de la fix
9:00 realitatea de la fix
10:00 realitatea de la fix
11:00 realitatea de la fix 
12:00 realitatea de la fix 
13:00 realitatea de la fix 
14:00 realitatea de la fix
15:00 realitatea de la fix
15:05 Fabrica
16:00 Deschide 
 lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea de la fix
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix
22:00 realitatea te priveşte
0:00 realitatea de la fix 
1:00 realitatea de la fix
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix 
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix 
3:15 realitatea 
 te priveşte (r)

7:45 Partenerul ideal 
9:25 Santinela 
11:10 O afacere mare 
 (SUa, 2007, com.) 
12:55 Aquamarine 
 (SUa‑ aus., 2006, 

com.) 
14:40 X‑Men: Ultima 

înfruntare 
16:20 Casa de lângă 

lac (SUa, 2006, dr. 
romantic.) 

18:00 Norocosul
  (SUa, 2007, com.)   
20:00 Michael Clayton 

(SUa, 2007, thrill.)   
22:00 Crime în suburbii 

(engl., 2007, acţiune) 
23:30 La 25 de ani mă 

sinucid 
 (SUa, 2005, 
 com. rom.)   
1:00 Michael Clayton 
3:00 Crime 
 în suburbii (angl., 

2007, acţiune)

‑ Fetelor, trataţi urgent bolna‑
vul de la rezerva 3!

‑ De ce, dle doctor?
‑ Există pericolul să se vindece 

singur.

[
‑ Înainte de alegeri, gardul vor‑

beşte alegătorilor.
‑ Şi după?
‑ După alegeri, alegătorii vorbesc 

la… gard.
[

‑ Femeia nu este totuşi liberă!
‑ aşa este! Nu vezi cât sunt de în‑

lănţuite cu aur, argint şi mărgele?

Salată de dovlecei
Ingrediente: 3‑4 dovlecei, 1 lingură ulei, 1 lingură oţet, 2 căţei de 

usturoi pisat (după plac), sare, puţin pătrunjel şi mărar.
Mod de preparare: Dovleceii se spală, se curăţă şi se taie bucăţi 

potrivit de mari, apoi se fierb în apă sărată. Când sunt fierţi, se scurg, 
se pun în salatieră, se toarnă uleiul, oţetul, usturoiul pisat şi ames‑
tecat cu 2‑3 linguri din apa în care au fiert dovleceii. Se garniseşte 
presărând peste ei puţin pătrunjel şi mărar tocat.

Zeni

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „românia în timpul Primului 
război Mondial” (fotografie); 
„Vama Timpului” ‑ Vasile Pop 
(Cluj, pictură); 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
–„regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinema‑
tografice), Casa Cuza Vodă - 
„alexandru ioan Cuza şi Epoca 
sa”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile permanente; 
9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”; Grădina 
Botanică, rosariumul, 
Planetariumul şi acvariumul; 
9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – acuarelă, 
Nicolae Placicov (Tecuci).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria) ‑ răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

‑ Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „idei scurte” – 
Marian Şerban (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – manifestări în 
cadrul Zilelor Bibliotecii; 9,00 – 
20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ 13,00 – 
17,00.           

C.S.Carp

7,00 Matinal  Express-
direct; 9,00 Obiectiv Express 
‑ direct; 9,30 Magazinul copiilor 
(Program pentru copii TVMi); 
10,00 – Omul care ne trebuie 
(r); 13,30 Obiectiv Express(r); 
14,00 Chiriţa în provincie (Teatru 
TVMi); 15,15 Mai în glumă, 
mai în serios (Divertisment 
TVMi); 16,00 Matinal Express 
(r);  18,00 Descoperă Moldova 
(Documentar TVMi);  18,25 - 
Obiectiv Express/ Sport; 19,10 
Cu noi la teatru (Divertisment 
TVMi);  19,30 Omul care ne tre‑
buie (direct); 23,00 ‑  Obiectiv 
Express (r); 23,30 Perpetuum 
mobile (Documentar TVMi); 
00,00 Închiderea programului.

1767 ‑ Se  naşte BErNarD 
rOMBErG (m. 1841), compozitor, 
violonist, dirijor şi pedagog ger‑
man.

1834 ‑ Se naşte alEXaNDr 
BOrODiN (m.1887), compozitor 
rus.

1840 ‑ Se naşte aUGUSTE 
rODiN (m. 1917), sculptor, grafi‑
cian francez.

1857 ‑ Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat 
un cap de bour, vechea stemă a 
Moldovei.

1859 - Prin Înaltul Ordin de Zi, 
semnat de domnitorul al.i.Cuza 
a luat fiinţă Statul General al 
armatei Principatelor române.

1862 ‑ Se naşte VaSilE GOlDiŞ 
(m. 1934), om politic, membru de 
onoare al academiei române.

1869 ‑ Încetează din viaţă 
GHEOrGHE aSaCHi (n.1788), 
cărturar, poet, prozator, drama‑
turg, “intelectual de largă cultură,  
spirit pedagogic şi organizator 
multilateral, scriitor important al 
începuturilor literaturii române 
moderne”.

1871 ‑ Se inaugurează Uzina de 
gaz aerian de la Filaret, construită 
după planurile arhitectului fran‑
cez Paul Gottereau.

1884 ‑ Se introduce la 
Timişoara iluminatul public elec‑
tric, fiind primul oraş european 
astfel iluminat.

1900 ‑ Se naşte D. 
GHErGHiNESCU‑VaNia (m.1971), 
poet, laureat cu Premiul 
academiei române (1940).

1903 – Încetează din viaţă 
ŞTEFaN OrăŞaNU (n. 1869), critic 
literar, poet.

1912 [  Se naşte EMil BOTTa 
(m.1977), actor de prestigiu, poet, 
prozator, luareat cu Premiul “Mihai 
Eminescu” al academiei române, 
pentru Poezie.

[ Se înfiinţează Federaţia 
română de atletism.

1916 ‑ Se naşte NiCOlaE 
JiaNU (m.1982), prozator.

1919 - a fost realizat, de către 
ross şi Keith Smith, primul zbor 
din anglia spre australia.

1927 - Se naşte, la Brăila, 
ALEXANDRU S. FRANSUA, doc‑
tor în ştiinţe, pedagog, laureat 
cu Premiul academiei române 
(1984).

1929 - Se naşte GraCE KEllY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, Prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul rainier al iii‑lea de 
Monaco.

1934 ‑ Încetează din viaţă 
PiMEN (PETrU) GEOrGESCU 
(n.1853), mitropolit al Moldovei, 
membru de onoare al academiei 
române.

1939 - Se resfinţeşte (în urma 
reparaţiilor efectuate) biserica 
«Sfinţii Voievozi» din Smulţi, 
jud. Galaţi.

1947 - Se naşte PaTriCE 
lECONTE, regizor, scenarist fran‑
cez.

1950 ‑ Se naşte MirCEa 
NEDElCiU (m.1999), prozator, 
eseist.

1953 ‑ Se naşte GEOrGE 
PaVEl, sculptor (din 1990 stabilit 
în Germania).

1954 ‑ Încetează din viaţă 
IOAN C. BELDIE (n.1887) unul 
dintre cei mai importanţi clerici 
cărturari şi cel mai fecund scrii-
tor bisericesc de la Dunărea de 
Jos.

1959 ‑ Se deschide, la Belgrad, 
prima expoziţie industrială 
românească din perioada 
postbelică, organizată de Camera 
de Comerţ a româniei.

1960 - Încetează din viaţă 
TraiaN POP (n. 1885), jurist, pe‑
dagog, membru de onoare al 
academiei române.

1961 ‑ Se naşte NaDia 
COMăNECi, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989 stabilită 
în SUa.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
FEliX aDErCa (n. 1891), poet, 
prozator, dramaturg, estetician, 
eseist, publicist.

1978 ‑ Dezvelirea la Târgu 
Mureş a statuii ecvestre a lui 
avram iancu, opera sculptorului 
Florin Codre.

1999 ‑ Cutremurul cu o mag‑
nitudine de 7,2 grade pe scara 
richter, din nord‑vestul Turciei, a 
provocat moartea a 675 de per‑
soane şi rănirea altor 5000.

2002 - Se deschide oficial, la 
Bucureşti, institutul Social român, 
consorţiu de institute de cercetare 
din domeniul ştiinţelor sociale.

2003 - Se desfăşoară la 
Galaţi (12‑16 noiembrie) ediţia a 
XI-a a Festivalului Gulliver.

Vă daţi seama că aţi fost 
dus/ă destul de mult timp cu 
zăhărelul, aşa că preferaţi să 
luaţi o pauză de minciuni gra‑
tuite.

Tăria de caracter şi umorul 
sunt o combinaţie care reuşeş‑
te să spargă orice baraj de sigu‑
ranţă. Sunteţi în formă.

aveţi spor la lucru doar dacă 
nu sunteţi peste măsură de 
solicitat/ă. Pentru că e nevoie 
de dvs. şi în alte direcţii.

Sunteţi într‑o permanentă 
stare de fericire şi asta chiar vi 
se pare normal. În fond, ce vă 
lipseşte dintre lucrurile visa‑
te?...

Nu vă plac lucrurile vechi, 
conformiste. Căutaţi să ieşiţi 
din banal pentru că aveţi sen‑
zaţia de sufocare.

adevărurile şochează, iar 
dvs. nu puteţi pretinde să fiţi 
ocolit/ă de aşa ceva. O doză 
mică, de dimineaţă.

Faceţi o impresie foarte 
bună persoanelor cu care in‑
traţi în contact. abordaţi un stil 
care vi se potriveşte, dar demult 
uitat în dulap.

Sunteţi în postura celui/
celei care oferă cadouri şi ob‑
servaţi cât de mult vă place să 
faceţi aşa ceva.

aşteptaţi să fiţi tras/ă de mâ‑
necă ca să treceţi la treabă. Vă 
reveniţi greu după un weekend 
plin de treburi gospodăreşti.

Nimic din ceea ce pretind 
ceilalţi că este mai bine pentru 
dvs. nu vă interesează prea tare. 
Puteţi decide şi singur/ă.

Vă pregătiţi de o călătorie, 
dar aveţi sentimentul ciudat că 
uitaţi un anumit amănunt. Până 
spre seară dispare sentimentul 
şi apare amănuntul.

Vă relaxaţi în compania 
oaspeţilor care vă calcă pragul 
casei. aveţi sentimentul că mai 
bine de atât nu se putea.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 

pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

    Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă va-
cante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe din ianuarie 2009: apicul-
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-

manichiurist-pedichiurist; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj teh-
nologic; lucrător în creşterea ani-
malelor; lucrător în cultura plan-
telor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; mecanic agricol; mon-
tator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist flo-
ricultor; tâmplar universal; zidar-
pietrar-tencuitor. 

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  12.11.2008: 

 agent comercial; agent securi‑
tate;  asistent director (studii sup.); 
auditor intern; consilier/expert/in‑
spector/referent/economist în ma‑
nagement; electrician montator de 
inst. automatizate; facturist; faianţar; 
fierar betonist; gestionar depozit; 
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer montaj; instalator 
reţele de distribuţie/transport fluide; 
lăcătuş construcţii metalice şi nava‑

le; lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii universale; 
librar; maistru lăcătuş, construcţii 
metalice; manipulant mărfuri;   mon‑
tator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; montator placaje interioare 
şi exterioare; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, fa‑
ianţă, gresie, parchet;  muncitor ne‑
calificat cu calificare la locul de mun‑
că;  şef birou, serviciu administrativ;   
şofer de autoturisme şi camionete; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra cu gaze; tehnician 
echipamente de calcul reţele; tâm‑
plar universal; vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Michael 
Clayton 

(thriller, SUA, 
2007)

HBO, ora 20,00
Cu: George 

Clooney, Tom 
Wilkinson, Tilda 

Swinton
Michael Clayton 

(George Clooney), 
fost procuror crescut într‑o familie de poliţişti, ajunge să se ocupe de 
treburile murdare ale distinsei corporaţii “Kenner, Bach & ledeen”. 
Clayton este omul‑bun‑la‑toate: curăţă “mizeria” clienţilor, începând 
cu fuga de la locul accidentului, până la neveste care şterpelesc din 
magazine, politicieni corupţi sau poveşti care ruinează reputaţiile 
prin presă. Deşi nemulţumit de treaba pe care o face, Clayton este le‑
gat de mâini şi de picioare la firmă, având în spate un divorţ costisitor, 
patima jocurilor la cazino şi un munte de datorii de plătit.

Recuperatorii 

(acţiune, SUA, 1999)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Casper Van Dien, Rick Fox, 
Catherine Oxenberg
Titlu original: The Collectors

Un lider mafiot se decide să încheie 
vechile socoteli, aşa că îi trimite pe cei 
mai duri recuperatori ai săi, ray şi a.K., 
să colecteze datoriile restante. Însă 
aceştia comit o greşeală fatală, care‑i 
va atrage pe urmele lor atât pe ma‑
fioţi, cât şi pe poliţişti. recuperatorii 
trebuie să evite cu abilitate capcanele 
întinse de mafie şi de frumoasa poli‑

ţistă Bailey (Catherine Oxenberg), cu care ray se pare că a avut în 
trecut o legătură secretă, pentru a scăpa cu viaţă din oraş.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Modern 
lifestyle; 10,00 O partidă de 
şah; 11,00 Prima pagină;   11,30 
Mondenii; 12,30 Pledoarii turis‑
tice; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Jula şi pri‑
etenii; 16,00 Prima pagină; 16,30 
la ordinea zilei; 17,00 la ordinea 
zilei; 17,30 Prim-plan;   18,00 la 
ordinea zilei; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Merg la Parlament; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu;  21,05  Merg la Parlament; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Omul 
din ziare;  23,30 D.W.;  24,00 
Prim-plan; 24,30 Ora 7 diminea‑
ţa; afişare program; Închiderea 
programului.
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Elena Parapiru

România Sud‑Est  12 noiembrieMeteo

Bucureşti
-1*/13*

Litoral
6*/15*

Brăila
3*/14*

Galaţi
2*/12*

Braşov
-3*/11*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:02 am
‑ apune: 4:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:01 am
‑ apune: 4:43 pm

Vreme 
rece

Gh
. G

ur
ău

ORIZONTAL: 1) Componentă de bază a unui 
aparat de zbor – Învelişul exterior al unui avion. 
2) A ajunge cu avionul pe pistă – În cerc! 3) Zboară 
de ici colo (fig.) – Nu sunt la grămadă. 4) Capsulă 
lansată în spaţiul cosmic. 5) Avioane… goale! – 
A ţinti talerele în zbor – Puse în pagină! 6) Soţia 
mirelui, pentru părinţii acestuia – Împiedică vizi‑
bilitatea pilotului în zbor. 7) Tribut – Cu dungi ca 
de prădător. 8) Aparat de zbor rusesc, în termino‑
logie uzuală – Drum făcut în zbor. 9) Legată de 
sat – Boul tibetan. 10) Linie – Curte!

VERTICAL: 1) Volan… de avion – Marginea 
unui profil de aripă de avion. 2) Cel mai mare ae‑
roport al nostru – În tură! 3) “În zbor”… pentru 
noi, aici de faţă – Grafice de zbor în traficul ae‑
rian. 4) Maestru al cuvântărilor – S‑a încurcat Ana! 5) Înălţarea unui avion de la sol – Calp! 6) Final la şah! 
– Mirată în sinea sa! 7) Cabină pentru echipajul unui avion. 8) Apar! – Saci pentru peşte. 9) Spaţiu de zbor 
– Grilă realizată tehnic. 10) Organe indispensabile zborului – Ritm de dans.

Mihai Gherasim

În zbor

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA DRUM: ORIZONTAL:  SANT, URCUS, EXCURSII, P, RA, RAIDURI, P, IAZ, ITAN, EST, USCAT, NT, PITA, AC, 

TASARE, ATA, ITINERAR, R, NI, T, SPASM, AERAJ, ARCA. 
PESCĂREŞTI: ORIZONTAL: C, A, E, PESCARI, GO, SOL, F, MAMA, IA, LINI, NIS, R, RACI, COCA, TIV, CRIMA, 

NEURO, ORI, ST, CAMATAR, ISI, ALESI, ONEST, BIET, STIUCA, LA.

Asta‑i bună Mişcatul în 
balans
Dă bani cu 
dobândă

Talent de la 
natură
Punere sub 
necunoscut

A da de 
înţeles
Strategic

Face 
ochii 
dulci

Oameni 
de cultură
Colţ de 
stâncă

Provoacă 
dezordine
Datul din 
gură

Un neamţ 
de pe la noi
Aduc foarte 
bine

Întrebare 
de lămurire
Casă de 
creaţie

Aflate în 
viaţă
Alint de 
mamă

Laici!
Fără a fi 
atins

Fără căldură 
(pl.)
Florica 
Nanu

Sunt cu 
siguranţă

Sesiuni!
Vână de 
aur

Mod de 
a fi
Prinse 
în horă!

Nimic pe 
margini!
Bun de 
gresat

Arde la 
gură
O mulţime 
de cântece

Sunt în 
stare!
Alean

Cămară 
la ţară
Ceai de 
măceşe!

Un tip 
cinstit
Vai!

Prinsul 
de 
guler

Ieşiţi… 
la 
citire!

De consum
Pe Viasat History, 

„Prinţul Pierdut” („the 
lost Prince”), dramă en-
glezească şi mostră de 
nesimţire monarhică, 
mustind într-o cârcă de 
adN albastru-fosfores-
cent. Povestioara este 
simpluţă: prinţul John 
este unul dintre copiii re-
gelui george şi ai reginei 
Mary. Prinţul este epilep-
tic, are şi un uşor autism, 
părinţilor le este ruşine cu 
el, nu îl scot în lume, co-
pilul stă doar cu dădaca, 
femeia fiindu-i complet 
devotată. Sinistru şi până 
aici, dar staţi să vedeţi ce 
urmează: cucoana regină 
se enervează foarte rău 
într-o zi, când plodul se 
pierde printr-un castel şi 
riscă să-i strice recepţia. 
Îl caută înfrigurată, îm-
preună cu dădaca. Într-un 
sfârşit, îl găseşte pe băia-
tul de zece ani zvârcolin-
du-se în criză epileptică. 
Privindu-l dezgustată, 
regina exclamă: „deci 
aşa se întâmplă!”. o, deci 
sper că Nu aşa s-a întâm-
plat, în viaţa adevărată, 
dar simt pe undeva că 
scenariştii ăştia nu stu-
diază desene animate, ci 
arhive, când se documen-
tează, chiar şi pentru un 
serial artistic. aşadar, re-
gina şi mama se uita bo-
lovănindu-şi privirea, dar 
fără să schiţeze cel mai 
mic gest de ajutor pentru 
copilul ei, cum dă băiatul 
ochii peste cap. În plus, 
vedea scena pentru prima 
dată! Şi ceva din expresia 
ei spunea „ia uite, ţâncul 
ăsta este mai defect decât 
mă aşteptam… Ţţţţ, toc-
mai acum, când am atâta 
treabă!”. c Music – post 
franţuzesc (dacă nu mă 
înşală pe mine indiciile), 
cu bucăţi clasice cânta-
te la chitară, clipuri cu 
angela gheorghiu, arii 
din opere (de-alea de lă-
lăim şi noi când suntem 
convinşi că nu ne aude 
nimeni), andreea bocelli, 
beethoven la tobe şi tot 
aşa. la negative aş putea 
băga apariţia lui celine 
dion şi a videoclipului 
din „titanic” (moartea in-
teligenţei), dar şi pe enya 
şi coloana sonoră de la 
„Stăpânul verighetelor”. 
a, şi ca să mă distrez 
maxim, aflu că „c”-ul de 
la c Music vine nu de la 
„classical” sau altă pros-
tie pretenţioasă, ci de la 
„cappucino”. i’m loving 
it!…

bere anTiOxiDanTă. Studenţii texani au creat un soi de 
drojdie de bere bogată în compusul chimic antiîmbătrânire întâlnit 
la vinul roşu. Substanţa numită resveratrol a fost descoperită în anii 
’90 în vinul roşu, făcându-i pe oamenii de ştiinţă să se întrebe dacă 
ea poate explica “paradoxul franţuzesc”: faptul că francezii au o rată 
a mortalităţii relativ scăzută de pe urma bolilor de inimă, în ciuda 
unei diete bogate în grăsimi saturate. acum se ştie că resveratrolul 
extinde durata vieţii unor organisme, printre care peştii, muştele sau 
drojdia, în timp ce şoarecii injectaţi cu doze mari ale acestui compus 
chimic se dovedesc mai sănătoşi la bătrâneţe. Până acum, echipa su-
pranumită “biobeer” a îmbogăţit drojdia cu două gene responsabile 
pentru enzimele necesare producerii de resveratrol. compusul chimic 
cu pricina se găseşte în mici doze în hamei, materia primă a berii, iar 
cercetătorii nu vor decât să-i sporească nivelul.

vaaai, Ce POză FrUMOaSă! cercetătorii de la 
universitatea tel aviv au creat un soft care transformă figura comună 
a unei persoane dintr-o fotografie într-una asemănătoare modelelor 
din reviste. atât femeile, cât şi bărbaţii pot fi înfrumuseţaţi instan-
taneu la nivel fotografic, mulţumită unui algoritm creat de către oa-
menii de ştiinţă de la Facultatea de informatică blavatnik din cadrul 
universităţii tel aviv. ei au reuşit să cuantifice frumuseţea cu ajutorul 
unor formule matematice care stipulează precis distanţele ideale din-
tre diferite trăsături ale feţei. Noua tehnologie le va putea uşura mun-
ca mânuitorilor de Photoshop care lucrează la reviste glossy, după 
cum îi va ajuta şi pe chirurgii plasticieni să creioneze aspectul perfect 
al pacienţilor care le trec pragul, notează LiveScience.com.

Un titlu încântător pentru un ro‑
man crud şi mătăsos care refractă 
lumina soarelui asemeni unei pris‑
me cu trei planuri complementare: 
naraţiunea lui Jasper, fiul lui Snow 
şi, cel puţin în acte, al lui Johnny 
Lee, jurnalul lui Snow şi  povestirea 
lui Peter, posibilul iubit de‑o noap‑
te al frumoasei chinezoaice şi, 
crede el, tatăl natural al lui Jasper. 
Fabrica de mătase Armonia este 
locul tainic al marilor iubiri şi al marilor tră‑
dări. Dominat de personajul damnat al lui 
Johnny Lee, geniu al mecanicii şi geniu al 
răului, terorist, comunist, colaboraţionist, 
asasin şi salvator al aceloraşi fiinţe ino‑
cente, a cărui inextricabilă duplicitate nu 
e desluşită decât, poate, de propriul său 
fiu – care ar putea să nu fie fiul său. În jurul 
acestui cocktail exploziv de Iago, Macbeth 
şi Othello în variantă sino‑malaeziană gra‑
vitează, cu o vlăguire rar întreruptă de câte 
o crimă justiţiară, preafrumoasa Snow. Un 

fel de Albă ca Zăpada a acestui basm tă‑
ios şi suplu ca un kriss, nu despre cei şapte 
pitici, ci despre Cele Şapte Fecioare, insula 
fermecată unde se fac şi se desfac desti‑
nele eroilor cărţii. Jungla, orhideele, cali‑
gramele, fotografiile ‑ din care dispar rând 
pe rând personaje exilate înafara acestei 
istorii încărcate de fantezie şi de simboluri 
‑ dar mai ales legendele sunt şi ele per‑
sonaje ale acestui roman care povesteşte 
fără să poată fi povestit. 

                                                                                                      
Zoe Petre

Elena Parapiru
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Fabrica 
de mătase

Tash Aw, 
Fabrica de 

mătase,
Editura 

Humanitas 
Fiction, 

2008

Trăiască berea!

Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxi‑
me de 12°C, minimele fiind de 2°C. Cerul va fi mai 
mult acoperit, iar vântul va sufla moderat, din sec‑
tor nordic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 770 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va fi de 75‑80 la sută. 

Vremea va rămâne rece şi în zilele următoare, 
cu maximele menţinându‑se în jurul valorii de 
11°C şi cu minime de 2°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Primarul oraşului Batman 
din Turcia îl dă în judecată pe 
Christopher Nolan, regizorul 
celui mai recent film din seria 
„Batman”, acuzându‑l de furt 
de nume. Primarul vechiului 
oraş petrolifer din sud‑estul 
Turciei, speră să aibă succes de 
cauză în urma acţionării în jus‑
tiţie a lui Chris Nolan, regizo‑
rul filmului „The Dark Knight 
/ Cavalerul Negru”, cel mai 
recent film din seria „Batman”. 
Hüseyin Kalkan, primar din 
partea Partidului pentru o 
Societate Kurdă Democratică, 
susţine că producătorii ame‑
ricani au preluat numele ora‑
şului lor fără să îl anunţe pe 
el sau pe locuitorii oraşului. 
„Există un singur Batman în 
lume. Producătorii americani 
au folosit numele oraşului 
nostru fără să ne informeze”, a 
declarat Kalkan. 

Mediafax/G.K. 

Indiana Jones sau Britney Spears
Cel mai iubit personaj 

Iron Man şi aventurierul Indiana Jones concurează anul acesta la 
premiile People’s Choice, distincţii acordate în urma voturilor online 
primite din partea publicului. Printre concurenţi se numără şi Britney 
Spears, care a obţinut o nominalizare pentru rolul ei de invitat special 
în serialul de televiziune „How I Met Your Mother”. 

Mediafax/G.K. 

Numele era deja adjudecat 

cu batman la tribunal
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
10 ‑ 16 noiembrie 2008 

Biroul de Presă al Loteriei 
Române a dat ieri publicităţii 
comunicatul mult aşteptat: unul 
dintre cei doi câştigători (ambii 
fiind din Galaţi) ai premiului cel 
mare de duminică s‑a prezen‑
tat la sediul central, pentru a‑şi 
ridica banii. Aşa cum era de aş‑
teptat (statisticile confirmând 
faptul), câştigătorul avea până 
duminică o situaţie financiară 
modestă. Bărbatul este şomer, 
căsătorit şi îşi doreşte ca din 
premiul câştigat să îşi ajute în 
primul rând familia. Iată textul 
comunicatului: 

„Astăzi, 10 noiembrie 2008, 
s‑a prezentat la sediul Loteriei 

Aşaaaa… le rezolvasem pe toate în ţara asta, nu duceam lipsă 
de nicio lipsă şi m‑am trezit acum să iau în răspăr o treabă 
de români, poate cea mai sinistră dintre toate. E vorba despre 

băutură. Iniţial m‑am enervat atunci când am sesizat o discriminare 
cât China, cu efecte ecologice: fumătorii sunt prigoniţi din toate 
poziţiile, da’ natura patriei e doldora de pet‑uri de bere şi am înţeles 
că mai nou vor să taie şi copacii de pe marginea şoselelor, nu care 
cumva să se facă afiş prin pomi tăntălăii care se urcă băuţi la volan.

Vai, românii sunt proşti, dau banii pe plasme şi vine crizaaaa … 
ce să zic… în primele trei luni ale lui 2008, românii au băut 1,3 mi‑
lioane de litri de whisky… ok – şi plasma şi băutura au garanţie, da’ 
la plasmă te poţi uita şi la anul şi la mulţi ani. Iar sticla de băutură nu 
poţi să o duci la service. Ideea e că ne sperie cumpărăturile cu care 
nu suntem obişnuiţi. Cu băutura însă am trecut prin istorie şi, zău, 
cred că am prins şi vremuri mai bune. Mă enervează băutura pentru 
că e de unică folosinţă şi nu ne dăm seama. Bine, şi fumatul, dar şi 
cârnatul sunt de unică folosinţă. Însă nu am auzit de români care 
să se omoare cu topoarele atunci când se ceartă pe fondul consu‑
mului de cârnaţi. De conflicte la beţie însă avem parte zilnic. Şi mă 
mai enervează ceva la consumul de alcool – e scump, nene, e prea 
scump. Plătim, ca societate, un preţ mult prea mare pentru băutură 
şi efectele ei. Şi nimeni nu are nicio problemă. Asta pentru că din 
băutură se câştiga enorm. 

Costul băuturii… mai ales al băutului cu ghiotura… ohoo… cred 
că sistemul sanitar ar zburda financiar dacă nu ar cheltui atât de mult 
cu tratarea efectelor băuturii. Şi nu vorbesc doar de clasica ciroză 
provocată de excesul de alcool. Mă gândesc la zecile de mii de zile 
de tratament ale celor răniţi în accidente de circulaţie provocate de 
băutură. Mă gândesc la toţi cusuţii în urma bătăilor din sau de lângă 
baruri. Mă gândesc la toţi copiii maltrataţi de părinţii beţi sau bătuţi 
de soartă pentru că au fost concepuţi, vorba aia, la beţie.

Nu ştiu alţii cum sunt, dar mie, zău, mi se ridică părul pe ceafă 
atunci când aud cât câştigă un parlamentar nefăcând nimic, da’ cel 
puţin la fel de nervos sunt atunci când ştiu că din acelaşi ban public 
nu suntem în stare să‑i creştem bine pe copiii lui Gheorghiţă, care se 
îmbată de două ori pe an: odată din ianuarie până‑n august şi‑o dată 
din septembrie până de Revelion.

Ţara beată
Comunicatul Loteriei Române 

Un şomer de două 
milioane de euro  

[ Este şomer, căsătorit şi vrea să‑şi ajute 
familia ‑ iată profilul norocosului gălăţean, 

câştigător a două milioane de euro, 
la „6 din 49” 

familie modestă, dar foarte uni‑
tă, în ciuda greutăţilor prin care 
a trecut. Este căsătorit şi nu are 
copii. Cu banii câştigaţi doreş‑
te, în primul rând, să‑şi ajute 
familia. Ne‑a declarat că joacă 
de câţiva ani la Loto 6/49 şi că 
nu spera că va câştiga vreodată 
premiul cel mare. Joacă, de ase‑
menea, constant şi la Pariloto. 
Câştigătorul a ales să‑şi păstre‑
ze anonimatul”.

„Viaţa liberă” va continua să 
vă ţină la curent în legătură cu 
premianţii gălăţeni de la Loto 6 
din 49. Premianţi pe care îi invi‑
tăm să ne contacteze pentru re‑
alizarea unui material de presă 
(în care identitatea le va fi pro‑
tejată, dacă aceasta este dorinţa 
lor).

Foto: Bogdan Codrescu

Române, pentru a‑şi ridica pre‑
miul, unul dintre cei doi câştigă‑
tori ai marelui premiu de cate‑
goria I la jocul Loto 6/49, premiu 
în valoare de peste 5 milioane 
euro. Reamintim faptul că cele 
două bilete câştigătoare s‑au ju‑
cat în Galaţi, fiecărui câştigător 
revenindu‑i suma impozabilă 
de 9.440.935,54 lei, aproximativ 
2,5 milioane euro. Câştigătorul 
care s‑a prezentat astăzi a ju‑
cat la agenţia 17‑032 din Galaţi. 
Biletul norocos a fost completat 
cu o variantă simplă plus Noroc, 
valoarea biletului fiind de 6,9 
lei. Suma netă câştigată este de 
7.081.321,54 lei, aproape două 
milioane de euro. Numerele ju‑
cate au fost alese la întâmplare. 
Câştigătorul este un tânăr din 
Galaţi, şomer şi provine dintr‑o 

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Pe 17 aprilie 2008, la ora 7,00 
Secţia 2 Poliţie Galaţi a fost sesi‑
zată cu privire la faptul că Dinu 
Istrate, de 67 ani, pensionar, a 
fost găsit decedat în locuinţa sa 
din Galaţi, prezentând leziuni de 
violenţă la nivelul gambelor. La 
necropsie s‑a constatat că victi‑
ma avea o îmbibaţie alcoolică de 
2,50/ml, prezenta ruptură de spli‑
nă, fracturi costale, ceea ce a con‑
dus la concluzia medico‑legală 
că leziunile puteau fi produse 
atât prin cădere, cât şi prin lovire 
activă, cu un corp dur.

Cauza a rămas în lucru la 
Serviciul de Investigaţii Criminale 
ca  moarte suspectă, iar pe par‑
cursul cercetărilor, în urma probe‑
lor administrate, s‑a stabilit faptul 

Un bărbat din Pechea a ajuns 
la Urgenţe cu faţa învineţită şi 
uşor nedumerit. „M‑a bătut veci‑
nul de vizavi, care îmi este şi văr 
primar, povesteşte el. M‑a che‑
mat la poartă şi nici bine n‑am 
scos capul că m‑a şi pocnit”. De 
ce? Bărbatul agresat nu prea îşi 
explică. „Mi‑a spus mai demult 
să sting becurile, pentru că lu‑
mina îi bate în ochi. Dar, totuşi, 
el locuieşte vizavi…” raţionează 
victima, căutând răspunsuri, de 

pe patul de spital. „Pacientul pre‑
zenta, la internare, un traumatism 
cranio‑facial acut închis, cu echi‑
moze întinse faciale. Starea paci‑
entului este stabilă, dar el va mai 
rămâne internat în spital pentru 
investigaţii complementare şi tra‑
tament de specialitate”, a declarat 
directorul medical al Spitalului de 
Urgenţă, dr. Dumitru Işfan.    

Nedumerirea bărbatului des‑
figurat nu se risipeşte, însă, uşor. 
„N‑am mai avut probleme cu el, 

că doar îmi este văr. Nu înţeleg 
ce i‑a venit” îşi spune el. Deşi are 
chipul învineţit,  nu e încă hotărât 
să depună plângere la poliţie îm‑
potriva agresorului. „Întâi să ies 
de aici, iar după aceea mai văd ce 
fac”.

Preventiv, şi‑ar putea schimba 
becurile din casă cu neon sau cu 
becuri ecologice. Aşa, poate şi ve‑
cinul ar vedea lucrurile într‑o altă 
lumină.  

Gabriel Kolbay 

Pechea, în nocturnă 

Vrei lumină, ajungi la spital!   

Astăzi va avea loc o nouă în‑
tâlnire între sindicalişti şi cei din 
administraţia combinatului side‑
rurgic ArcelorMittal. Tema princi‑
pală a discuţiei va fi aceeaşi ca şi 
la ultimele trei întâlniri şi anume 
posibilitatea de amânare a nego‑
cierilor Contractului Colectiv de 
Muncă pe anul 2009, însă nu este 
exclusă varianta ca în cadrul aces‑

tei întâlniri să se discute şi alte as‑
pecte legate de relaţia sindicate 
‑ patronat. 

“Aşteptăm, în primul rând, un 
răspuns la propunerea cu care 
am venit după ce administraţia 
a vehiculat intenţia de amânare 
a negocierilor pentru primăvara 
anului viitor. Aşa cum se ştie de 
mai bine de o săptămână, toate 

sindicatele au căzut de comun 
acord cu prelungirea actualului 
CCM, în schimbul acordării unor 
indexări salariale corelate cu rata 
inflaţiei. Ar trebui ca la şedinţa de 
mâine (n.r. astăzi) administraţia 
să ne dea un răspuns”, a spus li‑
derul Sindicatului Solidaritatea al 
Siderurgiştilor, Gheorghe Tiber. 

T.N.

O nouă întâlnire între sindicate şi administraţia Combinatului

Amânarea amânărilor

Căutat pentru crimă

Ucigaş în libertate
[ Sorin Istrate şi‑a omorât tatăl, 
apoi a dispărut de la domiciliu 

[ Poliţia solicită persoanelor care 
l‑au văzut să sune la 112

Flash Poliţie
Feriţi, 
trec Loganuri 
prin Bălăşeşti!

Gălăţeanul Octa‑
vian D., de 40 ani, 
conducea un Logan 
GL 05 HCN, pe un 
drum comunal din 
localitatea Bălăşeşti, 
duminică, la ora 
12,40. Şoferul l‑a acci‑
dentat uşor pe Matei 
S., de 34 ani, din co‑
muna Bălăşeşti, care 
se afla pe marginea 
drumului. 

Şi expirat, şi prins

O patrulă a Secţiei 
3 Poliţie Galaţi l‑a 
prins, duminică, pe 
gălăţeanul Laurenţiu 
T., de 21 ani, din 
Galaţi, în timp ce tâ‑
nărul conducea un 
BMW GL 0257471, pe 
strada Brăilei, având 
autorizaţia de circu‑
laţie provizorie expi‑
rată din 6 noiembrie. 
Gălăţeanului i‑a fost 
făcut dosar penal.

Faptă electorală 
multi‑judeţeană

Tulceanul Adrian 
P., de 23 ani şi brăi‑
leanca Angela P., de 
20 ani, au fost prinşi, 
luni, la ora 13,45, de 
poliţişti în timp ce li‑
peau afişe electorale 
(ale PD‑L), pe stâlpi 
de electricitate din 
Galaţi. Cei doi au fost 
sancţionaţi cu aver‑
tisment.

Elena Parapiru

că în seara de 16 spre 
17 aprilie 2008, victi‑
ma a fost lovită cu o 
ganteră de fiul său 
Sorin Istrate (foto), 
zis „Kentosu”, de 36 
ani, fără ocupaţie, 
recidivist, cu acelaşi 
domiciliu, ca urmare 
a unei certe aprinse 
şi a consumului de 
alcool, iar leziunile 
provocate i‑au cau‑
zat moartea victimei.

Faţă de Sorin Istrate, Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi a 
dispus începerea urmăririi pena‑
le pentru omor calificat, urmând 
să se facă cercetări în lipsă, de‑
oarece autorul, după comiterea 

faptei, a dispărut de la domiciliu. 
Inspectoratul Poliţiei Judeţene 
Galaţi face apel la toţi cei care pot 
da relaţii despre această persoa‑
nă să anunţe imediat prin inter‑
mediul apelului unic de urgenţă 
112.

Elena Parapiru

viaþaviaþaviaþa
liberã
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